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Bu eserde, ‘Kitap Bölümü’ olarak yer alan metinlerin  

tüm sorumluluğu, yazarlarına aittir. 

Bu eser, yazılı izin olmaksızın hangi dil ve ortamda olursa olsun materyalin tamamının veya bir 

bölümünün çoğaltılması ve elektronik ortamlarda yayımlanması yasaktır. Kaynak gösterilerek 

alıntı yapılabilir. 



 

ÖNSÖZ 

Anadolu, ilâ-yı kelimetullah ve Türk-İslam tarihinin çok önemli bir noktasıdır. Orta Çağ'da 

olsaydık, belki "noktası" yerine "virgülü" diyebilirdik; ancak bugün artık rahatlıkla bir "son 

nokta"dan söz edebiliriz. Buna rağmen, hâlâ Anadolu’yu Türk yurdu kabul etmekten rahatsızlık 

duyan çevrelerin varlığına inat, bu topraklar bin yılı aşkın süredir Türk yurdudur, İslam beldesidir 

ve inşallah kıyamete dek bu kimliğini muhafaza edecektir. Bir toprağın yurt haline gelmesi, tabii ki 

o topraklar için girişilen mücadele, dökülen kan, verilen şehit ve kalan gazilerle mümkündür; 

ancak bu aidiyetin kalıcı ve anlamlı hâle gelmesi, o topraklarda inşa edilen medeniyet eserlerinin 

varlığını sürdürebilmesiyle devam eder. Biz medeniyet unsurlarını maddi ve manevi olanlar diye 

ayırsak ve bunun manevi olanlarına kültür desek de, buradaki kültür ve medeniyet unsurlarının 

Anadolu’nun bir baştan öbür başa her yanına yayıldığını görebiliriz. Müslüman Türk kimliğinin 

izlerini sadece dini ve sivil mimari eserlerde değil; yemek kültüründen folklora, müzikten 

geleneksel kıyafetlere, mekân ve şahıs adlarından evlenme, doğum ve ölüm gibi adetlere kadar 

kültürün ve medeniyetin hemen her unsurunda açıkça görebiliriz. Hatta bu çizginin Türkistan’dan 

gelen ve oradakiyle birebir örtüşen benzerliklerle dolu bir içeriğe sahip olduğunu da söyleyebiliriz. 

İşte bu çalışma da mezkûr unsurlardan bir kısmını ele alan ancak bunu 14-16. yy. İzmir özelinde 

daraltan bir içerikle karşınıza çıkmıştır. Şüphesiz Türklerin Anadolu’ya gelişlerini Selçuklulardan 

çok daha öncesine götüren varsa da, bugün tezahürleri görülen maddi ve manevi eserlerin 

tamamı, Selçuklulara ve sonrasına aittir. Anadolu’ya yönelen ilk Selçuklu akınlarının Gazneli 

Mahmud’un 1028’de düzenlediği seferle Ferâve yakınlarında ağır bir yenilgiye uğrayan Oğuzların 

yer değiştirme ihtiyacı ve bu bağlamda yurt arayışına girerek Anadolu’ya yönelmesinin bir sonucu 

olduğu malumdur. Bu süreç 1071 tarihiyle nihayete ermiştir ve Resulullah’ın, “hicretten sonra 

cihad vardır” öğüdüyle de buradaki yerleşim korunduğu gibi daha da ileriye taşınmıştır. 

Bu kitap, İzmir’deki ilmi ve kültürel hayatın çok kısa bir parçasına değinen beş parçadan 

oluşmaktadır. İki çalışma, Bergamalı Kâfiyeci’nin “Siyâsetnâme”sini ele almaktadır. Bir diğeri, ona 

aidiyeti tartışmalı olan ve “Kıble” konusunu işleyen risaleyi değerlendirmektedir. Kitapta ayrıca 

İzmir kütüphaneciliğinin kent kültürüne tesirini ele alan bir çalışma ile İzmir’in Türk-İslam 

mahallelerinin ticaretle ilişkisini inceleyen bir çalışma yer almaktadır. 

 Şüphesiz bölgenin, yetişen çok sayıda âlimi, oluşan kurumları, tarihi ve sosyo-kültürel hayatın 

tüm unsurlarına ait yüzlerce eser daha yazılabilecek potansiyel vardır. Aslında bu kitap bu 
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başlığıyla daha sonra da ele alacağı benzer konular açısından birinci kitap niteliğindedir ve 

inşallah bundan sonraki süreçte devamını gelecektir. 

Çalışmalar iki hakemden geçmiş, üniversitemizin basım şartları gereği sıkı bir protokol 

uygulanmıştır. Bu vesileyle kitabın hazırlanma sürecindeki titizlikleriyle çalışmaya katkı sunan tüm 

yazarlara, değerlendirmeleriyle çalışmanın akademik niteliğini pekiştiren hakemlere ve eserin 

ortaya çıkmasında emeği geçenlere teşekkür ediyoruz. 

Bu çalışmanın, İzmir’in ilim ve kültür tarihine ilgi duyanların ilgi ve bilgilerini kamçılamasını 

dilerken yapılacak çalışmaların beklentisine cevap verebilmeyi umduğumuzu ve konuyla ilgili 

yapılacak diğer eserleri beklediğimizi söylemek istiyoruz. 

 

Prof. Dr. M. Hanefi PALABIYIK
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1. BÖLÜM 

 

BERGAMALI KÂFİYECİ’NİN 
SİYASETNAMESİNDE ULEMÂ-İKTİDAR 

İLİŞKİSİ* 

 

M. Hanefi PALABIYIK** 
Sultan İBİŞ*** 

Zülfiye ALTUN AYVAZ**** 

 

ÖZET 

Muhyiddin Mehmed b. Süleyman b. Sa’d b. Mes’ûd er-Rûmî el-Bergamî el-Kâfiyeci (788-

879/1386-1474), Hanefîler’in önde gelen âlimlerinden biri olup Burhâneddin Haydare b. Mahmûd 

el-Herevî (öl. 792/1390), Şemseddin Muhammed b. İbrâhim eş-Şîrâzî (öl. 792/1390), Abdülvâcid 

b. Muhammed el-Kütâhî (öl. 838/1435), İbn Melek (öl. 821/1418’den sonra), Hâfızüddin el-

Bezzâzî (öl. 827/1424) ve Molla Fenârî (öl. 834/1431) gibi âlimlerden ders almış ve Arap dili ve 

edebiyatı, tefsir, fıkıh, kelâm, hadis, tasavvuf, tarih, cedel, felsefe, mantık, astronomi konularında 

yetişmiş bir âlim olarak kendini ispat etmiştir. Kendisinden tarihçilerin “Mısır Hanefîliğinin riyâseti 

kendisine intikal etti ve Mısır’ın mutlak manada [Hanefî] müftîsi oldu” diye bahsettikleri 

 
*  Bu çalışma, 11-12 Nisan 2025 tarihinde İzmir’de yapılan “İzmir’de İlmî ve Kültürel Hayat -I- 

(14 - 16. yy.) Sempozyumu”nda sunulmuş olan tebliğin gözden geçirilmiş ve düzeltilmiş 
halidir. 

**  Prof. Dr. Dokuz Eylül Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, İslam Tarihi Anabilim Dalı, İzmir, Türkiye, 
hanefim@deu.edu.tr, orcid: 0000-0001-7173-152X. 

***  Arş. Gör. Ege Üniversitesi, Birgivi İlahiyat Fakültesi, İslam Tarihi Anabilim Dalı, İzmir, Türkiye, 
sultan.ibis@ege.edu.tr, orcid: 0009-0009-4226-6361. 

**** Doktorant, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İslam Tarihi ve Sanatları 
Anabilim Dalı, İzmir, Türkiye, zulfiye.altun45@gmail.com, orcid: 0009-0007-7654-0950. 
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Kâfiyeci’nin yetiştirdiği birçok öğrenci arasında Celâleddin es-Süyûtî (öl. 911/1505) başta olmak 

üzere Zekeriyyâ el-Ensârî (öl. 926/1520), Takıyyüddin b. Müşhir, Şehâbeddin b. Esed, Abdülkâdir 

b. Ahmed ed-Demîrî gibi âlimler yer almaktadır. 

İslâmî ilimlerin çeşitli dallarına ait usuller hakkında da eserler kaleme alan Kâfiyeci, Mısır Memlük 

hükümdarları yanında Fâtih Sultan Mehmed’in (1444-1446, 1451-1481) de takdir edip hediyeler 

gönderdiği etkili bir âlimdir. Devlet kademelerinde aldığı çeşitli görevler ve devlet adamlarıyla olan 

yakın ilgi ve irtibatı onu siyâsetnâme yazmaya sevk etmiştir. Seyfü’l-Mülûk ve Seyfü’l-Kudât 

başlıklı iki siyâsetnâme kaleme alan Kâfiyeci, bu eserlerinde, ulemânın konumuna dair bazı 

bilgiler sunmaktadır. 

İktidar kadar bilginin de güç olduğu müsellemdir. Tarih boyunca bu iki güç arasındaki ilişki 

neredeyse bütün devletlerde süregelmiş, devlet ve toplum açısından siyasi, sosyal, dinî ve 

ekonomik olaylarda önemli bir rol oynamıştır. İktidarın ordu/silah ve nüfuz/para gibi güçlere sahip 

olmasına karşın, âlimlerin sadece sosyal/manevî etkiye sahip olmaları nedeniyle bu iki güç 

arasındaki ilişkinin eşit şartları taşımadığı çok açıktır. İktidarın, âlim ve ilim üzerinde inkâr 

edilemez bir üstünlük ve etkiye sahip olduğu açıksa da bu, âlimlerin iktidarı temsil eden yöneticiler 

üzerinde hiçbir etkisi olmadığını da göstermez. Âlimler idarecileri etkilemiş, tavsiye ve 

nasihatleriyle iktidar ve halk nezdinde itibarlı bir zümreyi teşkil etmişlerdir. Tebliğimizde bu konuyu 

Kâfiyeci özelinde ele almak ve ilgili hususlardaki nasihat ve yol göstermelerinden bahsetmek 

istiyoruz. 

Anahtar Kavramlar: İslam tarihi, Kâfiyeci, siyâsetnâme, ulemâ, iktidar, devlet, medrese. 

ABSTRACT 

The Relationship between Ulema and Power in Kafiyaji’s Siyasatnama of Bergama 

Muhyiddin Mehmed b. Süleyman b. Sa’d b. Mas’ûd al-Rûmî al-Bergamî al-Kâfiyaji (788-

879/1386-1474), one of the leading scholars of the Hanafîs, studied Arabic language and 

literature, tafsîr, fiqh, kalâm, theology, Arabic language and literature, tafsîr, jurisprudence, kalâm, 

and theology. Muhammad al-Kutâhî, Ibn Melek, Hâfiz al-Dîn al-Bezzâzî and Mullâ Fanârî and 

proved himself as a scholar who was trained in Arabic language and literature, tafsîr, fiqh, kalâm, 

hadith, mysticism, history, jargon, philosophy, logic and astronomy. Among the many students 

trained by Kâfiyaji, whom historians refer to as ‘the riyâsah of Egyptian Hanafism passed to him 

and he became the absolute [Hanafî] mufti of Egypt’, are Jalâl al-Dîn al-Suyûtî, Zakariyyâ al-
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Ansârî, Taqiyy al-Dîn b. Mushhir, Shahâbed al-Dîn b. Asad, ʿAbd al-Qâdir b. Aḥmad al-Damîrî, 

among others. 

Kâfiyaji, who also wrote works on the methods of various branches of Islamic sciences, was an 

influential scholar who was appreciated by the Mamluk rulers of Egypt as well as Fâṭih Sultan 

Mehmed and sent gifts. The various positions he held in the state and his close interest and 

contact with statesmen led him to write a ‘political book’. In these works, Kâfiyaji, who wrote two 

political works titled Seyfü’l-Mülûk and Seyfü’l-Kudât, provides some information about the 

position of the ulema. 

It is obvious that knowledge is as much power as power. Throughout history, the relationship 

between these two powers has continued in almost all states and has played an important role in 

political, social, religious and economic events for the state and society. It is very clear that the 

relationship between these two powers is not equal, since the ruler has the power of army/arms 

and influence/money, while the scholars have only social/spiritual influence. Although it is clear 

that the power has an undeniable superiority and influence over the scholars and science, this 

does not mean that the scholars had no influence on the rulers who represented the power. 

Scholars have influenced the rulers, and with their advice and recommendations, they have 

constituted a respected group in the eyes of the rulers and the people. In our paper, we would like 

to address this issue in the specific case of Kâfiyaji and talk about his advice and guidance on 

related issues. 

Keywords: Islamic history, Kâfiyaji, siyasatnama, ulama, power, state, madrasa. 

GİRİŞ 

İslam düşünce geleneğinde siyaset ve siyasetçi konumunda olan devlet yöneticilerini konu alan 

çok sayıda çalışma yapılmıştır. Bunların bir kısmı ‘siyâsetnâme’, diğer bir kısmı ‘nasihatnâme’ 

isimleriyle ele alınmış ve ‘siyâset’ ile ‘nasihat’ kelimeleri başka kelimelerle yapılan tamlamalarla 

da zenginleştirilmiştir.7 Nasihatnâmelerin konu çeşitliliği çok olsa da, burada siyasi olanları 

kastettiğimiz açıktır. Ülkemiz literatüründe bu tür eserlerin en eskilerinden olan Hüdaynâme ve 

Kutadgu Bilig’den çağdaş siyaset malzemelerine kadar çok sayıda eser yazılmış, akademik 

 
7  Siyasetü’l-mülûk, siyerü’l-mülûk, siyasetü’ş-şer‘iyye, ilmü’s-siyase, siyasetü’l-müdün, 

nasihatü’l-mülûk, nasihatu’l-mülûk ve’l-vüzera, nasihatü’l-mürid, nasihatü’t-talibin, nesayihü’s-
sufiyye vs. 
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araştırmalar yapılmıştır. 

Kur’ân’da adalet emredilmekle beraber, adaletin mahiyeti ve nasıl uygulanacağı hakkında 

herhangi bir emir ve bilgi verilmemektedir. Bunun adaletin icrasının, durum ve olaylara göre 

değişiklik göstermesinden kaynaklandığı açıktır. İşte bu durum siyâsetnâme ve benzerlerinde ele 

alınmakta, oralarda nasıl adil bir yönetim sergileneceği ve nasıl adil bir yönetici olunacağı 

hakkında bilgi ve tavsiyeler verilmektedir. Siyâsetnâme/nasihatnâmelerde devlet sistemlerine ait 

tartışmaların değil, mevcut yapının nasıl iyileştirilebileceği ve özellikle işlerin/ yönetimin nasıl 

adilâne bir şekilde yürütülebileceği tartışmalarının yapılma nedeni de budur.  

Siyâsetnâme türündeki eserlerden anlaşıldığı kadarıyla, eser sahibi olan âlimlerin yönetim sistemi 

diye bir problemlerinin olmaması da onların saltanatla barışık olduğunu göstermektedir. Zira onlar 

saltanatı dini düşünce açısından problemli görmedikleri gibi mevcut durumun değişmesi hakkında 

da herhangi bir teklif sunmamaktadırlar.8 Onların problemi, ‘adil bir yönetim’ ve ‘adil bir yönetici’ 

olmasıdır. Aslında siyâsetnâmelerde temel olarak ele alınan şey, hangi konulara temas edilirse 

edilsin, o hususun ‘adilâne’ yapılması ve düzenlenmesidir. 

Konumuzla alakalı olan hususa gelince, klasik dönem İslâm toplumda devletin sahip olduğu en 

önemli iki unsur, medrese mensubu ulemâ ile ordu mensubu komutanlar/ devlet adamlarıdır. 

İslam medeniyetinde kalemiye ve seyfiye olarak anılan bu iki grup, devlet ve hükümdarın iktidar 

ve otoritelerini dayandırdıkları ana organlar olarak kabul edilebilir. İşte bu sebeple siyâsetnâmeleri 

kaleme alan ulemâ veya devlet adamları/ komutanları, bilgi ve tecrübelerini aktararak hem devlet 

ve toplumlarını anlama ve anlatmaya; hem de devlet adamları ve hükümet görevlilerini 

yetiştirmeye ve onları adil olmaya yönlendirmeye çalışmaktadırlar. Bunu yaparken yöneticilerde 

bulunması gereken özellikleri sayar, halkın hükümdara, hükümdarın da halka karşı sorumlulukları 

konusunda hatırlatmalar yaparlar. Bütün bunlarda “devletin dini adalettir” ilkesi, tüm yazılanlara 

egemen durumdadır. Hatta örnek olarak bir siyâsetnâmenin konularını, Levend’in maddeleri 

üzerinden şöyle sıralamak mümkündür:9 

1. Hükümdarlar Tanrı’nın lütfunu kazanmış sevgili ve mutlu kullarıdır. 

 
8  Bkz. Muhyiddin el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm Seyfü’l-Kudât‘ale’l-Buğāt Kâfiyeci’nin 

Siyâsetnâmeleri, haz. Nâil Okuyucu, ed. Özgür Kavak - Hızır Murat Köse (İstanbul: Türkiye 
Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2018), 86. 

9  Agâh Sırrı Levend, “Siyâset-nâmeler”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı-Belleten 10 (1963),169-
170. 
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2. Halk Tanrı’nın emanetidir (vedî’atullah). 

3. Saltanatın temeli adalettir. Şecaat ve cömertlik de saltanatı kuvvetlendiren iki dayanaktır. 

4. Hükümdar bu nimetin şükrünü, tebaa ve reâyâ’ya karşı göstereceği adaletle ödemelidir. 

5. Hükümdarlık şartları, hükümdara yakışacak huylar. 

6. Hükümdarda bulunması gereken başlıca fazilet ve erdemler. 

7. Dinin ve ahlâkın emrettiği hasletlerle donanmak (rahmet, şefkat, mürüvvet, hakkı yerine 

getirmek, acele emir vermemek, çabuk öfkelenmemek vb). 

8. Kaçınılması gereken haller (zulüm, hasislik, kibir, gurur vb). 

9. Danışmanın faydaları. 

10. Hükümdarın nedim, musahip ve yakınları. 

11. Devlet işlerinin ehil adamlara verilmesi ve memurların görev şartları. 

12. Derecelerin gözetilmesi. 

13. Maliye ve hazine hakkında öğütler. 

14. Hükümdarın halkla münasebeti, halkın şikâyetini dinlemesi ve reayanın durumu. 

15. Tımar ve zeamet erbabı ile hizmet sahiplerinin durumu. 

16. Hükümdarın vezirlere, kadılara, bilginlere karşı tutumu. 

17. Hükümdarın askerlere karşı davranışı; ulûfenin zamanında verilmesi. 

18. İş başındakilerin halka zulmü, halkın sitem ve ahının mülkü temelinden yıkabileceği. 

19. Şeriatın gerektirdiği cezalar ile cenk, yasa ve töreye uyma. 

20. Başka memleketlerle olan münasebetler. 

21. Düşmana yapılacak işlem. 

22. Yönetim işleri ve sarayın durumu. 

23. Memleket yönetiminin dayandığı esaslar ile bir devletin çökme nedenleri. 

Konumuz başlıklarının parçası olan ‘siyâsetnâme’ ile ‘ulemâ’, ‘iktidar’ ve ‘siyâset’ kavramları 

hakkında yapılmış olan çok sayıda çalışmayı10 burada tekrar etmek yerine, sadece Kâfiyeci’nin 

 
10  Yapılan tezler hakkında bkz. Ramazan Altınay, İlk Dönem Abbasi Halifeleri ve Âlim ve 

Muhaddislerle Münasebetleri (Van: Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 1998); Zeki Tan, Kur`an`a Göre Toplumun 
Yapılanmasında İlim ve Âlimin Rolü (Şanlıurfa: Harran Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2002); Mehmet Naim Okur, Türk Devletlerinde Yöneten 
Yönetilen İlişkisi ve İktidarın Meşruiyetinin Temelleri: Büyük Hun İmparatorluğu'ndan 
Tanzimat Fermanı'na Kadar (Konya: Selçuk Üniversitesi,  Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
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eserleri üzerinden ulemâ-iktidar ilişkisine temas etmeyi doğru bulmaktayız. Bunun yanı sıra, son 

yıllarda ülkemizde İslam devletlerinin ve dönemlerinin de ulemâ-iktidar ilişkisi açısından ele 

alındığı, tamamlanan ve devam eden çok sayıda çalışmanın mevcudiyetini de burada belirtmek 

gerekmektedir.11 

Klasik dönemlerde din-devlet kardeşliğini kendisinde gösteren en önemli hatta en somut 

cihetlerden biri de âlimlerin devletle/ yöneticiyle olan ilişkisidir. Yöneticinin, işlerini yürütürken 

 
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2007); Uğur Tatlısumak, Osmanlı Uleması ve Patronaj 
İlişkisi (Konya: Selçuk Üniversitesi,  Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 
2016); Abdurrahim Şen, İslam Hukuk Düşüncesinde İktidar-Güç İlişkisi (11. Yüzyıldan 19. 
Yüzyıla Kadar) (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 
Doktora Tezi, 2018); Mesut Aslan, Kur’ân'da Ulemâ Kavramı (Şırnak: Şırnak Üniversitesi, 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2019); Sefa Mertek, Klasik 
Dönem İslam Siyaset Düşüncesinde Siyasal Olan, İktidar ve Hukuk (Ankara: Ankara 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2022); Fatih Mehmet 
Albayrak, İslam Hukukunda Siyasal İktidarın Meşruiyet Temelleri (Bursa: Bursa Uludağ 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2023); Zeynep Yıldırım, 
İslam Siyasi Düşüncesinde İktidar ve İbn-i Haldun'un İktidar Anlayışının Asabiyet Teorisine 
Göre Değerlendirilmesi (Ankara: Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim 
Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2024). 

11  Yapılan tezler hakkında bkz. M. Edip Beki, Osmanlı Devleti'nin İlk Dönemlerinde İdare-Ulema 
İlişkisi (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek 
Lisans Tezi, 1997); Nagihan Doğan, İslam`ın Doğuşunda Emevi Döneminin Sonuna Kadar 
Din-İktidar İlişkisi (Ankara: Hacettepe Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış 
Yüksek Lisans Tezi, 2005); Mustafa Özkan, Emeviler Döneminde İktidar-Ulema İlişkileri 
(Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2007); 
Serkan Yaşar, Abbâsîlerin İlk Döneminde İktidar İle Ulemâ Arasındaki İlişkiler (Erzurum: 
Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi,  2011); Nagihan 
Doğan, İslâm Siyaset Tarihinde Din, İktidar Ve İdeoloji: Erken Abbâsi Dönemi (750-833) 
(Ankara: Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 
2013); Sinan Şeftali, Türkiye Selçuklu Devleti'nde Ulemâ ve Umerâ İlişkileri (Hatay: Hatay 
Mustafa Kemal Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 
2018); Mehmet Bozkurt, Erken Osmanlı Döneminde Siyasal İktidar, Ulemâ ve Sûfîyye 
(İlişkiler, Problemler) (Ankara: TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2020); Nuriye Yaşar, Büyük Selçuklu 
Devleti'nde Ulema-Umera İlişkisi 1040-1072 (Sünni Mezhepler Bağlamında) (İzmir: Ege 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2021); Aygül Düzenli, Memlükler 
Döneminde İktidar-Ulemâ İlişkisi (648-923/1250-1517) (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2021); Edip Akyol, Büveyhîler Döneminde 
İktidar- Ulemâ İlişkisi (334-453/945-1062) (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2023); Maşide Kamit, Abbâsî Devletinde Siyaset-
Ulemâ İlişkisi: "İlk Asır Örneği" (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2024).  
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âlimlerden icâzet alması, ulemânın ve devlet görevlilerinin medreselerde âlimler tarafından 

yetiştirilmesi ve buna karşılık da atamaların devlet tarafından yapılması, vb. konular âlimler ile 

yöneticiler arasındaki karşılıklı bağlılığı/ bağımlılığı göstermektedir. Siyâsetnâmelerden çıkarılan 

en önemli ders şudur: Âlemin nizamı sultanın varlığına ve sultanın varlığı da adaleti gerçekleş-

tirmesine bağlıdır. 

Bağdatlı’ya göre âlim, İslam siyaset düşüncesini içeren eserlerde, yöneticilerin kendilerine her 

zaman ve durumda danışması gereken, hem yöneticileri hem de toplumu hayatın birçok alanında 

ilimleriyle bilgilendiren ve yönlendiren ve aynı zamanda ayet ve hadislerde12 kendilerinden 

övgüyle bahsedilen kişilerdir.13 Zira maddi servet Firavunlardan, ilim peygamberlerden kalan 

miras, âlimler de peygamberlerin mirasının bekçileridir. Diğer yandan da “din işlerinin tetkiki, farz 

ve sünnetlerin muhafazası, Tanrı buyruklarının icrası, din âlimlerinin geçimlerinin en iyi şekilde 

sağlanması, zahit ve dervişleri aziz tutmak yöneticilere ‘vacip bir vazife’ olarak görülmüştür. 

Yönetici, ‘dini değerleri yaşatacak ve dine destek verecek’ âlimlere önem vermelidir. Din, ülkenin 

 
12  Ayetler: “İnsanlardan, (yeryüzünde) hareket eden (diğer) canlılardan ve hayvanlardan yine 

böyle çeşitli renklerde olanlar vardır. Allah’a karşı ancak; kulları içinden âlim olanlar derin 
saygı duyarlar. Şüphesiz Allah mutlak güç sahibidir, çok bağışlayandır.” el-Fâtır 35/28. Ayrıca 
el-Ankebût 29/43; el-Zümer 39/9; el-Mücadele 58/11. 

    Hadisler: “Ümmetimin âlimleri İsrail Oğullarının peygamberleri gibidir.” İsmâil b. Muhammed 
el- Aclûnî, Keşfu'l-hafa, nşr. Ahmed el-Kalâş (Beyrut: Dârü ihyâi't-türâsi'l-'Arabî, 1985), 2/83. 
“İnsanlar yöneticilerinin dini üzere olur.” el- Aclûnî, Keşfu'l-hafa, 2/311. “Her kim bir yola girer 
ve onda ilim isterse, Allah onun için cennete giden bir yolu kolaylaştırır. Melekler ilim 
öğrenenlere, yaptıklarından hoşlandıkları için, kanatlarını gererler. Göklerde ve yerde olanlar, 
hatta sudaki balıklar ilim öğrenen kimseye Allah'tan yardım ve bağış dilerler. İlim sahibinin 
âbidden (ibadet edenden) üstünlüğü, ayın diğer yıldızlardan üstünlüğü gibidir. Âlimler, 
peygamberlerin varisleridir. Peygamberler ne dinar ne de dirhem miras bırakmadılar, ancak 
ilim miras bıraktılar. Şu halde o ilmi alan büyük bir pay almış demektir.” (Ebû Abdillâh 
Muhammed b. İsmâîl el- Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002), İlim, 
10; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eşʿaŝ es-Sicistânî, Sunenu Ebî Dâvûd, nşr. Şuʿayb el-Arnaût 
(Dımaşk: Dâru'r-Risâleti'l-ʿÂlemiyye, 1430/2009), İlim, 1; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre 
et-Tirmizi, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Kahire: Matbaatu Mustafa el-
Bâbî el-Halebî, 1978), İlim, 19). Ayrıca, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-
Kuşeyrî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: Dârü İhyâi't-Türasi'l-
Arabî, 1955-1956), İlim, 14; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed- Dârimî, 
Sünenü’d-Dârimî, thk. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî (Riyad: Dâru’l-muğnî, 1420/1999), 
Mukaddime, 32; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen, thk. 
Muhammed Fuâd Abdülbâkî, (Kahire: İsa el-Babi el-Halebi, 1972),Fiten, 26. 

13  Özlem Bağdatlı, İslâm Siyaset Düşüncesinin Kavramsal Temelleri (İstanbul: Dergah Yayınları, 
2018), 238-239. 
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ve yönetim sisteminin temel direğidir. İlim öğrenenler, dini değerleri yaşatmakla yöneticinin yerine 

bu değerlerin muhafızlığını yapmaktadırlar. Din âlimleri olmasa, hak ile batıl, doğru ile yalan, 

sağlam ile çürük birbirinden ayırt edilemeyeceğinden, yöneticinin devletin korunması ve din ile 

devletin bekası için de âlimleri gözetmesi ve koruması gereklidir.”14 

Âlimlerin neden gözetilmesi gerektiğinin cevabı da açıktır: Sosyal, kültürel, siyasi ve her türlü 

düzenin devamlılığı için “melikin meclisinde din ehlinin ve ulemânın bulunması” zarurettir.15 

“Yönetici, âlimleri sevmeli, onlara hürmet etmeli, sert ve kaba dil kullanmamalı, iyilik yapmalı ve 

yardımda bulunmalı, onlardan çekinmeli fakat onların bilgisini öğrenmelidir. Yönetici, âlimlere 

karşı sert davranmaktan sakınmalıdır çünkü onların ilmine gereksinimi vardır. İnsanlara yol 

göstererek onları doğruluğa sevk edenler âlimlerdir. Yönetici, halkı istediği gibi yönetebilmek için 

bilgisine ihtiyaç duyduğu âlimleri, yedirip içirmeli, onlara kendi malından pay ayırmalı, güler yüz 

ve tatlı sözle hizmetlerinde bulunmalıdır.”16 

Erken Osmanlı dönemi siyâsetnâme yazarlarından sayılan Şeyhoğlu Mustafa (öl. 817/1414 [?]), 

1401 yılında yazdığı Kenzü’l-Kübera ve Mehekkü’l-Ulema adlı eserinde âlimleri ele alırken “genel 

olarak ilim hayatından ziyade, devlet bürokrasisinde vazife olan âlimlere odaklanmakta, bunları 

da müftüler, vaizler ve kadılar olarak üç gruba ayırmakta ve her birine yönelik tavsiyelerini ayrıntılı 

olarak aktarmaktadır. Şeyhoğlu’nun devlette görev alan ulemâ sınıfına yönelik temel meselesi, bu 

zümreye ait kişilerin sahip oldukları ilim ve devlet gücünü kötüye kullanmamalarının 

sağlanmasıdır. Burada önce ilmin ve âlimlerin yüceliğini anlatmakta, ardından ilimlerini suiistimal 

eden âlimlerin “kitap taşıyan eşek” mesabesinde olduğunu söyleyerek, bu gibi kişilere devlet 

görevi verilmemesi gerektiğini ifade etmektedir. Ona göre “gerçek âlim ile sahte âlimi ayıran ana 

kıstas Allah korkusudur. Ancak Allah korkusu taşıyan âlimler muteberdir ve onlara devlet 

görevlerinde vazife verilmelidir. Allah korkusunun somut göstergesi ise ilmiyle amil olmaktır. 

Şeyhoğlu, ilmiyle amel eden âlimleri gerçek âlim olarak nitelerken, diğerlerinin hakikatte cahil 

olduğunu ve müftülük, vaizlik ve kadılık gibi görevlerde bulunmamaları gerektiğini ifade 

 
14  Nizâmü’l-mülk, Siyâset-nâme, çev. M. Altay Köymen (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 

1999), 77; Bağdatlı, İslâm Siyaset Düşüncesinin Kavramsal Temelleri, 240. 
15  Ebu’l-Hasan Maverdi, Siyaset Sanatı Nasihatü’l-Mülûk, çev. Mustafa Sarıbıyık (İstanbul: Ark 

Kitapları, 2004), 241; Nizâmü’l-mülk, Siyâset-nâme, 34. 
16  Bağdatlı, İslâm Siyaset Düşüncesinin Kavramsal Temelleri, 240. 
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etmektedir.”17 

Diğer yandan âlimler, yazdıkları eserlerle, gerek onu ithaf ettikleri kişileri ve gerekse eserde 

bahsettikleri kişilerin iyilik ve kötülüklerini kıyamete kadar taşıyıp duyurduklarının şuurundadırlar. 

Bu durum aynı zamanda kendilerinin isimlerinin de bâki kalmasına vesile olmaktadır. Nitekim 

Kâfiyeci, yazdığı eseri ithaf ettiği Fatih Sultan Mehmed’in veziri Mahmud Paşa hakkında “bu 

hediye ile onun isminin satırlar ve sayfalara yazılmış bir halde ve günler, yıllar geçtikçe her yerde 

bâki kalacak şekilde kıyâmet gününe dek Kerîm ve Hallâk olan Allah’ın lütfu ile beldeler ve 

ufuklarda hayırla yâd edilmesini murad ettim. ...” demektedir.18 Bu yaptığını da şu ayetleri delil 

getirerek19 temellendirir: “Sonra gelecekler arasında beni doğrulukla anılanlardan kıl.” (Şuarâ, 

26/84); “(Sevineceklerse) Allah’ın lütfu ve rahmetiyle sevinsinler; çünkü bu, onların toplayıp 

biriktirdiklerinden daha değerlidir.” (Yûnus, 10/58); “Amel sahipleri böylesi bir kazanç için 

çalışmalıdır.” (Sâffât, 37/61); “Yarışanlar, işte bunlar için yarışsınlar.” (Mutaffifîn, 83/26).20 

 
17  Fatma Saçmalı, Şeyhoğlu Mustafa'nın Kenzü'l-Kübera ve Mehekkü'l-Ulema Adlı 

Siyâsetnâmesinde İdeal Hükümdar Telakkisi (İstanbul: İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, 
Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2022), 60. 

18  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât ‘ale’l-Buğât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 48. 
19  Siyâsetnâmelerde ayet kullanımı oldukça yaygın ve önemli bir gelenek olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Siyâsetnâme yazarlarını metinlerinde ayet kullanmaya yönlendiren iki sebebin 
olduğunu söylemek mümkündür: “Birincisi Kur’ân’ın etkili ve önemli bir meşruiyet kaynağı 
olmasıdır. Buna göre herhangi bir konu için Kur’ân’dan delil yahut destek ortaya konabilirse 
bu, o konudaki haklılığın ispatı olacaktır. Kur’ân’ın doğrudan delil veya destek sunduğu 
konularda onun meşruiyet kaynağı oluşundan haklı olarak faydalanılmaktadır. Fakat böyle 
olmadığı durumlarda âyetler lafızlarındaki umumluk dikkate alınarak yahut bir şekilde te’vil 
edilerek kullanılmaktadır. İkinci sebep ise Siyâsetnâme yazarlarının, Kur’ân’ın siyâset gibi 
önemli bir kurum hakkında hem genel hem de detaylı değerlendirmeler yaptığına kanaat 
getirmiş olmalarıdır. Bu kanaate göre, daha az önemdeki bazı hususlarda bile söz söyleyen 
Kur’ân’ın, toplumsal yaşamı çeşitli yönlerden ve doğrudan etkileyen siyâset gibi önemli bir 
kurumla ilgili detaylı konuşmamış olması düşünülemez. Bundan dolayı âyetler ele alınan 
konularla bir şekilde ilişkilendirilerek değerlendirilmiştir.” Ayetlerin kullanılış biçimlerine 
gelince, “âyetler, mâna, maksat ve mesajı bakımından ele alınan konuya uygun bir şekilde 
değerlendirildikleri gibi, sadece lafızları dikkate alınarak, bağlamı, dolayısıyla esas mânâsı ve 
verilmek istenen mesajı göz ardı edilerek de değerlendirilmeye çalışılmıştır.” “Görünen o ki 
Kur’ân adalet, meşveret, maslahat gibi genel ilkelerin dışında siyâsete belirgin bir destek 
sağlamadığı için, siyâsetle ilgilenenler âyetleri kendi arzularına göre konuşturmuş ve onlardan 
istediklerini alma yoluna gitmişlerdir.” Bkz. Nihat Uzun, “Siyâsetnâmelerde Âyetlerin Kullanılış 
Biçimi”, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 21 (2022), 179. 

20  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 48. Siyâsetnâme yazarları, 
meşruiyet, toplumun kendini değiştirmesi, emanetlerin ehline verilmesi, anlattığı konuyu 
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Kâfiyeci, tebaaya/ reâyâya, onların büyüklerine ve küçüklerine, suçlulara nasıl davranılması 

gerektiğini, halkın hükümdara karşı sorumlulukları ve emirlerin her türlü vazife ve sorumlulukları 

gibi tüm hususlarda, bir siyâsetnâmede yer alması gereken birçok hususa bu kısa eserinde yer 

vermiştir. Biz konumuz gereği burada sadece ulemânın devlet ve hükümdar nezdindeki konumu 

ve onlarla münasebeti hakkındaki vurgularını irdelemeye çalışacağız. 

1.1. Dini ve Siyasi Otoritenin Kesişimi: Ulemâ-İktidar İlişkisi 

1.1.1. Dini Bilginin Otoritesi: Âlimlerin Sözüne Verilen Önem 

Bilenlerle bilmeyenlerin bir olmaması,21 büyüklerin ve tecrübe sahiplerinin sözünün dinlenmesi, 

büyüklerinin sözlerinin, sözlerin büyüğü kabul edilmesi22 ve istişareye önem verilmesi, dini 

 
açıklamak, manayı desteklemek, konuyu zenginleştirmek, sultanlara, vezirlere ve diğer devlet 
adamlarına nasihat vermek, istişare, gaza ve cihat, sorumluluk konularında bolca ayetler 
kullanmışlardır. “Siyâsetnâmeler de diğer tarih yazarları gibi, savaş sebebini kuvvetlendirmek, 
sebebi dini zemine oturtmak, savaşı meşrulaştırmak ve dini temele dayandırmak, askere 
cesaret vermek, savaşa teşvik etmek, anlattığı konuyu açıklamak, manayı desteklemek, 
bazen de konuyu zenginleştirmek amacıyla ayet ve hadisleri kullanmıştır. Yine 
siyâsetnâmeler, savaşta düşmanın düştüğü durum, zafer ve yardımın Allahtan geldiğine dair, 
savaşta ve sair zamanlarda istişarenin önemi gibi konulardan bahsederken ayetlerden 
faydalanmıştır. Ayetleri ve hadisleri kullanırken ayetin tamamını değil de, konuyla ilgili olan 
kısmını eserine almıştır.” Kayhan Atik-Mehmet Esat Sarıcaoğlu, “Osmanlı 
Siyâsetnâmelerinde Kur’ân Ayetlerinin Kullanılışı (16-18. yüzyıllar)”, Kesit Akademi Dergisi 
9/37 (2023), 342-343. Ancak Uzun’a göre ayetlerin bu şekilde “kullanılması, onların tabii ve 
tarihsel bağlamlarının göz ardı edildiği anlamına gelmektedir. Âyetler bu şekilde 
bağlamlarından çıkarılarak müellifin veya eserini takdim ettiği yöneticinin siyâset anlayışını 
destekleyecek şekilde yorumlanıp kullanılmaya çalışılmaktadır. Siyâset alanında pek yaygın 
olan bu yaklaşım kanaatimizce isabetli bir tavır değildir. Çünkü siyâsetle ilgilenen kimseler, 
bağlamını ve gerçekte ne söylediğini dikkate almaksızın âyetlere anlam yüklemeye veya 
onları destek olarak kullanmaya çalıştıkları zaman aşağı yukarı her siyasi anlayışı Kur’ân’a 
dayandırmak mümkün olabilecektir. Bu durum da açıkça, siyâset alanında Kur’ân’ın 
gösterdiği yolda yürümek yerine, yürünülen yolda Kur’ân’ı bir araç olarak kullanmak anlamına 
gelecektir. Uzun, “Siyâsetnâmelerde Âyetlerin Kullanılış Biçimi”, 108. Siyâsetnâmelerde 
hadislerin kullanımı hususunda bkz. Veli Atmaca, “Hadîsleri Bakımından Siyasetnâmeler (I) 
(Siyâset ve Siyâsetnameler Hakkında Genel Bilgiler)”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi 5 (2000), 357-370; A. Taha İmamoğlu, “İslam Siyaset Literatüründe Kullanılan 
Hadislerin Kaynağı ve Sıhhati Meselesi”, İslam Siyaset Düşüncesi: Adil Devlet, Erdemli Şehir, 
Mükellef İnsan, ed. Lütfi Sunar-Özgür Kavak (İstanbul: İlem Yayınları, 2018), 239-263. 

21  el-Nahl 16/43; el-Enbiyâ 21/7; el-Zümer 39/9. 
22  “Kelâm-ı kibâr, kibâr-ı kelâmest” veya “Kibâru’l-kelâm kelâmu’l-kibâr”. 
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geleneğin önemli bir parçası olup ayet ve sünnet kaynaklıdır. İstişareyi emreden ayete23 ve hayatı 

boyunca ashabıyla istişareyi hiç terk etmeyen Allah Resûlü’ne24 ittibâ,25 bunun bir parçası olarak 

İslam âlimlerinin de hem kendi aralarında istişare/ münazara etmelerine hem de kendilerinden 

öğüt ve bilgi isteyen hükümdardan sıradan halka gelinceye kadar toplumun tüm katmanlarından 

herkesle bilgilerini paylaşmaya götürmüştür. Çünkü bir âlim için dağarcığındaki bilgiyi paylaşması, 

bilginin sadakası konumundadır. İçselleştirilen bu hakikatın dini kaynağı orijinal olmayıp tarihteki 

her devlet ve toplumda ‘şurâ’ prensibinin mutlaka görülmesi ve Müslümanların keyfi davranmayıp 

asla vazgeçmemeleri gereken bir ilke olarak Kur’ân’da emredilmesi, konunun siyâsetnâmelere de 

yansımasını sağlamıştır. İstişare, şurâ, meşveret, cemiyet, icmâ, içtihad vb. çok sayıda kavrama 

yansıyan bu prensip, siyâsetnâmelerde çeşitli şekillerde görülmekte ve çok sayıda anekdotla/ 

kıssalarla beslenmektedir. Aşağıdaki alıntımız, Kâfiyeci’nin bu geleneği eserinde nasıl 

yansıttığının bir örneğidir. 

Öncelikle Kâfiyeci, âlimi nasıl tarif ettiğini veya ondan ne beklediğini Hz. Mûsâ’nın Rabbiyle 

yaptığı konuşmadan alarak cevaplandırır: “Anlatıldığına göre Hz. Musa Rabbine, ‘Senin katında 

en sevgili kulun hangisidir?’ diye sormuş. Allah Teâlâ, “Beni zikreden ve unutmayan” demiş. Hz. 

Musa, “En iyi şekilde kâdılık yapan kulun hangisidir?” diye sormuş. Allah Teâlâ, “Hakikatle 

hükmeden ve hevâya tâbi olmayan” demiş. Hz. Musa, “En âlim kulun hangisidir?” diye sormuş. 

Allah Teâlâ, “Belki bir hidâyete sevk eder yahut da bir illetten alıkoyar umuduyla kendi bildiklerine 

ilâveten insanların bilgilerini de elde etmek isteyen” demiş.”26 Buradan âlimin sultanı doğruya 

sevk etmesine vurgu olduğu da açıktır. Nizâmülmülk ise âlimi şöyle tarif eder: “Arapçayı daha çok 

konuşan ve bilen, Arap sözlerine ve diline hâkim olan değildir. Âlim bütün bilgiye vakıf olan 

kimsedir. Sahip olduğu her dil yerindedir. Eğer bir kimse Türk, Fars ve Rum dilinde (yazılmış) 

bütün Kur’ân ve şeriat ahkâmını ve tefsiri bilip de, Arapça bilmezse, âlim olur, fakat Arap dilini 

bilirse daha iyi olur.” Nizâmülmülk sultana asıl yardım edecek şeyin ilim ve âlimler olduğunu, 

ilimsiz hiçbir iş yapılamayacağını da söyledikten sonra, dünyada ismi kalan büyük hükümdarların 

 
23  el-Âl-i İmrân 3/159; el-Şûrâ 42/38. 
24  Örnekler için bkz. Recep Aslan, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) İstişareleri (İstanbul: Ensar 

Yayınları, 2024); Hakan Can, “Hz. Muhammed’in (s.a.v.) Sahabe ile İstişaresi ve Sahabenin 
Bazı Konularda Hz. Muhammed’e Yaptığı İtirazlar”, Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi 14 (2019), 249-265. 

25  el-Âl-i İmrân 3/31-32, 132; el-Nisâ 4/13, 59, 69, 80; el-Ahzâb 33/36 vd. 
26  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 218. 
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tamamının âlim hükümdarlar olduğunu söyleyerek Afrîdûn, İskender, Erdeşîr, Nûşîrevan, Dârâ, 

Hz. Ömer ve Hz. Ali -Allah ikisinden de razı olsun- Ömer b. Abdülaziz, Hârûn er-Reşîd, Me’mun, 

Mu’tasım, İsmâîl b. Ahmed Sâmânî, Mahmûd b. Sebük-Tekin’i örnek olarak sayar.27 

Kâfiyeci’nin, Ebû Hanîfe’nin (öl. 157/774), öğrencisi Ebû Yûsuf’a (öl. 182/798), hükümdara 

yakınlık konusunda verdiği öğütleri zikretmesi, konumuz açısından önem arz etmektedir: “Ebû 

Hanîfe’nin menkıbeleri arasında zikredildiğine göre, kendisi Ebû Yûsuf’a şöyle vasiyette 

bulunmuştur: ‘Ey Ya’kûb; sultana karşı hürmette kusur etme, onun mevkiini tazim et, onun 

önünde yalan söylemekten ve ilmî bir hususta ihtiyaç duyulup davet edilmedikçe huzuruna 

çıkmaktan sakın. Eğer onunla sık sık beraber olursan seni hafife almaya başlar, onun gözünde 

kıymetten düşersin. Ateşe karşı nasıl davranıyorsan sultana da öyle davran yani ondan faydalan 

ancak uzağında dur, yaklaşma. Zira sultan hiçbir zaman kendi nefsi için istediğini başkaları için 

de istemez. Sultanın huzurunda çok konuşmamaya da dikkat et.’” Kâfiyeci, bu öğütleri verdikten 

sonra aktardığı bir kıssayla görüşünü desteklemektedir. Anlatıldığına göre, Ebû Yûsuf’un, Abbâsî 

Halifesi Hârûnürreşîd’in (170-194/786-809) meclisinde bulunduğu ilk seferde, bir hırsız huzura 

getirilir. Hırsız hukuki koruma (hırz) altındaki bir malı aldığını ikrar eder. Bunun üzerine 

Hârûnürreşîd’in huzurunda bulunan hâkim, el kesmek için gerekli bütün şartların tahakkuk ettiğini 

düşünerek hırsızın elinin kesilmesine hükmeder. Ebû Yûsuf bu hükme itiraz ederek, “Burada 

şer’an el kesme cezasına hükmetmek câiz değildir zira bu kişi, hırsızlık yaptığını değil, malı 

aldığını ikrar etti. Almayı ikrar etmek şer’an el kesme cezasını gerektirmez” der. Bu itiraz üzerine 

şaşıran hâkim hırsıza dönerek “Çaldın mı?” diye sorar. Hırsız bu malı çaldığını dört kez ikrar eder 

ve kâdı ikinci kez elinin kesileceğine hükmeder. Ebû Yûsuf yine itiraz eder ve “Bu hüküm de 

şer’an câiz değildir” der. Kâdı, niçin diye sorunca şöyle cevap verir: “Çünkü burada bir şüphe 

oluştu. Hz. Peygamber, ‘Şüphenin söz konusu olduğu yerlerde had cezalarını tatbik etmeyin’28 

buyurmuştur” diye cevap verir. Kâdı bu cevap karşısında tatmin olarak, “Evet, söylediklerin 

makbuldür ve doğrudur” der. Böylelikle Hârûnürreşîd anlatılamaz bir sevinç ve neşeye kapılır. Bu 

durumda böylesine sevinmek câizdir, nasıl câiz olmasın ki! Nitekim Allah Teâlâ, “Ancak Allah’ın 

lütuf ve rahmetiyle, yalnız bunlarla sevinsinler. Bu, onların toplayıp durduklarından daha 

hayırlıdır.” (Yûnus, 10/58) buyurur. Hârûnürreşîd bu yaşananlar üzerine şöyle der: “Ne güzel, ne 

 
27  Nizâmü’l-mülk, Siyâset-nâme, 44. 
28  Tirmizî, “Hudûd”, 2. 
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hoş bir manzara!” Bu şekilde çözüme kavuşturulan bir mesele karşısında duyulan sevinç, 

halifelikten duyulan sevincin kat be kat fevkindedir ve çok daha güzeldir. Hârûnürreşîd bu gibi 

garip ve eşsiz meseleleri anladığında buna benzer sözleri defaatle söylemiş, gördüğü incelikler 

karşısında bilgi edinme isteği ve değerli fakihler ve kıymetli âlimlerle birlikte vakit geçirme arzusu 

daha da artmıştır. Tarih ve geçmişten gelen haberlerin aktarıldığı kaynaklarda bunlar 

anlatılmaktadır. Ebû Yûsuf, bu olay sonrasında Hârûnürreşîd’in en çok değer verdiği âlim olmuş 

ve halife kendisine müthiş derecede övgü ve tazimde bulunur hale gelmiştir. Nasıl olmasın ki! 

Nitekim Allah Teâlâ şöyle buyurmuştur: “Her kim de Allah’ın şeâirini yüceltirse şüphesiz ki bu 

kalplerin takvasındandır.” (Hac, 22/32). Resûlullah da şöyle diyor: “Muhakkak ki Allah, melekleri, 

semalarda ve yeryüzünde yaşayanlar ve hatta yuvasındaki karıncayla sudaki balık dahi insanlara 

bir hayır öğretene salâtta bulunurlar.”29 Hârûnürreşîd gibi bu güzel yolu takip eden başka hayırlı 

halifeler ve asil, iyi melikler de olmuştur. Onların bu hususiyetleri memleketler ve ülkeler arasında 

her yerde bilinir hale gelmiştir. Allah Teâlâ, İslâm dininin şiarlarını yücelten herkese lütfu ve 

keremiyle rahmet etsin. Rahîm, fazl ve in’âmı bol olan O’dur.30 Görüldüğü gibi “Her ilim sahibinin 

üstünde daha iyi bir bilenin olması”31 ilkesi, konuyu çözüme kavuşturması beklenen kadıdan daha 

ferasetli ve âlim birinin tercihini gerektirmiş ve Hârûnürreşîd tabii olarak tercihini “daha fazla 

bilen”den yana kullanmıştır. 

Siyâsetnâmelerde görülen ve Kâfiyeci’de de karşımıza çıkan “âlimin sultandan mümkün 

olduğunca uzak olması” yolundaki öğüdünün, hem Ebû Yûsuf için ve hem de Kâfiyeci için pek 

geçerli olmadığını söyleyebiliriz. Çünkü Ebû Yûsuf, Hârûnürreşîd tarafından devletin Kādılkudâtlık 

makamına getirilmiş; Kâfiyeci ise Memlüklü hükümdarı Melikü’l-Eşref İnal (1453-1461) tarafından 

Şeyhûniyye Hankâhı şeyhliğine getirilmiştir, Ebû Yûsuf’un Hârûnürreşîd, Kâfiyeci’nin de Eşref İnal 

ile ilişkisi ölünceye kadar sürmüştür. Bunu söylerken ilişkilerinin menfi olduğunu söylemek 

istiyoruz ama görünen şey, ulemâ-iktidar ilişkisi bağlamında değerlendirilecek biçimdedir. 

Bununla birlikte siyâsetnâmede de yer verilip tavsiye edildiği gibi, sultan/ halife, “… meclisinde 

sâlih âlimlerden ve salâh üzere olan müttakî din ehlinden birilerini her dâim bulundurmalı, meraklı 

ve fesadla iştigal eden kimselerden uzak durmalıdır. ...32 Bu yüzden sultanların âlime başvurmak, 

 
29  Tirmizî, “İlim”, 19. 
30  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 110-112. 
31  el-Yusuf 12/76. 
32  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 78. 
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âlimin de sultana yardım etmek vazifesi, kendiliğinden karşılıklı olarak doğmaktadır. Bu tabii 

sürecin menfi veya problemli görünmesi, doğruyu ve marufu tavsiye edenleri değil, sultanların 

lehine ve beklentilerine uygun ve keyfi tavsiyelerde bulunanları kapsamaktadır. Nitekim aşağıda 

vereceğimiz örneklerde bu husus ele alınmaktadır, tıpkı Resûlullah’ın şu tavsiyesinde olduğu gibi: 

“Benden sonra yalan söyleyen ve zulmeden emirler gelecek. Onların yalanlarını tasdik edip 

zulümlerine yardımcı olanlar bilsinler ki onlarla benim aramda hiçbir ilişki kalmayacak, benim 

cennetteki havzıma erişemeyecekler.”33 

Nizâmülmülk, “Padişaha lâzım olan en iyi şey dürüst dindir. Zira din ve padişahlık kardeş 

gibidirler. Memleketinde her ne zaman bir karışıklık olsa, dinde de bozukluk olur; kötü din 

sahipleri ve müfsidler baş gösterirler. Her ne zaman ki, din bozulur, memleket karışır; müfsidler, 

kuvvetlenirler, padişahı güçsüz kılarlar. Gönüllerde ıstırap husule gelir; bid’at aşikâr olur ve 

hariciler hâkim olurlar.” cümleleriyle,34 aynı hususa temas etmektedir. 

Bunun zıddına bir örneği de Emevî Halifesi Süleyman b. Abdülmelik’in  (97-99/715-717) tâbiînden 

olan muhaddis Kays b. Ebû Hâzim35 (ö. 97/715?) hakkındaki sözünde görmek mümkündür: 

“Süleyman b. Abdülmelik şöyle dedi: ‘Muhakkak ki Allah Teâlâ âlimlerden insanlara hakikatleri 

açıklamaları için söz almıştır. Onlar hakikati gizleyecek değiller. Ebû Hâzim, benim için dua eder 

misin?’”36 

Yine Kâfiyeci’nin, Şakîk el-Belhî’nin (öl. 164/780) Hârûnürreşîd’e verdiği öğütler üzerinden sultana 

seslenmesi de konumuzu aydınlatmaktadır: “Senin durumun su kaynağına, diğer âlimlerin 

durumu ise sakalara benzer. Eğer kaynak temiz ve duru ise sakaların bulanıklığı ona zarar 

vermez. Ancak kaynak bulanık ise sakaların temiz ve duruluğunun bir faydası olmaz.”37 Çünkü 

sultanın otorite ve baskısı galebe çalınca bu âlimin ilmini açığa çıkarıp ona yardım etmesine 

engel olduğu gibi, zulüm ve kahrına da hizmet etmeye dönüşecektir. 

Nizâmülmülk bu hususa bir fasıl ayırarak sultanların âlimlere olan tavrı konusunda daha somut 

ifadeler kullanır: “Din işlerini araştırıp sormak, farzları ve sünneti gözetmek, Yüce Allah’ın 

emirlerini yerine getirmek, din âlimlerine saygı göstermek, geçim ve yaşamaları için gerekeni, 

 
33  Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXX/50. 
34  Nizâmü’l-mülk, Siyâset-nâme,43. 
35  Metinde Ebû Hâzim olarak geçiyorsa da, doğrusu Kays b. Ebû Hâzim olmalıdır. 
36  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 118. 
37  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 120. 
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Beytü’l-mal’dan ayırıp tâyin etmek, zahidlere ve perhizkârlara hürmet etmek, padişaha vacibdir. O 

vacibi, haftada bir defa veya iki defa din âlimlerinin huzuruna çıkmalarına yol vermek, Hakk 

Te’âlâ’nın emirlerini onlardan işitmek, yine onlardan Kur’ân tefsirini ve Resûl’ün -selâm ve salat 

üzerine olsun- hadislerini duymak, adil padişahların hikâyelerini ve peygamberlerin -selâm 

üzerlerine olsun- kıssalarını onlardan dinlemekle yapar. Bu takdirde (o), gönlünü dünya meşgu-

liyetlerinden fariğ kılar; aklını ve dikkatini onlara verir. Münazara yapmalarını emrederler. Padişah 

bilmediği her şeyi sorar, hadiseyi araştırır. Bildiği zaman, kalbine yazar. Zira bir müddet böyle 

yapılırsa, kendisine âdet olur. Sonra zaman geçmez ki, daha fazla şeriât ahkâmı ve Kur’ân 

Tefsiri, Resûl’un -selam üzerine olsun- hadisleri ona malum olur ve ezberler. Din ve dünya işleri 

yolu, tedbir ve savab yolu ona açılır. Hiçbir kötü mezheb ve bid’at onu (doğru) yoldan saptıramaz. 

(Üstelik) kuvvetli fikir sahibi olur. Adalet ve insafı artar. Onun memleketinden ihtiras ve bid’at 

kalkar, elinden büyük işler gelir. Onun devleti zamanında şerrin, fesadın ve fitnenin kökü kazınır. 

Salâh ehlinin eli kuvvetlenir, fesadçı kalmaz, bu kurtuluş, yüksek derece, sayısız sevab bulur ve 

de insanlar onun (saltanatı) zamanında âlim öğrenmeye ve bilgiye daha fazla rağbet ederler.”38 

Nizâmülmülk adaleti gerçekleştirmeyi, doğru bilgi ve amele bağlayarak bunun âlimlerden alınması 

gerektiğini vurgular. Hatta ona göre, sultanı ne halkı ne de erkân-ı devleti koruyamaz. Lokman 

Hekim’in diliyle, “Dünyada bana ilimden daha iyi yardımcı yoktur. İlim hâzineden (daha) iyidir. 

Çünkü sen hazineyi korumak zorundasın; ilim ise seni korur.”39  

1.1.2. Âlimlere Hürmet Edilmesi 

Kâfiyeci, Hârûnürreşîd’in ulemâya gösterdiği saygıyı örneklendirmek suretiyle, kendi dönemindeki 

hükümdarların da kendilerine saygı göstermelerini istediği ve bunu tavsiye ettiği anlaşılmaktadır: 

“Hârûnürreşîd ve onun gibi olan idarecilerin örnek yaşamlarından ibret alıp yollarından gidenlere, 

ulemâya, fukarâya ve sâlihlere onlar gibi muâmelede bulunanlara ne mutlu! İşte bu sayede bu 

dünyada güzel bir şekilde anılmak ve âhirette bol ecirle karşılaşmak gibi kalıcı iki haslete sahip 

olurlar. Ne güzel, ne hoş bir durumdur bu! Allah Teâlâ şöyle buyurur: “Sonra gelecekler arasında 

beni doğrulukla anılanlardan kıl.” (Şuarâ, 26/84).”40 

Başka bir kıssada da Şâfiî fakihi ve muhaddis Ebû Abdillâh Muhammed b. Nasr b. Yahyâ el-

 
38  Nizâmü’l-mülk, Siyâset-nâme, 43. 
39  Nizâmü’l-mülk, Siyâset-nâme, 44. 
40  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 112. 
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Mervezî’den (öl. 294/906) şöyle bir rivâyet nakleder: “İsmâîl b. Ahmed’in (Sâmânî hükümdarı Ebû 

İbrâhîm el-Emîrü’l-âdil İsmâîl b. Ahmed b. Esed es-Sâmânî (279-295/892-907)) huzuruna çıktım, 

yanında ağabeyi İshak da bulunuyordu. Beni görünce kalktı ve ciddi anlamda izzet ve ikramda, 

hürmet ve tazimde bulundu. Ben yanlarından ayrıldıktan sonra İshak, kardeşini bu davranışından 

ötürü azarladı. İsmâîl ona şöyle cevap verdi: ‘O gelince ayağa kalkmamın sebebi, Resûlullah’ın 

hadislerini rivayet ediyor oluşu ve ilme karşı duyduğum hürmettir. Zira âlimler nebîlerin 

vârisleridir.’41 Bu olayın ardından İsmâîl b. Ahmed Hz. Peygamber’i rüyasında gördü, sanki 

Peygamberimiz ona şöyle diyordu: ‘Ey İsmâîl, sen fakih Muhammed b. Nasr’a benim sözlerime 

olan hürmetinden ötürü ayağa kalktın. Allah da Muhammed b. Nasr’a olan saygın hürmetine 

senin ve evlatlarının hükümranlığını bâki kılsın, Muhammed b. Nasr’ı hafife aldığı için İshak’ın ve 

evlatlarının hükümranlığına da son versin.’ Sonrasında yaşananlar, gerçekten de bu rüyada 

görüldüğü gibi oldu. İbret alın ey akıl sahipleri!”42 

Ulemâya hürmetin devlet/ sultan için günümüzde olduğu gibi birçok faydasının olduğu 

muhakkaktır. Öncelikle devletin muhalifi değil yanlısı olmak gibi bir durumda bulunmaları sağlanır, 

çünkü maaş alır ve vergiden muaf olurlar. Nitekim Kâfiyeci bu durumu, Hz. Ömer’in devlet 

gelirlerini dağıtırken yaptığını fıkıh kitaplardan örneklendirerek âlimlere de pay verilmesini43 

tavsiye eder: “Fıkıh kitaplarında belirtildiği üzere, cizye ile zımmî ve müste’men tâcirlerden alınan 

gümrük vergileri, fetvâ verme ve tedris faaliyetlerinde bulunarak dine fayda sunan âlimlere, 

insanlar arasında hakka göre hüküm veren âdil kâdılara, sınır boylarının muhafazası, köprü ve 

ribat inşaatı gibi Müslümanların maslahatlarına olan yerlere harcanır.”44 

Vergiden muaf olmak ve maaş almak, günümüzde olduğu gibi devletin resmi memuru olmak 

anlamına gelmemekteyse de sivilliklerini ortadan kaldırıp, sultan yanlısı bir tavır almalarını 

sağlamaktaydı. Ayrıca gerektiğinde devletin çeşitli resmi kademelerinde görevlendirilmeye açık 

oldukları gibi, talebeleri için de benzer hususa kapı açılmaktaydı. Yine kabul etmelidir ki bu 

durumun, halk-devlet, devlet-devlet ve devlet-hanedan üyeleri arasındaki arabuluculuk 

 
41  Tirmizî, “İlim”, 19. 
42  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 114. 
43  Nizâmü’l-mülk, bunu, “din işlerini araştırıp sormak farzları ve sünnetleri gözetmek, Yüce 

Allah'ın emirlerini yerine getirmek, din âlimlerine saygı göstermek, geçim ve yaşamaları için 
gerekeni Beytü'l-mal’dan ayırıp tayin etmek, zâhid ve pehrizkarlara hürmet etmek, padişaha 
vacibdir.” sözleriyle ifade eder. Nizâmü’l-mülk, Siyâset-nâme, 43. 

44  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 106. 
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görevlerinde de ulemâya çokça iş düşürdüğü bilinmektedir. Belki bunların hepsinden daha 

önemlisi ulemânın halk nezdindeki saygın ve itibarlı konumundan istifade ederek kendi 

meşruiyetlerini temin etmek ve bunu devam ettirerek güçlendirmek. 

1.1.3. Ulemâ-Umerâ İlişkisinde Güç, Etki ve Roller 

Gazzâlî’nin, âlimlerin (fakihlerin) dindeki ve toplumdaki konumu hakkında söyledikleri her zaman 

ve durumda geçerli olmuş ve örnek sayılmıştır. Bunun siyâsetnâmelere yansıması da bu 

örnekliğin tezahürlerindendir: 

“Allahu Teâlâ, Adem’i topraktan çıkardı, neslini de çamur suyundan ve atılan bir parça sudan 

yarattı ve onları babanın belinden ananın rahmine, oradan da dünyaya çıkardı; sonra kabre, 

sonra da huzuruna, sonra ya cennete veya cehenneme attı. İşte başlangıçlar, işte neticeleri ve 

varacakları yerler. Dünyayı da, azık olmağa yarayacak kısmını almak için, ahiret kazancı olarak 

yarattı. Eğer insan dünyadan dürüst bir şekilde faydalansa, dedikodu ve husumetler ortadan 

kalkar ve kendiliğinden fıkıh ilmi de düşerdi. Lâkin dünyaya tama’ ile sarılmaları, düşmanlığı 

doğurduğundan, onları idare edecek hükümete ihtiyaç hâsıl oldu. Hükümet reisi de bu hususta 

kanunlara muhtaç oldu. İşte ‘fakih’ bu siyaset kanunlarını yapan ve halk arasındaki çekişmeleri 

kaldırmanın yolunu bilen aracı bir kimsedir. Fakihler, milleti idare eden hükümet adamlarının 

hocaları ve çekişmelerde halkı idare etmenin doğru yollarını gösteren kimselerdir. Ömrüme yemin 

ederim ki, fıkıh ilmi dünya ile alakalı olduğu kadar din ile de alakalıdır. Lâkin din ile alâkası, dünya 

vasıtasıyladır. Zira “Dünya, ahiretin tarlasıdır.” Din, dünya ile tamamlanır. Din ile sultanlık 

arkadaştır, ikizdir. Din asıl (kök)’dır, padişah (hükümet) onu korur. Kökü olmayan yıkılmaya 

mahkûm olduğu gibi korunmayan temeller de yıkılır, yok olur. Mülkün tamamlanması ve 

korunması hükümetle mümkündür. Husumetlerde mülkü korumak ve nizam kurmak da fıkıhla 

halledilir. Halk, siyasetle idare, bizzat dinden olmayıp, ancak dinin kendisiyle tamamlanabileceği 

şeylere yardımcı olduğu gibi, idare ve nizam yollarını bildiren fakîh de bunun gibidir. Nitekim 

hacca gidenler de haydutlardan korunmak için muhafıza muhtaçtır (muhafız olmadan bu farîzeyi 

yapamaz). Fakat bunun hac ile münasebeti çok uzaktır. Çünkü Hac başka, bu yola girmek başka, 

hac tamamlayacak olan yolda muhafaza ve korunmanın kanun ve hilelerini bilmek başka bir 

şeydir. İşte fakîhler de hac yolculuğuna çıkan zatların emniyetle yolculuklarını te’mîn için korunma 

çarelerini bildiren kimselere benzerler. Onun hac ile alâkası ne derece ise, fakîhlerin de din ile 
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alâkası o nispettedir.”45 

Gazzâlî’nin bu dediklerini bilen ve kabul etmiş olan Kâfiyeci,46 âlimlerle melikler arasındaki 

ilişkinin ‘aşağıda olma, eşit olma ve üstün olma’ şeklinde üç boyuta sahip olduğunu söyleyerek 

onları şöyle değerlendirir: 

1. Âlimlerin meliklerin aşağısında olması: Günümüzdeki âlimlerin çoğunda görüldüğü üzere, 

emirlerin eşiğini eskitecek şekilde sürekli onların yanına gidip gelmeleri, dünyalık şeyler uğruna 

izzet-i nefislerini alçaltmaları ve huzurlarına girmeleridir. Bu ilişki biçimi ruhsat hükmünü alır.  

2. Âlimlerin meliklere eşit olması: Meliklerin onların yanına gidip gelmeleridir. Bunda herhangi bir 

beis yoktur.  

3. Âlimlerin meliklerden üstün olması: Meliklerden uzak durmaları, ne senin onları ne de onların 

seni görmesidir. Daha güvenli olan bu ilişki biçimi aynı zamanda azimet hükmünü alır. Hz. 

Peygamber şöyle buyurmuştur: “Benden sonra yalan söyleyen ve zulmeden emirler gelecek. 

Onların yalanlarını tasdik edip zulümlerine yardımcı olanlar bilsinler ki onlarla benim aramda 

hiçbir ilişki kalmayacak, benim cennetteki havzıma erişemeyecekler.”47  

Bu hadiste ‘zulme yardımcı olanlar’dan kastedilenlerin âlimler olduğu veya onların arasında 

âlimlerin de bulunduğu, Kâfiyeci’nin sözünün bağlamından anlaşılmaktadır. Nitekim devamında 

zikredilen hadislerin de aynı minvalde olması meselenin açıklığının delilidir: Ebû Hureyre (öl. 

58/678), Hz. Peygamber’in şu sözünü rivayet etmiştir: “Allah katında en sevimsiz âlimler (kurrâ), 

emirleri ziyaret edenlerdir.”48 Enes b. Mâlik’ten (öl. 93/712) bir rivayette, “Âlimler, peygamberlerin 

Allah’ın kulları üzerinde bıraktıkları eminleridir. Sultanla içli dışlı olmadıkları sürece bu vasıflarını 

muhafaza ederler. Aksi takdirde peygamberlere ihanet etmiş demektirler. Böyle olanlardan 

sakının ve onları terk edin.” denmiştir. Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778), “Cehennemde bir vadi 

vardır. Bu vadide yalnızca melikleri ziyaret edip duran âlimler (kurrâ) kalacaklar.” derken Evzâî (ö. 

157/774) ise, “Allah katında, emiri ziyaret eden bir âlimden daha sevimsiz bir kimse yoktur.” 

demiştir. Yine seleften aktarılan bir rivayette, “en hayırlı emirlerin âlimlerin yanına gelenler, en 

 
45  İmâm Ebû Hâmid Muhammed el-Gazali, İhyâu ‘Ulûmi’d-Dîn I-IV, çev. Ahmet Serdaroğlu, 

(İstanbul: Bedir Yayınları, 1975)  I/52. 
46  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 114. 
47  Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXX/ 50. 
48  İbn Mâce, “İftitâh”, 23. 
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kötü âlimlerinse emirlerin yanına gidenler olduğu” belirtilmiştir.49 

Âlim-sultan münasebetini bu şekilde üç grupta ele alan Kâfiyeci, belki kendisine de 

yöneltilebilecek eleştirilere cevap vermek için veya muhtemel bir soruyu da hesaba katarak şöyle 

der: “‘Selef âlimleri sultanların huzuruna gider miydi?’ diye soracak olursan, “Evet, ıslah gayesiyle 

giderlerdi, onlar âhiret âlimleridir” diye cevap veririm.” Kendisi de dâhil olmak üzere o günün 

âlimlerinden herhangi birisinin Süfyan es-Sevrî gibi olabileceğini yahut ona yaklaşabileceğini dahi 

düşünmediğini belirterek Süfyân es-Sevrî ile Abbasi Halifesi Ebû Ca’fer el-Mansûr (137-159/754-

775) arasında ve Emevî Halifesi Süleyman b. Abdülmelik’in, tâbiînden olan muhaddis Kays b. 

Ebû Hâzim (ö. 97/715?) ile aralarında geçen konuşmalara gönderme yaparak iddiasını 

delillendirir.50 

Kâfiyeci, zamanındaki âlimler içinde Kays b. Ebû Hâzim gibi meliklerin yüzüne çekinmeden 

doğruyu söyleyebilecek bir âlim olmadığı müddetçe meliklerin huzuruna girmekten sakınanın 

selamet bulacağını söylemektedir.51 

Bundan sonra âlim olarak zahid ve sufilerden Şakîk el-Belhî’nin ve Fudayl b. İyâz’in (öl. 187/803) 

Hârûnürreşîd’le konuşmalarını örnek verir. Hatta Şakîk’in şu öğütleri hükümdaların/ yöneticilerin 

tümü için geçerlidir: “Allah Teâlâ sana Sıddîk’ın makamını nasip etti ve senden ondaki sıdkı 

bekliyor. Sana Ömer b. el-Hattâb el-Fârûk’un bulunduğu yeri nasip etti ve senden onun gibi hak 

ile batılı birbirinden ayırabilmeni bekliyor. Allah Teâlâ sana Osman b. Affân’ın bulunduğu yeri 

nasip etti ve senden onun gibi hayâlı olmanı bekliyor. Allah Teâlâ sana Ali b. Ebî Tâlib’in 

makamını nasip etti ve senden ondan istediği gibi ilim, adâlet, insaf ve huşû sahibi olmanı istiyor. 

Şunu bilmelisin ki Allah Teâlâ cehennem diye bilinen bir yurt yarattı ve seni bu yurdun kapısındaki 

bekçi kıldı. Sana hazine, kılıç ve kırbaç olmak üzere üç şey verdi ve bunları kullanmak suretiyle 

halkın birbirine saldırmasına mâni olmanı emretti; bir muhtaç huzuruna geldiğinde ihtiyacını 

hazineden karşılamasını sağla, Rabbinin emrine karşı gelenleri bu kırbaçla yola getir ve haksız 

yere birisinin canına kıyanları maktûlün velilerinin iznini alarak kılıçla öldür. Eğer Allah’ın emrettiği 

 
49  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 114-116. Aynı sözü 

Nizâmü’l-mülk, Süfyân es-Sevrî’ye nispetle, “sultanların en iyisi ilim ehli ile oturup kalkan 
su1tandır. Âlimlerin en kötüsü, su1tan1ar ile oturup kalkandır” şeklinde verir. Nizâmü’l-mülk, 
Siyâset-nâme, 43. 

50  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 116-118. 
51  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 118. 
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şeyleri yapmazsan ateşe gideceklere önderlik etmiş ve cehenneme ilk girmiş kişi sen olursun.”52 

Kâfiyeci aslında bu kıssaları anlatmak suretiyle âlim ve idarecilere mesajını vermişse de yine de 

bir siyâsetnâmede yapılmasını gerekeni yaparak öğütlerini de açıkça verir: “Emirlerin kapılarını 

eskitmenin zemmine ve onların huzuruna çıkmanın yasaklanmasına gelince, bu söylenenler 

dünyaya düşkün âlimler hakkında geçerlidir. Bunlar, emirlerin kalplerine yakın olma arzusuyla 

huzurlarına çıkan, emirlere ruhsat yollarını gösteren, en ince hîle-i şer’iyyeleri kullanarak emirlerin 

arzularına uygun düşecek genişlik yolları üreten âlimlerdir. Burada anlattığımız şeylere benzer 

sözleri vaaz sadedinde söyleyecek olsalar dahi gayeleri ıslah etmek değil, şan şöhret kazanıp 

emirler huzurunda kabul görmektir. Nefislerimizin şerrinden ve amellerimizin kötülüklerinden 

Allah’a sığınırız. ...”53 

Kâfiyeci, Resûlullah’ın “Mülk küfürle payidar olur ancak zulümle payidar olmaz”54 buyurduğunu 

söyleyerek dünyanın mamurluğunun da haraplığının da meliklerden ileri geldiğini belirtir. Çünkü 

sultan âdil olduğu vakit dünya mamur hale gelir ve reâyâ emniyette olur; Erdeşîr, Feridûn, 

Behrâm ve Kisra Enûşirvân dönemlerinde olduğu gibi. Ancak sultan zâlimse dünya da harap olur; 

Dahhâk, Efrâsiyâb, Yezdicerd el-Hâtî ve benzerlerinin dönemlerinde olduğu gibi.55 

SONUÇ 

Eserin müterciminin de ifade ettiği gibi56 Kâfiyeci, ulemâ ile umerâ arasındaki ilişkilerin dini ve 

ahlâkî temellerini inceleyerek, bu ilişkilerin nasıl sağlıklı bir şekilde işlemesi gerektiğini bir problem 

olarak ele alır. Bu bağlamda, hem geçmişteki âlimlerin sözlerinden hem de yaşanmış tarihi 

hâdiselerden yararlanarak, bu ilişkilerin doğru bir zemin üzerine inşa edilmesi gerektiği fikrini işler. 

Kâfiyeci’nin nazarında, ulemâ ve umerâ arasındaki ilişkilerin düzgün ve verimli bir şekilde işlemesi 

 
52  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 120-122. 
53  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 122. 
54  Nizâmü’l-mülk, Siyâset-nâme, 8. Tartışmalar için bkz. Ömer Türker-Yunus Kaplan (ed.), İslam 

Düşüncesinde Adalet (İstanbul: Fikir Kitap. 2024) ve özellikle Hasan Hüseyin Adalıoğlu, 
“Siyâsetnâmelerde Adalet Kavramı”, 23-55; Ömer Dinçer, Kamu Yönetimi Adabı-Geleneğin 
İzinde Modern Bir Siyâsetnâme (İstanbul: Klasik Yayınları, 2019), 114-134. 

55  Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, 134. 
56  Nail Okuyucu, “Giriş: Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm ile Seyfü’l-Kudât ‘ale’l-Buğāt Adlı 

Eserleri ve Siyâset-Hukuk Anlayışı Hakkında Bazı Değerlendirmeler”, Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk 
Seyfü’l-Kudât Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmeleri, haz. Nail Okuyucu, ed. Özgür Kavak-H. Murat 
Köse (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2018), 28-29. 
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için belirli bazı ilke ve davranış biçimleri bulunmaktadır. Bu ilkeler, sadece teorik bir yaklaşım 

değil, aynı zamanda dini bir sorumluluk ve ahlâkî bir yükümlülüktür. Ulemâ, genel olarak 

yöneticilere, sultana ve idarecilere karşı yüksek bir saygı ve hürmetle yaklaşmalıdır. Ulemâ, 

sultanın huzurundayken yalan söylemekten kesinlikle kaçınmalı, her durumda doğruluktan 

ayrılmamalıdır, çünkü onların sözü, toplumda güvenilen ve takip edilen bir otoriteyi temsil 

etmektedir. Aynı şekilde, idareciler bir âlimi herhangi bir konuda davet etmedikçe, o âlimin 

idarecilerin huzuruna çıkmaması gerektiği vurgulanır. Bu, ulemânın değerini ve saygınlığını 

koruma adına son derece önemlidir; çünkü sürekli idarecilerle bir araya gelmek, âlimin 

bağımsızlığını ve tarafsızlığını zedeleyebilir. 

Kâfiyeci, ulemânın, yöneticilerle olan ilişkilerinde dikkatli ve ölçülü bir tavır sergilemesi gerektiğine 

işaret eder. İdarecilerin talepleri karşısında her zaman dikkatli ve temkinli olması, âlimin sahip 

olduğu ilim ve feraset ile idareciler üzerinde nüfuz kurabilmesi, toplumsal düzenin sağlanması ve 

adaletin korunması için büyük bir önem taşır. Ulemâ, asla idarecilerin zulüm ve haksızlıklarına 

destek olmamalıdır; aksine, böyle bir durumu engellemeye çalışmalı, hakkın ve adaletin üstün 

tutulduğu bir toplum için çaba sarf etmelidir. Aynı zamanda, ulemânın umerâ karşısındaki tutumu 

da son derece müstağni olmalıdır; yani, dünyevî çıkarlar peşinde koşmamalı, her durumda 

erdeme ve ilkelerine bağlı kalmalıdır. Ulemânın, umerâ ile ilişkilerinde tek gayesi, toplumu ıslah 

etmek olmalıdır. Onlar, yalnızca toplumsal düzeni iyileştirmek, insanları doğru yola yönlendirmek 

ve adaletin sağlanmasına katkıda bulunmak için idarecilerin yanına gitmelidirler. Eğer bir âlim, 

umerâ karşısında doğruları ve hakikatleri dile getiremeyecekse, o zaman hiçbir şekilde onların 

huzurlarına çıkmamalıdır; çünkü böyle bir durum, hem âlimin kişisel onurunu hem de toplumun 

doğru bilgiye ulaşma hakkını ihlal eder. 

Kâfiyeci, ulemâ ile umerâ ilişkisini daha da anlaşılır kılmak için bir su kaynağı örneği kullanır. 

İdareciler, su kaynağını; âlimler ise bu kaynağı taşıyan sâkileri temsil eder. Eğer su kaynağı temiz 

ve berrak ise, sâkiler, yani âlimler, taşıdıkları suyu kirletmeden ve bozmadan halkına 

ulaştırabilirler. Ancak, eğer su kaynağı bulanık ve kirli ise, sâkilerin taşıdığı suyun temizliği ve 

berraklığı hiçbir anlam ifade etmez, çünkü kaynağın kalitesi her şeyin önündedir. Burada, su 

kaynağının temizliği, ulemânın ilim ve erdeminin, idarecilerin düzgün ve adil yönetimi ile 

beslenmesi gerektiğini anlatmaktadır. Eğer yöneticiler adaletli ve doğru bir şekilde yönetmezse, 

ulemânın erdemli tutumu da etkisiz hale gelebilir. Bu yüzden, Kâfiyeci, ulemâ ve umerâ 

arasındaki ilişkiyi, bir toplumun sağlıklı bir şekilde işleyebilmesi için çok kritik bir denge olarak 
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değerlendirir. 

Sonuç olarak, Kâfiyeci, ulemâ ile umerâ arasındaki ilişkilerin sadece bireysel bir düzeyde değil, 

toplumsal ve ahlâkî bir perspektiften de incelenmesi gerektiğini savunur. Bu ilişkilerin doğru bir 

zeminde yürümesi, toplumun adalet, doğruluk ve erdem temelleri üzerine inşa edilmesine olanak 

tanıyacaktır. 
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2. BÖLÜM 

 

OSMANLI DÖNEMİ KÜTÜPHANECİLİĞİNİN 
İZMİR’DEKİ AYAK İZLERİ VE KENT 

KİMLİĞİNE ETKİLERİ* 

Mehmet Ali AKKAYA** 
Coşkun POLAT*** 

ÖZET 

Tarihte medeniyetler silsilesinin en eski ve sürekli olduğu coğrafyalar arasında yer alan 

Anadolu’nun hemen her çağda muhasır kimliği ile ön plana çıkan kentlerinden biri de İzmir’dir. 

Arkeolojik çalışmalar ışığında M.Ö. 5000’li yıllardan itibaren Anadolu coğrafyasının önemli ve 

sürekli yerleşim alanlarından biri olduğu bulgusuna ulaşılan İzmir, bünyesinde yer aldığı devlet ve 

medeniyetlerin neredeyse tamamında toplumsal kültürel uyumun ve birlikteliğin en önemli 

birleştirici aktörlerinden biri olmuştur. Söz konusu dinamik yapı, kente hareketli nüfus trafiğine 

sahip bir kimlik kazandırmıştır. Bu kimlik, Osmanlı İmparatorluğu döneminde renkli sosyal ve 

kültürel yaşam pratikleri ve İmparatorluğa kattıkları ile daha derinlikli hale gelmiştir. "Güzel İzmir" 

olarak da adlandırılan İzmir, tıpkı modern Türkiye'nin Batı’ya açılan çağdaş yüzü olarak kültür, 

sanat, turizm, ticaret ve sanayi alanlarındaki gelişimin ulusal öncülerinden biri olduğu gibi, 

Osmanlı İmparatorluğu döneminin de pek çok açıdan en değerli kentlerinden biri olmuştur. Bu 

zengin kimliğinin arka planında ise ekonomik yetkinlikler, doğal güzellikler, sosyal renklilik, canlı 

kültürel yaşam ve bu yaşamı besleyen çok kültürlülüğün uyumu gibi unsurlar yer almaktadır. Bu 

çalışmada, Osmanlı İmparatorluğu’nun nevi şahsına münhasır kentlerinden biri olarak İzmir’in 
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halidir. 
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sahip olduğu değerler ağı içinde özel bir yeri olan kültür kurumlarının kent yaşamındaki yeri ve 

öneminin ortaya konulması amaçlanmıştır. Evren olarak kentteki kütüphanelerin seçildiği 

çalışmanın bütünleyici hedefi ise, ayrıntılı bir biçimde ele alınan bu kütüphaneler üzerinden kentin 

kültür tarihi hakkında ilgililerinin daha somut gerçekliklere ulaşmasına katkı sağlamaktır. 

Çalışmada ağırlıklı olarak betimleme yönteminden yararlanılmıştır. Kente farklı zamanlarda 

kapılarını kent sakinlerine açarak kent kültürünün önce Cumhuriyete miras kalmasına, ardından 

da bugüne erişmesine aracılık eden kütüphaneler hakkında ayrıntılı bilgi sunumunda ise literatür 

ve kaynak taraması yapılmıştır. İzmir’in kent kimliğini ve buna bağlı olarak kent kültürünü 

kütüphaneler üzerinden resmedildiği çalışmada sürecin günümüze olan yansımaları ile birlikte 

verilmiş olması, araştırmanın özgün yanıdır. Çalışmanın, İzmir’in günümüzdeki kütüphane ağı ve 

bu ağın önemine farklı bir bakış açısını kazandıracağı değerlendirilmektedir. Bu bağlamında 

yaratılacak farkındalığın boyutunun kentteki paydaşlar tarafından görünürlüğü, çalışmanın asıl 

başarısı olacaktır. 

Anahtar Kelimeler: İzmir, kütüphane, Osmanlı kütüphaneleri, kent kültürü, kent belleği, kültürel 

süreklilik. 

ABSTRACT 

The Traces of Ottoman-Era Lıbrarıanshıp in Izmır And Its Effects on Urban Identity 

Among the geographies where the chain of civilizations is the oldest and most continuous in 

history, one of the cities that has come to the forefront with its contemporary identity in almost 

every era is İzmir. In the light of archaeological studies, it has been found that İzmir has been one 

of the important and continuous settlement areas of Anatolia since 5000 BC, and it has been one 

of the most important unifying actors of social and cultural harmony and unity in almost all of the 

states and civilizations it has been a part of. This dynamic structure has given the city an identity 

with a lively population traffic. This identity has become more profound with its colorful social and 

cultural life practices and contributions to the Empire during the Ottoman Empire period. Also 

called "Beautiful İzmir", İzmir has been one of the national pioneers of development in the fields 

of culture, art, tourism, trade and industry, just as it has been one of the most valuable cities of 

the Ottoman Empire period in many respects, as the contemporary face of modern Türkiye 

opening up to the West. The background of this rich identity includes elements such as economic 

competencies, natural beauties, social diversity, vibrant cultural life and the harmony of 

multiculturalism that nourishes this life. This study aims to reveal the place and importance of 

cultural institutions, which have a special place in the network of values that Izmir, one of the 

unique cities of the Ottoman Empire, has in urban life. The complementary goal of the study, in 

which the libraries in the city were chosen as the universe, is to contribute to the fact that the 

interested parties reach more concrete realities about the cultural history of the city through these 
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libraries, which are discussed in detail. The descriptive method was mainly used in the study. In 

the presentation of detailed information about the libraries that opened their doors to the city's 

residents at different times and mediated the city's culture to be inherited first by the Republic and 

then to reach the present day, a literature and source review was conducted. The original aspect 

of the study is that the process is given together with the reflections of the process to the present 

day in the study, where the city identity of Izmir and accordingly the city culture are depicted 

through libraries. It is evaluated that the study will provide a different perspective on the current 

library network of Izmir and the importance of this network. In this context, the visibility of the 

awareness to be created by the stakeholders in the city will be the real success of the study. 

Keywords: Izmir, library, Ottoman libraries, urban culture, urban memory, cultural continuity. 

GİRİŞ 

İnsanoğlu, parçası olduğu toplumla birlikte var olabilen, evrimini bu toplumsal yapının içinde 

yaşayarak içselleştiren ve deneyim adı ile kazanımlara dönüştüren sosyal bir varlıktır. Tarihin en 

etkili ve yön tayin edici figürleri de dâhil olmak üzere, bireylerin sürekli olarak parçası oldukları 

ulus, kültür, yöre, kent vb. ile birlikte anılmaları, adından söz edilirken bu sosyal yapının içinde 

tanımlanmaları, toplumsal varlık olmanın insanlık için ne denli önemli ve diğer canlılardan farklı 

kılan bir özellik olduğunun da kanıtıdır.  

Bireyin kendisi dışında en yakınında yer alan diğer insanlarla başlayan, çekirdek aile, aile, aşiret, 

mezra, köy şeklinde büyüyerek devam eden toplumsal yaşam habitatının bu dönüşümü, binlerce 

yıllık bir evrimi, dinamikleri sürekli değişen bu evrimle birlikte farkı toplumsal yaşam koşulları ile 

alanlarını gerekli kılmıştır. Bu bağlamda, genel olarak “çevresel faktörler” biçiminde tanımlanan 

söz konusu unsurlar, bireyle birlikte toplum açısından yön tayin edici bir derinliğe ve etki alanına 

sahiptir. Çevresel faktörlerin her geçen gün ve çeşitlenen açılardan teknoloji etkisi altına girmesi 

bu gerçekliği değiştirmemiş, sadece sağlıklı bir toplumsal yaşam ve sosyal ilişkiler için yeni 

yeterlilikler ile ön koşullar yaratmıştır. Günümüzde teknoloji odaklı sosyal ve toplumsal değişim 

sürecini etkileyen ve bu süreçten etkilenen kavramlar grubunun her ikisinde birlikte yer alan 

unsurlardan biri de kent olgusudur.  

Bireyin yukarıda sözü edilen değişim ile beraberinde getirdiklerini doğru anlaması ve kendini 

kentle uyumlu hale getirerek kentin olanaklarını yaşamı kolaylaştıran araçlara dönüştürebilmesi 

için içinde yaşadığı toplumun da değişebilir ve dönüşebilir olması gerekir. Bu noktada bireyin ve 

toplumun kendine referans alabileceği ve değişim uyumu açısından hedef seçebileceği kavramlar 

yaşanacak sürecin kolaylaştırıcıları olacaktır. Söz konusu kolaylaştırıcılardan biri de kültür ve kent 

bağlamında ele alındığında kültürel ortaklık ve kent kültürüdür. Zira kenti diğer toplumsal yaşam 

alanlarından ayıran temel farklılıklar ile özne olarak kenti etkileyen ve kentten etkilenen unsurlar 
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dikkate alındığında, şüphesiz kent karmaşık bir olgudur.1 Kentler, içinde yaşayan kentliler ile 

birlikte var olurlar. Buna bağlı olarak da vatandaşların din, dil, kültür, sosyal statü vb. özelliklerinin 

etkisi ile şekillenirler. Tüm bu etkileme ve etkilenme sürecinin paydası ve hatta yaşamsal zemini 

ise kültürdür. Bu kültür bireylerin, toplumun, kurumların ve kentin yapıp etmelerinin ortak bir 

ürünüdür.  

Onlarca tanımından biri de “Toplumun bir üyesi olarak bireyin edindiği bilgi, inanç, sanat, ahlak, 

yasa, görenek ve başka herhangi bir yetenek ya da alışkanlığı”2 şeklinde olan kültür ve bu 

kültürün biriktirilerek aktarımı, aynı zamanda insanoğlunu diğer canlılar karşısında farklı kılan en 

önemli ayrıcalıklardan biridir. Yaşamın sosyal, toplumsal, ekonomik, politik ve ideolojik yönleri 

başta olmak üzere tüm çeperlerine doğrudan etki eden kültürün paylaşım ve aktarımı ise daha 

çok tarihte vücut bulmuş uygarlıklar üzerinden gerçekleşir. Bu uygarlıkların tarih sahnesinde 

görünürlüğü, imparatorluk, krallık, cumhuriyet gibi farklı yönetsel yapılarda inşa olunan devletler 

sayesinde olabilir.3 Söz konusu görünürlüğü sağlayan unsurlardan biri de, içinde bulunduğu 

medeniyetin tüm gelişmiş nüvelerini bünyesinde barındıran ve vatandaşları ile birlikte çevresini de 

mamur eden, tarihe mâl olmuş kentlerdir. Dünyanın uygarlık silsilesi ve kültür ikliminin en verimli 

coğrafyalarından biri olan Anadolu,4 tarih boyunca çok sayıda görkemli devletle birlikte, böylesi 

etki gücüne sahip kentlere de ev sahipliği yapmıştır. Anadolu’nun medeniyetler ağının en parlak 

yıldızlarından biri ise parlaklığını binlerce yıldır kaybetmeyen “güzel” İzmir’dir.  

Arkeolojik çalışmalar ışığında M.Ö. 5000’li yıllardan itibaren Anadolu coğrafyasının önemli ve 

sürekli yerleşim alanlarından biri olduğu bulgusuna ulaşılan İzmir,5 bünyesinde yer aldığı 

devletlerin ve medeniyetlerin hemen tamamında toplumsal kültürel uyumun ve birlikteliğin en 

önemli birleştirici aktörlerinden biri olmuştur.  Bu kadim kent, Anadolu'nun kültür sürekliği ile ön 

plana çıkan tarihi ile Ege'nin renkli tarihinin bir harmanıdır. Kent, modern Türkiye'nin Batı’ya 

açılan çağdaş yüzü olarak kültür, sanat, turizm, ticaret ve sanayi alanlarındaki gelişimin ulusal 

öncülerinden biridir. Farklı kültürlerin, yaşam tarzlarının, inançların (Müslüman, Hıristiyan, Musevi, 

Ermeni, Rum vb.) binlerce yıldır bir arada barış içinde yaşadığı bir hoşgörü şehri ve kavimler 

kapısıdır.6 

Bu çalışmada, yalnız Anadolu medeniyetler silsilesinin en seçkin örneklerinden biri olmakla 

 
1  David Harvey, Sosyal Adalet ve Şehir, çev. Mehmet Moralı (İstanbul: Metis Yayınları, 2006), 
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2  Peter Burke, Kültür Tarihi, çev. Mete Tunçay (İstanbul: Islık Yayınları, 2021), s. 12-13. 
3  John Morris Roberts - Odd Arne Westad, The History of The World (Oxford: Oxford University 

Press, 2016), 13. 
4  Mehmet Ali Akkaya, “Cumhuriyet’in 100. Yılında İzmir’de Kütüphaneler ve Kütüphaneciliğe 

Genel Bakış”, ABİAD Avrasya Bilgi Bilimi Araştırmaları Dergisi 1/1 (2023), 9. 
5  Ersin Doğer, İzmir'in Smyrna'sı: Paleolitik Çağ'dan Türk Fethine Kadar (İstanbul: İletişim 

Yayınları, 2020), 66. 
6  İzmir İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, “İzmir’i Keşfet”. (Erişim 02 Şubat 2025). 
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kalmayıp, aynı zamanda küçük Asya’nın en güzel kentlerinden biri olan İzmir’e de yaşamın her 

alanına ilişkin kalıcı izler bırakan ve İzmir’i İzmir yapan en önemli unsurların başında yer alan 

Osmanlı Medeniyetinin kentteki izleri, kentin kitap ve kütüphane geleneği üzerinden 

serimlenmeye çalışılmıştır. Bu noktada kentin sosyal, toplumsal ve kültürel dünyasında 

kütüphanelerden söz edilmeye başlanmasının, İmparatorluğun genelinde olduğu gibi 16’ncı 

yüzyılın ikinci yarısı ile birlikte mümkün olduğunu özellikle belirtmekte yarar vardır.7 Zira 

kütüphane kültürü bir toplumda sosyal ve kültürel açıdan belirli bir doygunluk düzeyinin tesisinden 

sonra içselleştirilebilecek bir deneyimdir. Pek çok Osmanlı kenti gibi İzmir de ancak 

İmparatorlukta İstanbul dışında kültürel yönelimlerin yaşanmaya başladığı dönemi işaret eden 

17’nci yüzyılla birlikte kütüphane ve kütüphane hizmetleri toplumsal yaşamın somut ve yaygın 

gerçekliğine dönüşmüştür. Çalışmada, söz konusu gerçeklik ışığında İzmir’de İmparatorluğun 

kütüphane kültürünün izlerinin ortaya konulacağı bir yolculuk hedeflenmiştir.  

Son derece öğretici, özellikle kültürel bağlamda zenginleştirici bu yolculukta öncelikli olarak 

İzmir’in tarihsel evrimi genel olarak resmedilmiş, ardından kentin geçmişten bugüne uzana kültür 

iklimi ana hatları ile ele alınmıştır. Bu kültür ikliminin unsurları, araştırmanın sınırlılıkları aşılmadan 

detaylandırılmıştır. Çalışmanın devamında ise Osmanlı İmparatorluğu döneminde kentte hizmet 

veren farklı türlerden kütüphaneler hakkında bilgiler verilerek bu kütüphanelerin İzmir’in sosyal, 

toplumsal ve kültürel yaşamına olan etkilerine ilişkin çıkarımlarda bulunulmuştur. Özellikle İzmir’in 

16’ncı yüzyıl öncesine ait kütüphane geleneğinin son derece sığ olması ve bu konuda kaleme 

alınmış tarihi ve güncel araştırmaların ise oldukça limitli olması, araştırmanın en önemli kısıtıdır. 

Bu kısıt, birincil (arşiv belgeleri vb.) ve ikincil kaynak (danışma kaynakları ve bilgiye yönlendiren 

diğer kaynaklar) erişimi açısından da engel yaratmış, özellikle ulusal literatürde konu hakkında 

kaleme alınmış çok az sayıda yayın tespit edilebilmiştir. Söz konusu eksikliğin konu hakkında 

yeterli bilimsel araştırma olmamasından çok, işaret edilen yüzyıllarda İzmir’de kütüphane 

kültürünün henüz emekleme aşamasında olmasından kaynaklanması, araştırma evreni açısından 

görece kabul edilebilir bir alan yaratmıştır. Bununla birlikte çalışma, sınırlılıkları bağlamında 

İzmir’e Osmanlı dönemi kütüphaneleri çerçevesinde ilgi duyan araştırmacılara ilham olduğu ve bu 

konuda yeni araştırma pencerelerini araladığı ölçüde amacına ulaşmış olacaktır.    

1.1. Anadolu’nun Kadim Kenti İzmir 

Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemine göre 2024 yılı sonu itibariyle nüfusu 4.493.242 olan İzmir,8 

 
7  Metnin hazırlandığı bilimsel etkinlik İzmir’in 14 ve 16’ncı yüzyılları arasına odaklanmış 

olmakla birlikte, kentin kütüphane kültürü açısından bu yüzyıllar adeta bir hazırlık aşamasıdır. 
Bu nedenle çalışmada herhangi bir tarih kısıtlaması olmaksızın, Osmanlı İmparatorluğu’nun 
genel olarak İzmir’deki kütüphane kültürünün izleri sürülmüştür.  

8  Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları” (Erişim Ocak 
2025). 
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yalnız Anadolu’nun değil, medeniyetlerin beşiği kabul edilen Mezopotamya, Mısır ve Yakın Doğu 

coğrafyasının da en kadim kentlerinden biridir. Kentin bugün bulunduğu coğrafyaya ilk 

yerleşimlerin M.Ö. 5.000’li yıllarla başladığı, düzenli yerleşime ise M.Ö. 3.000’li yıllarla birlikte 

geçildiği kabul edilir. Bu dönemde toplumsal yaşam alanının merkezi, günümüzde İzmir’in 

Bayraklı ilçesi sınırlarında kalan ve Smyrna adı ile bilinen bölgedir. Bu bölgede Tunç Çağı’na 

kadar götürülen yerleşik yaşam formu kalıntıları,9 kentin geçmişinin derinliğini tüm yalınlığı ile 

ortaya koymaktadır. 

M.Ö. 2.000’li yıllarla birlikte Smyrna ve körfezin kontrolü, bölgeyi “Seha Nehri Ülkesi” olarak 

tanımlayan Hititlerin eline geçmiş, M.Ö. 1.200’lerden itibaren ise Aioller ve İyonlar bölgeye 

yerleşemeye başlamıştır. Özellikle İyon hâkimiyeti döneminde önemli bir liman kentine 

dönüşmeye başlayan kadim İzmir’in yarattığı sosyal ve ekonomik cazibe, yakın çevredeki başka 

medeniyetlerin de iştahını kabartmıştır. Önce Lidyalıların kontrolüne geçen kent, M.Ö. 6’ıncı 

yüzyılda tüm Anadolu gibi Pers İmparatorluğu’nun mülkü olmuştur. Perslere Anadolu’da büyük bir 

bozgun yaşatan Büyük İskender M.Ö. 334’te İzmir’i de yönetimi altında aldığı kentlerin arasında 

katmıştır. Aynı yüzyılının sonunda İskender’in generallerinden Lysimakhos, İzmir’i Kadifekale’nin 

(Pagos Dağı) eteklerine taşımış ve şehri yeniden kurmuştur. M.Ö. 2’nci yüzyıl ile M.S. 2’nci yüzyıl 

arasındaki dönemde Roma İmparatorluğu’nun Asya Eyaletindeki en önemli şehirlerinden biri 

olarak kıskanılası bir refah dönemi yaşayan kent, 178 yılında meydana gelen depremde büyük bir 

yıkım yaşamıştır. Roma İmparatoru Marcus Aurelius’un desteği ile adeta küllerinden yeniden 

doğan kent 4’üncü yüzyılda önce Hristiyanlığı resmi dini kabul eden İmparatorluğun bağlısı olarak 

bir Hristiyan şehrine dönüşmüştür. Hemen ardından ise İmparatorluğun ikiye ayrılması ile Doğu 

Roma (Bizans) İmparatorluğu’na bağlı kentler arasındaki yerini almıştır.10 

14’üncü yüzyılda Aydınoğulları Beyliği tarafından ele geçirilen ve bölge ile birlikte Türk yönetimine 

geçen kent, bu döneme kadar Arada Türk ve Arap işgaline uğramış olsa da Bizans 

İmparatorluğu’nun Anadolu’daki en önemli liman kentlerinden biri olmayı sürdürmüştür. Kimi 

zaman özellikle kıyı bölgeleri St. Jean Şövalyeleri’nin işgali altına giren İzmir’in, Osmanlı Padişahı 

Çelebi Mehmet’in (I. Mehmet) kenti ele geçirmesiyle birlikte 20’nci yüzyıla kadar sürecek Osmanlı 

hükümranlığı dönemi başlamıştır. Tam anlamıyla 1424-1919 yılları arasında kesintisiz 495 yıl 

Osmanlı hâkimiyetinde kalan İzmir, bu süreçte hareketli bir nüfus trafiğine sahne olur.11 Bu 

hareketliliğin daha çok nüfus alan tarafında yer alan kent, yarattığı çekimin etkisi ile 1424’den 

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilan edildiği 1923’e Ege’ye kıyı bir köyden bölgesel bir kent ve limana 

 
9  İzmir Valiliği, “Geçmişten Günümüze” (Erişim 19 Ocak 2025). 
10  Tuncer Baykara, İzmir Şehri ve Tarihi (İzmir: Ege Üniversitesi Yayınları, 1974), 47; Neslihan 

Ünal, İki Osmanlı Liman Kenti İzmir ve Selanik (Ankara: İmge Yayınevi, 2015), 34. 
11  Süreyya Faroqhi, Osmanlı Kültürü ve Gündelik Yaşam: Ortaçağdan Yirminci Yüzyıla, çev. Elif 

Kılıç (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2002), 112. 
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dönüşmüştür.12  

Hâkim kültürün sürekli değiştiği İzmir’in 16’ncı yüzyılın sonuna kadar nüfusu on binden azdır. Bu 

yüzyılla birlikte kentin hızla bir ticaret merkezi ve Anadolu’nun Avrupa’ya açılan önemli 

kapılarından biri haline gelmesi, nüfusunun artmasını da beraberinde getirmiştir.13 Zira 16’ncı 

yüzyılda Osmanlı’nın deniz ticaretinin geliştirmesiyle İzmir önemli bir liman kenti haline gelmiş, 

17’nci yüzyılla birlikte İmparatorluğun en önemli ticaret şehirlerinden biri olmuş, Avrupalı 

tüccarların uğrak noktası haline gelmiştir.14 Bu nüfus hareketliliği daha iyi bir hayat için kente hem 

Anadolu’nun farklı şehirlerinden, hem de Ege Denizi’nin öbür yakası ve adalarından gelen 

vatandaşlardan oluşuyordu. Başka bir ifadeyle, yeni İzmirliler, kentte farklı coğrafyalardan gelen 

ve Müslümanlar ile gayri müslimlerin bir arada olduğu bir büyüme yaratmıştır.15 Başta Ermeni, 

Rum ve Yahudiler olmak üzere, farklı inanç ve kültürden pek çok cemaatin Müslümanlarla birlikte 

uyum içinde yaşadığı kent,16 18’inci yüzyılda İmparatorluğun en önemli ihracat limanlarından biri 

haline gelir.17 Kentin bu nüfus hareketliliği anlamında edilgen ve kozmopolit yapısında İzmir’in 

temelde bir Osmanlı şehri olabilmesinde Osmanlı’yı ifade eden kültürün akışının sağlanması 

şüphesiz önemli olmuştur. Tüm kentlerde olması beklendiği gibi, İzmir’de bu sorumluluğu 

üstlenen aktörlerden biri de toplumsal kültür kurumu kimliği ile her türden kütüphanelerdir. Vakıf, 

medrese, eğitim kurumu ve dini kurumların bünyesinde kurulabilen, hatta kişilerin hamiliğini 

yaptığı örnekleri olan bu kütüphaneler aynı zamanda kent sınırları içinde önemli birer kamusal 

alandır.  

İzmir, yeryüzünde sosyal ve toplumsal akışkanlığının en güçlü olduğu topraklar üzerine 

temellenen, sahip olduğu doğal ayrıcalıkların getirdiği avantajların yanı sıra beşeri sermayesinin 

de zenginliği ile her daim gıpta ile bakılan ve Antik Çağ’da evrensel kütüphane tarihinin dünyaya 

mâl olmuş en seçkin iki örneği olarak kabul edilen Bergama (Pergamon) Efes (Celsus) 

 
12  Nedim İpek, “İzmir ve Göç”, Uluslararası İzmir Göç ve Mübadele Sempozyumu Bildiriler Kitabı 

(İzmir: İzmir Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2018), 203. 
13  Ercan Tatlıdil,“Kent ve Kentli Kimliği; İzmir Örneği”, Ege Akademik Bakış 9/1 (2009), 323-324. 
14  Raif Nezihi, İzmir Tarihi, der. Erol Üyepazarcı (İzmir: İzmir Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 

2002), 63; Nahide Şimşir, İzmir Şehri Araştırmaları (XVIII ve XIX. Yüzyıllar) (İstanbul: Post 
Yayınları, 2017), 48. 

15  M. Akif Erdoğru, “Onaltıncı Yüzyılın İkinci Yarısında İzmir ve Çevresi”, Son Yüzyıllarda İzmir 
ve Batı Anadolu Uluslararası Sempozyumu Tebliğleri Kitabı, haz. Tuncay Baykara (İzmir: 
Akademi Kitabevi, 1994); Daniel Goffman, İzmir ve Levanten Dünya (1550-1650), çev. Ayşen 
Anadol ve Neyyir Kalaycıoğlu (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1995); Mübahat S. 
Kütükoğlu, “İzmir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi 23 (Ankara: TDV Yayınları, 
2001); Hammet Arslan, “15-20. Yüzyıllar Arasında İzmir'de Yaşayan Gayrimüslim 
Topluluklar”. Çaka Bey’den Günümüze İzmir Cilt II, ed. Turan Gökçe - Hüseyin Çalış (İzmir: 
İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi Yayınları, 2022). 

16  Ünal, İki Osmanlı Liman Kenti İzmir ve Selanik, 77. 
17  İpek, “İzmir ve Göç”, 204. 
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kütüphaneleri ile aynı coğrafyayı paylaşan bir kenttir. Modern Türkiye’nin yüz akı şehirlerinden biri 

olan kent, 21’inci yüzyılda da bu kendine özgü değerlerin tümünün harmonisi ile varlığını devam 

ettirmektedir. Şüphesiz, tüm kentler için olduğu gibi İzmir’i de eşsiz kılan en önemi unsurlardan 

biri, kültürel birikimi ve bu bakiyenin niteliksel ve niceliksel zenginliğidir. Bireyden topluma, 

kurumdan kamuya uzanan bu kültür ortaklığı aynı zamanda kentin kültürünü oluşturmaktadır. 

Çalışmanın bu bölümünde, paydaşları arasında kütüphanelerin de yer aldığı İzmir kültür iklimi 

genel hatlarıyla ortaya konulmuştur. 

1.2 Genel Hatlarıyla İzmir’in Kültür İklimi 

İzmir’in izleri günümüze kadar sürülebilen kültür ikliminin oluşması süreci, temelde kentin Osmanlı 

egemenliğine geçişinden sonra başlar. Zira bölgenin periyodik aralarla tekrarlanan yıkıcı 

depremleri, sık değişen kente hâkim güçlerin kültürel farklılıkları, ama daha çok da kentin tam 

anlamıyla kendi kendine yetebilen bir olgunluğa erişememiş olması bu gerçekliğin asıl 

nedenidir.18 Buna bağlı olarak, İzmir’in Osmanlı öncesi dönemine ilişkin olarak erişebilen bilgi 

daha azdır. İzmir’in Osmanlı öncesi dönemi aynı zamanda bu çalışmanın sınırlılıkları dışında 

kaldığı için, araştırmada kentin tarihinin bu bölümüne yer verilmemiştir.  

İmparatorluk kenti olması ile birlikte İzmir’in kaderi değişir. Bu değişimi yaratan denklemin 

unsurları ise kentin hızla önemli bir ticaret merkezine dönüşmesi, İslâm dininin gereği olan 

hoşgörü ikliminin kentte hissedilmeye başlanması ve farklı etnik kökene sahip kent sakinlerinin 

birlikte yaşama konusunda daha uyumlu olma özenleridir.19 Sosyal, ekonomik, toplumsal ve 

siyasal boyutları olan bu değişim ve dönüşüm ağı, doğal olarak yeni bir kültür ikliminin oluşmasını 

da beraberinde getirmiştir. Başka bir ifadeyle, Osmanlı dönemi İzmir’i, çok kültürlü yapısı, ticari 

önemi ve sosyal yaşamı ile dikkat çeken önemli bir liman kenti olarak gelişmiştir. Osmanlı 

egemenliğine girdikten sonra kent, özellikle 17’nci yüzyıldan itibaren büyük bir ticaret merkezi 

haline gelmiş ve Akdeniz ticaret ağında önemli bir rol oynamıştır. Bu dönemde İzmir’in kültürel 

dokusu, farklı etnik ve dini toplulukların bir arada yaşadığı kozmopolit bir yapıya bürünmüştür.20 

Söz konusu çok kültürlü yapı kentin hem farklı odaklar tarafından cazibe merkezi olmasını hem 

de kent dinamiğinin tüm unsurlarıyla birlikte canlı kalmasını sağlamıştır.21 Kültür yoğunluğunu ve 

akışkanlığını sürekli hale getiren bu yapı orta ve uzun vadede kentin kültür iklimini de etkilemiş, 

hatta belirlemiştir. 

15 ve 16’ncı yüzyılı kent ve kent sakinleri ile Osmanlı geleneğini uyumlaştırmakla geçiren İzmir’in 

 
18  Raif Nezihi, İzmir Tarihi, 85. 
19  Melih Gürsoy, Bizim İzmirimiz: Tarihi, Ekonomisi ve İnsanları ile (Ankara: MG Yayınları, 

1993), 44; Akkaya, “Cumhuriyet’in 100. Yılında İzmir’de Kütüphaneler”, 12. 
20  Doğer, İzmir'in Smyrna'sı: Paleolitik Çağ'dan Türk Fethine Kadar, 62-63. 
21  Bonaventure F. Slaars, İzmir Hakkında Araştırma, çev. Arapzade Cevdet (İstanbul: Dorlion 

Yayınları, 2023), 82. 
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ilk önce nüfus ve etnik yapısı değişmeye başlar. İzmir’in yönetiminde asıl söz sahibi olan Türkler, 

ağırlıklı olarak ticaret ve zanaatla uğraşan Rumlar, başta kuyumculuk ve terzilik olmak üzere 

ticaretle uğraşan Ermeniler, genel olarak bankacılık, matbaacılık ve ticaret alanındaki meslekleri 

icra eden Yahudiler22 ile İtalyan, Fransız, İngiliz ve Hollandalı tüccarlardan oluşan ve kentin 

uluslararası ticaretinde önemli rolü olan Levantenler kendi mahalleleri olmakla birlikte kentte iç içe 

yaşamışlardır.23 Her etnik grubun kendi ibadethanesi, okulu ve diğer sosyal donatı unsurları 

mevcuttur.  

İzmir’in etnik çeşitliliği, ekonomik alanda da bir çeşitliliği ve dönüşümü beraberinde getirmiştir. 

Doğu Akdeniz’in en önemli ticaret limanlarından biri olan kentte Osmanlı tarım ürünlerinin 

Avrupa’ya ihracı İzmir Limanı üzerinden gerçekleştirilirken, Avrupa’dan gelen ürünler de 

Anadolu’ya İzmir’den gönderilmiştir. Kârlılığı son derece yüksek bu hareket ağı içinde de Fransa, 

İngiltere, Hollanda gibi Avrupa ülkelerinden tüccarlar, gayrimüslim tebaadan tüccarlar ve 

Müslüman halktan tüccarlar sürekli ve yoğun bir ilişki halinde olmuştur.24 Bu yakınsama, kendine 

özgü kültürel unsurların kent çeperinde yavaş yavaş ortak bir kültüre dönüşmesinde de belirleyici 

rol üstlenmiştir. Özellikle kentteki ticaret kolonilerinin değişkenliği çok yüksek popülasyonu, ortak 

kültürün mayalanması süreci olarak tanımlanabilecek ortak yapıp etmelerin zaman ve çeşidini 

arttırmış, kentte yeni sosyal yaşam alan ve donatılarının oluşmasını sağlamıştır. Söz konusu 

değişim ve dönüşümün kendini fark edilir kıldığı alanların en başında ise şüphesiz kent dokusu ile 

mimari yapılar yer alır. Başta Kadifekale ve Kemaraltı Çarşısı olmak üzere, camiler ve mescitler, 

kiliseler ve sinagoglar, köşkler ve Levanten konakları yaşanan dönüşümü toplum nazarında 

görünür kılan unsurlardan bazılarıdır.25 Bu unsurlar aynı zamanda kent kültürünü de belirleyen 

mahalleler, kamusal alanlar ile pazarlar ve çarşılar ekseninde konumlanmıştır. 

İzmir, Osmanlı döneminde kültürel anlamda da oldukça zengin bir yapıya sahip olmuştur. 

İmparatorluğun çok kültürlü şehirlerinden biri olan İzmir’in bu renkli dokusunu edebiyattan dile, 

müzikten eğlenceye ve mimariye kadar yaşamın her alnında gözlemlemek olanaklıdır. Farklı etnik 

kökenlere ait festivaller, panayırlar, kutlamalar ve bayramlar söz konusu kültür harmonisinin temel 

unsurlarıdır. Bu harmoninin en büyük dayanağı ise bugün bile kenti nitelerken dile getirilen 

hoşgörü ortamıdır.26 Örneğin, İzmir’de Osmanlı müziğiyle birlikte Rum, Ermeni ve Yahudi müzik 

kültürleri de iç içe var olabilmiştir. Fasıl heyetleri, Levanten baloları, kahvehanelerde meddah 

gösterileri gibi yaygın eğlenceler şehrin sosyal yaşamında bir arada ve uyum içinde 

sergilenebilmiştir. Farklı renk ve unsurlarla bezeli bu mozaik, bir yandan kentin fiziksel değişim ve 

 
22  Mehmet Ali Akkaya, Türk Beşikdevri Basmalarında Yazma Kitap Geleneğinin Etkileri ve 

İçkapağın Gelişimi (İstanbul: Hiperlink, 2015), 70-71. 
23  Goffman, İzmir ve Levanten Dünya (1550-1650), 77. 
24  Neslihan Ünal, Sorularla İzmir Tarihi (İzmir: İzmir Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2017), 17.  
25  Goffman, İzmir ve Levanten Dünya (1550-1650), 96. 
26  Akkaya, “Cumhuriyet’in 100. Yılında İzmir’de Kütüphaneler”, 13. 
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dönüşümünün yolunu çizerken, diğer yandan da aynı yola paralel olarak kentin ortak kültür 

ikliminin de şekillenmesini ve uyumlaşmasını sağlamıştır.27   

Osmanlı’nın doğrudan kitap ve kütüphane ile de ilgili olan entelektüel dünyası üç dillidir; Arapça, 

Farsça ve Osmanlı Türkçesi. Eğitimli elit kesim mensuplarının çoğu Arapça, Farsça ve Osmanlı 

Türkçesi biliyordu. Zira Arapça ve Farsça çok daha kadim ve edebi geleneğe sahip, aynı 

zamanda saygınlık anlamına gelen dillerdi. Osmanlı Türkçesi ise benzer bir etki gücüne 17’nci 

yüzyıl ile birlikte erişmeye başlamıştır.28 Birçok kitabın Arapça ve Farsçadan Osmanlı Türkçesine 

tercüme edilmesini de başlatan bu süreç doğal olarak İmparatorluğun kitap ve kütüphane 

kültürüne de kendi imzasını atmıştır. Daha çok payitaht İstanbul üzerinden resmedilen ve 

çalışmanın sınırlılıkları dikkate alınarak çok genel biçimde betimlenen bu değişim, benzer etki 

pratiğini İzmir özelinde de göstermiştir.  

Özellikle Avrupa’da yaşanan coğrafi keşiflerin etkisiyle yeni bir ivme kazanan teknoloji, bilim ve 

eğitimin önemli çıktıları olan bazı Batılı temel kaynaklar -aralarında İzmir’in de olduğu- kimi 

Osmanlı kentinin sahaflarında daha sık görünmeye başlamıştır.29 Tüm bu yaşananlar İzmir’in 

kültür ikliminin şekillenmesini, bununla birlikte farklı kütüphane türlerine daha fazla gereksinim 

duyulmasını sağlamıştır. Bu süreç, farklı dinlerin yanı sıra, farklı kültür ve dillerin de kentte bir 

harmoni yakalaması, söz konusu harmoninin toplumda bir karşılık bularak sosyal yaşamı tüm 

yönleri ile zenginleştirmesi, İzmir’in gerçek anlamda büyümeye başlaması ile birlikte dikkate 

alınmalı ve değerlendirilmelidir.     

Kentin nüfusunun düzenli olarak artmasının da etkisiyle İzmir’in belediyeleşme süreci, hastane ve 

okul gibi kamusal alanların yaygınlığının ve kent ile kentli nazarında bilinirliğinin artması, gelişen 

ticari yaşamın eklentisi olarak modern bankacılık sisteminin yaygınlaşması ve İzmir-Aydın 

Demiryolu hattı gibi uzun erimli ve yoğun iş birliği gerektiren projelerin kent yaşamında işgal ettiği 

sosyal ve toplumsal alan, İzmir’de kent kültürünü biçimleyen diğer önemli unsurlardır. Bu sürece, 

yoğun olarak Yahudiler ve Ermeniler tarafından işletilen matbaalar da etki etmiş, İzmir’in 

entelektüel gelişiminde ve kültürel birikiminin zenginleşmesinde önemli bir rol üstlenmiştir. 

Özellikle 19’uncu yüzyılda yerel ve ulusal kimlikli birçok gazete ve kitap burada basılmış, 

İzmir’den tüm Osmanlı’ya yayılarak yalnız kentin değil, İmparatorluğun da kültür haritasının 

biçimlenmesine yön vermiştir.30 

Yukarıda genel hatlarıyla çizilmeye çalışılan yaşanmışlıklarla Osmanlı döneminde İzmir Akdeniz 

 
27  Goffman, İzmir ve Levanten Dünya (1550-1650), 52. 
28  Alexander Bevilacqua, Şark Kütüphanesi: İslam ve Avrupa Aydınlanması, çev. Kenan Çapık 

(İstanbul: Yeditepe Yayınları, 2020), 65. 
29  Ekmelettin İhsanoğlu, Osmanlı Modernleşmesinde İlk Adımlar: Teknoloji, Bilim ve Eğitim 

(İstanbul: Ötüken Yayınları, 2022), 44. 
30  Erkan Serçe, İzmir’de Kitapçılık 1839-1928 (İzmir: İzmir Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 

2002), 22. 
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dünyasında benzersiz bir şehir haline getirmiştir. Bu dönemde İzmir, Osmanlı’nın "Batıya açılan 

kapısı" olarak anılmış ve İmparatorluğun modernleşme sürecinde de büyük bir rol oynamıştır. 

Bugün bile İzmir’in kısmen muhafaza edilen, kozmopolit yapısının temelleri, Osmanlı döneminde 

atılmıştır. İzmir Osmanlı ile birlikte yalnız ticaret ve kültür açısından önemli bir merkez olmakla 

kalmamış, kentte bilim ve eğitim alanında da bazı etkileri günümüze kadar uzayan gelişmeler 

yaşamıştır. Kentsel değişimin ve kültürel birikimin bu aşamasında aktif rol alan aktörlerden biri de 

İzmir’in kütüphaneleridir.31 İzmir’in Osmanlı dönemi kütüphane geleneği ve kente yansıması bir 

sonraki başlıkta ayrıntılandırılmıştır. 

1.3. İzmir’de Osmanlı Dönemi Kütüphaneleri ve Kente Yansıması 

Bir toplumda kütüphane kültürünün oluşup gelişebilmesi için o toplumda tatmin edici ekonomik 

refah, yüksek okur-yazar oranı ve gelişmiş kitap ticaretinin sağlanmış olması gerekir.32 Osmanlı 

dönemi İzmir’i hakkında şu ana kadar verilen bilgiler, kentin kütüphane kültürünün gelişimi için 

adeta ön koşul olan bu gereklilikleri büyük oranda karşıladığını göstermektedir. İmparatorluğun 

ekonomik refahının en yüksek olduğu dönemlerin aynı zamanda Osmanlı kütüphane geleneğinin 

kendini en çok gösterme fırsatı bulduğu dönemler olduğu dikkate alındığında,33 söz konusu tespit 

çok daha önemli ve gerçekçi bir kimliğe bürünür. Bu gerçeklik, İstanbul ve Selanik ile birlikte 

İmparatorluğun sosyal ve kültürel anlamda en gelişmiş ve zengin üç kentinden biri olan İzmir için 

de geçerlidir. İzmir’de Osmanlı dönemi kütüphane geleneği ve kültürünün izi sürülürken bu 

tespitten yola çıkılmalıdır. 

Günümüze ulaşan arşiv kayıtlarına göre, Osmanlı’da varlığı kesin olarak bilinen ilk kütüphaneler 

Yıldırım Beyazıt (1389-1403) devrinde yapılan medreselerin bazılarının bünyesinde hizmet veren 

medrese kütüphaneleridir. Vakfiyesine erişilebilen ilk vakıf kütüphaneleri ise Edirne II. Murad 

Dârülhadisi (838/1435), Bursa Umurbey Camii (843/1440) ve Üsküp İshak Bey Medresesi 

(848/1445) kütüphaneleridir.34 Belgelerle kanıtlanan bu tarihsel sürece bakıldığında, “Beyliğin 

hemen tüm unsurlarıyla birlikte devlete dönüşmeye başladığı dönemden itibaren Osmanlı’nın 

bünyesinde farklı kurumlara bağlı olarak dâhi olsa kütüphanelerin var olduğu ve hizmet verdiği 

 
31  Mehmet Ali Akkaya - Coşkun Polat, “21. Yüzyıl Kent Anlayışında Kent Bellek Kurumlarının 

Değişen Anlam, Önem ve Toplumsal Algısı: İzmir Üzerinden Bir Değerlendirme”, Çaka 
Bey’den Günümüze İzmir Cilt I,  ed. Turan Gökçe - Aslan Kılınç (İzmir: İzmir Kâtip Çelebi 
Üniversitesi Yayınları, 2022), 355. 

32  Michael H. Harris, History of Libraries in The Western World (London: Scarecrow Press, 
1999), 19. 

33  İsmail E. Erünsal, “Osmanlı’da Kütüphaneler ve Kütüphanecilik Anlayışı”, Anadolu 
Kütüphaneleri, ed. Bülent Yılmaz (Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2013); Tahir 
Harimî Balcıoğlu, Medeniyet Tarihinde Kütüphaneler (İstanbul: Büyüyen Ay Yayınları, 2018). 

34  İsmail E. Erünsal, “Osmanlılarda Kütüphaneler ve Kütüphanecilik”, Milli Eğitim 208 (Güz 
2015), 196. 
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söylenebilir”.35 

İmparatorlukta kütüphaneler genel olarak vakıf kütüphaneleri, medrese kütüphaneleri, özel ya da 

saray kütüphaneleri ve okul kütüphaneleri olarak gruplanabilir.36 Kimi kütüphane türlerinde tam bir 

gelenek oluşmamış olsa da, bu gruplandırma yaklaşımı İzmir kütüphaneleri için de geçerlidir. 

Başka bir ifadeyle, Osmanlı İzmir’inde kütüphaneler genellikle medreselere, camilere, eğitim 

kurumlarına ve hayır kurumlarına bağlı olarak gelişmiştir. İzmir’deki kütüphanelerin türlere bağlı 

gelişiminde İmparatorluğun genelinde, özellikle de payitahttaki evrime paralel bir süreç işlemiştir. 

Medrese kütüphanelerinin İmparatorluk bünyesinde yaygınlaşmaya başlaması ağırlıklı olarak 

16’ıncı yüzyılın gerçekliğidir. İzmir bu yüzyılda Selanik ile birlikte İstanbul dışında medrese 

kütüphanesi olan iki kentten biridir.37 Medrese kütüphanesinin varlığı kentteki eğitim sisteminin 

seviyesi hakkında olduğu kadar, o kentin kültür ikliminin gelişmişliği hakkında da bir ön kabul 

oluşturur. Zira kültürün gelişmesi ve zenginleşmesinde eğitim düzeyinin gelişmişliği doğrudan 

belirleyicidir. Bununla birlikte, en eski ve etkili örnekleri Salepçioğlu Medresesi Kütüphanesi, İzmir 

Fatih Medresesi Kütüphanesi ve Hatuniye Medresesi Kütüphanesi38 olan medrese kütüphaneleri, 

İstanbul’daki kadar yaygın ve kent kültüründe etkin olamamıştır. Günümüzde vakfiyesine ulaşılan 

ve ulaşılamayan İzmir’de hizmet vermiş 50’den fazla medrese tespit edilmiş olmasına karşın, 

bunların çok az bir bölümünde kitaplıktan daha büyük ve düzenli hizmet verme kabiliyetine sahip 

kütüphanenin tesis edilebilmiş olması da bu gerçekliği doğrulayan en önemli kanıtlardan biridir.39    

Osmanlı İmparatorluğu'nda en yaygın kütüphane türü vakıf sistemiyle kurulan ve vakıf 

kütüphaneleri genel adı ile anılan kütüphanelerdir. Hayırseverler veya devlet adamları, vakıf 

yoluyla bir cami, medrese veya türbe inşa ettiklerinde, yapıya genellikle bir de kütüphane 

ekleyerek bu türün yaygınlaşmasını sağlamışlardır.40 İzmir'deki Osmanlı dönemi kütüphaneleri de 

ağırlıklı olarak bu tür üzerinden gelişmiştir. İzmir’de vakıf kütüphanesi geleneği 17’nci yüzyılda 

koleksiyonu Şeyh Mustafa Efendi’nin yaptırdığı cami için vakfettiği kitaplardan oluşan 

kütüphaneyle başlar. İzmir’de 17 ve 18’inci yüzyıllarda vakıflara bağlı kütüphanelerin kurulmasına 

devam edilmiş ve bu kütüphaneler, dini ve ilmi eserlerin saklandığı önemli bilgi merkezleri 

olmuştur. Bu süreç kentin aynı zamanda çok kültürlü ve çok dinli yapısının daha hızlı bir biçimde 

 
35  Akkaya, “Cumhuriyet’in 100. Yılında İzmir’de Kütüphaneler”, 14. 
36  İlhan Tekeli - Selim İlkin, Osmanlı İmparatorluğu’nda Eğitim ve Bilgi Üretim Sisteminin 

Oluşum ve Dönüşümü  (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1999); Raif Nezihi, İzmir Tarihi; 
İsmail E. Erünsal, Osmanlı Vakıf Kütüphaneleri (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2008); 
Yasin Taş, Osmanlı Dönemi İzmir Medrese ve Kütüphaneleri (İstanbul: Hiperyayın, 2020). 

37  İsmail E. Erünsal, “Osmanlı Kütüphanelerinin Tarihi Gelişimi”, Osmanlı Devleti’nde Bilim, 
Kültür ve Kütüphaneler, yay. haz. Özlem Bayram (Ankara: Türk Kütüphaneciler Derneği 
Yayınları, 1999), 238; İsmail E. Erünsal, Osmanlı Vakıf Kütüphaneleri, 114. 

38  Erol Şaşmaz, “İzmir Medreseleri” (Erişim 17 Şubat 2025).  
39  Taş, Osmanlı Dönemi İzmir Medrese ve Kütüphaneleri, 163. 
40  Erünsal, Osmanlı Vakıf Kütüphaneleri, 97. 
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olgunlaştığı 19’uncu yüzyılda da işlemeye devam etmiş, İzmir yalnız ticari açıdan değil, kültürel 

açıdan da Osmanlı İmparatorluğu’nun en parlak yıldızlarından biri olmaya devam etmiştir.41 

Osmanlı İmparatorluğu’nun toplumsal ve idari yapısı, çağdaşı olan uluslarla kıyaslandığında derin 

farklılıklara sahiptir. Bu farklılıkları yaratan en önemli hususlardan biri de birbirinden ayrı dinsel 

cemaatlerden oluşan sosyal yapıdır.42  Şüphesiz İmparatorluğun bütünlüğü içinde son derece 

önemli olan bu cemaatlerin (Rum, Ermeni, Yahudi, vb.) devletin kütüphane geleneğinin 

oluşumunda da önemli katkıları söz konusudur. Cemaatler her anlamda İmparatorluğun bir 

parçası ve temsilcisi olsa da kendi aralarında ayrı bağ ve sosyal yaşayışları vardı.43 Bu içe dönük 

yapı, tıpkı basımevi geleneğinde olduğu gibi, cemaatlerin bünyelerinde hizmet veren 

kütüphanelerin oluşumunu da beraberinde getirmiştir.44   

İzmir, örnekleri 16’ncı yüzyıldan sonra görülmekle birlikte, aralarında eğitim kurumlarının da 

bulunduğu cemaatlere ait kütüphane örneklerinin hizmet verdiği kentlerden biridir. Merkade 

Hanım Kütüphanesi bu değişimin İzmir’deki tipik örneğidir. Yahudi Merkade Hanım Kütüphanesi, 

banisi Merkade Hatun vakfiyesi ile açılmıştır. İzmir gayrimüslim vakfiyeleri içinde kitap ve 

kütüphanelere dair olan tek kayıttır. Vakfın bâniyesi Yahudi Merkade Jamile bt. Santo b. Rekail, 

İzmir’in Hasan Hoca Mahallesi’nden Hayim Luyi’nin eşidir. Kocasının vefatından sonra Hasan 

Hoca Mahallesi Çanakçı Sokağı’ndaki evinde kaleme alınan kütüphane vakfiyesinin tarihi 29 

Rebiülevvel 1276 (26 Ekim 1859)’dır.45  

16’ncı yüzyılla birlikte kent yaşamında daha yaygın hale gelen ticaret, aralarında Müslümanlarla 

birlikte gayrimüslimlerin de yer aldığı kendi daha küçük toplumsal habitatını yaratmıştır. Toplumun 

geneli ile kıyaslandığında okur-yazar olma becerisi daha yüksek, entelektüel yetkinliği daha 

gelişmiş ve buna bağlı olarak kitabın dünyasına daha yakın duran bu kitle, aynı yüzyıldan itibaren 

kütüphaneyi kent gündeminde daha görünür bir başlığa dönüştürmüştür. Sonraki yüzyıllarda arka 

planında dini, ideolojik, ekonomik, politik ve kültürel başka motivasyonların da yer aldığı bu çaba, 

İzmir’de kente özgü ve çok kültürlü kent yapısı ile uyumlu bir kütüphane geleneğinin de 

tohumlarını atmıştır.46 Osmanlı İmparatorluğu’nun genelinde olduğu gibi, asıl sıçramasını 

devingen harfli basımevinin önce gayrimüslim cemaat arasında, ardından da Müslüman 

vatandaşlar arasında yaygınlaşmaya başladığı 17 ve 18’inci yüzyıllarda gerçekleştiren 

 
41  Raif Nezihi, İzmir Tarihi. 
42  Niyazi Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma, yay. haz. Ahmet Kuyaş (İstanbul: Yapı Kredi 

Yayınları, 2002). 
43  Akkaya, Türk Beşikdevri Basmaları, 69. 
44  Balcıoğlu, Medeniyet Tarihinde Kütüphaneler, 248; Akkaya, “Cumhuriyet’in 100. Yılında 

İzmir’de Kütüphaneler”, 17. 
45  Taş, Osmanlı Dönemi İzmir Medrese ve Kütüphaneleri, 222. 
46  Orlin Sabev, İbrahim Müteferrika ya da İlk Osmanlı Matbaa Serüveni (İstanbul: Yeditepe 

Yayınları, 2016), 77-79. 
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kütüphaneler ve kütüphanecilik faaliyetleri,47 özellikle 16’ncı yüzyılda İzmir’de de kuluçka 

dönemine girmiştir. Mahalle mekteplerinin bünyesinde hizmet veren küçük kitaplıklar,48 bu 

kuluçka döneminin başta öğrenciler olmak üzere, kent sakinleri tarafından görünür olmasını 

sağlayarak, kütüphane geleneğinin 16’ncı yüzyıl sonrası İzmir’ine taşınmasını sağlamıştır.   

Yukarıda kısaca verilmeye çalışılan kütüphane odaklı kent deneyimi, yaşamın hemen her alanını 

kapsayacak biçimde ve memleketin bütününde olduğu gibi tarihe mâl olmuş topyekûn bir 

bağımsızlık mücadelesinin ardından kurulan genç Cumhuriyet’e miras kalmıştır. Kütüphane 

özelinde başta İzmir Milli Kütüphanesi, Türk Ocağı Kütüphanesi, Halkevi Kütüphanesi ve Köy 

Enstitüsü silsilesi ile devam eden bu bakiye, ardışık zamanda merkezi otoritenin, yerel 

yönetimlerin, farklı düzeylerdeki eğitim kurumlarının ve kütüphanenin önemi konusunda duyarlılığı 

olan diğer kurum ve kuruluşlarla sivil toplum örgütlerinin iştirakiyle İzmir’in Osmanlı’dan miras 

kalan kütüphane kültürünü 21’inci yüzyıla taşımıştır. 

İlk elde medreseler, vakıflar ve hatta camiler, ardından bunlara eklenen modern kimlikli eğitim 

kurumları bünyesinde hizmet veren İmparatorluk İzmir’inin Türk İslam dünyasına ait 

kütüphanelerin raflarında fıkıh, tefsir, hadis, kelam gibi İslami ilimlere dair eserler kadar, tarih, 

coğrafya ve tıp gibi farklı alanlara ait kitap ve ders kitapları da yer almıştır. Mihmandarlığını 

İstanbul’un yaptığı ülkedeki toplumsal, sosyal ve kültürel değişime en iyi uyum sağlayan Osmanlı 

kentlerinden biri olan İzmir’e bu beceri setini kazandıran unsurlardan biri de kentin Türk İslam 

dünyasına hizmet eden kütüphaneleridir. Arapça, Farsça ve Osmanlıca kaleme alınmış olan bu 

derme, İstanbul ile kıyaslanabilecek kadar olmasa dâhi, kendi çapında bir talep görmüştür.49 Söz 

konusu talep, kentin kitap kültürü ile birlikte kütüphane kültürünün de Cumhuriyet’e erişmesini 

sağlamıştır.   

Kentin kütüphane kültürünü besleyen diğer ana kaynak ise İzmir’in Türk İslam kimliğinin dışında 

kalan ve aslında ağırlıklı grubu oluşturan diğer kent sakinleridir. İlk kaynakta olduğu gibi kilise ve 

havra gibi ibadet merkezlerinde, kentte farklı anadilden vatandaşlara farklı dillerde eğitim veren 

eğitim kurumları bünyesinde ve kütüphane sevdalısı varlıklı ailelerin hamiliğinde hizmet veren bu 

kütüphaneler çeşitlilik açısından Türk İslam dünyasından eksikli değildir. Hatta kütüphane 

geleneği ile birlikte düşünülmesi gereken kitap basımı ve ticaretinde daha önde oldukları 

söylenebilir.50 Avrupa ile olan daha yakın ilişkileri nedeni ile modern kütüphanecilik hakkındaki 

bilgi ve görgüleri ise kesinlikle kentteki Türk İslam dünyasının önündedir.51 Gayrimüslim cemaatin 

 
47  Jale Baysal, Müteferrika’dan Birinci Meşrutiyete Kadar Osmanlı Türklerinin Bastıkları Kitaplar 

1729-1875, yay. haz. Hasan Sacit Keseroğlu - İlkim Mengülerek (İstanbul: Hiperlink, 2010), 
28; Akkaya, Türk Beşikdevri Basmaları, 68. 

48  Erünsal, “Osmanlı Kütüphanelerinin Tarihi Gelişimi”, 236. 
49  Taş, Osmanlı Dönemi İzmir Medrese ve Kütüphaneleri, 138-139.  
50  Serçe, İzmir’de Kitapçılık 1839-1928, 87. 
51  Akkaya, Türk Beşikdevri Basmaları, 69. 
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artan ticari olanaklar ve yeni paydaşlarla birlikte düzenli olarak çeşitlenen ve zenginleşen 

dünyası, kentin kütüphane evreni ile bu evrene aşina olan kent sakinlerinin de sayısını artırmıştır. 

Söz konusu artış kentin kültür ikliminin çok kültürlülük ve bu çok kültürlülüğün uyumunun dışında 

geliştirmiş,52 okur yazar nüfusun devinimi İzmir’in bugüne uzanan kütüphane ağının mayasını 

oluşturmuştur.         

Osmanlı İzmir’inde kitap kültürü büyük ölçüde el yazmalarından oluştuğu için, kütüphanelerinde 

de derme ağırlıklı olarak yazama kitaplardan mürekkeptir. 19’uncu yüzyıla kadar kitaplar 

genellikle hattatlar tarafından çoğaltılmış, bu yüzyılda Osmanlı Türk matbaacılığının gelişmesiyle 

matbu (basılı) kitapların da kütüphanelerde varlığı yaygınlaşmaya başlamıştır. Matbu kitabın 

gayrimüslim tebaaya hizmet veren kütüphanelerdeki varlığı ise basımevinin geçmişine kıyasla 

çok daha eskidir.53 Bu tarihsel derinlik şüphesiz kentin hem kitap ve kütüphane kültürünü, hem de 

genel kültür iklimini olumlu anlamda etkilemiştir. 

Kentin Osmanlı üst kimliği ile farklı sosyal ve toplumsal unsurlar çeperinde, farklı türden 

kütüphanelerin dermeleri üzerinden şekillenen kültür iklimine etki eden kitaplar da renkli ve zengin 

bir yelpaze oluşturmaktadır. İbni Sînâ'nın el-İşârât ve’t-tenbîhât’ından el-Cevherî’nin Vankulu 

Mehmed Efendi tarafından tercüme edilen Vankulu Lugatı’na, Mevlana’nın Mesnevi’sinden 

Takıyyüddin’in Allah İle Kul Arasında Vasıta ve Kulluk’una, Enverî’nin Düstûrnâme-i Enverî’sinden 

Kâtip Çelebi'nin Cihannümâ'sına kadar Anadolu’nun en kıymetli ve öğretici eserleri bu külliyatın 

parçasıdır.54 Aristoteles, Platon, Nicole Oresme, Filippo Brunelleschi, Johann Georg Faust ve 

Galileo Galilei gibi Batının bilim ve kültür dünyasına yön veren çok araştırmacı ve yazarın 

kitapları,55 İzmir kütüphanelerinin raflarında görülebilecek farklı dillerde Latin harfleriyle kaleme 

alınmış eserlerdir.56 El yazmalarının yanı sıra basılı kopyalarının da örneklerinin görüldüğü bu 

literatür, İmparatorluğun son yüzyılında Avrupa edebiyatının orijinal dilde ve tercüme edilmiş 

klasikleri ile daha da zenginleşmiş57 ve kentin kültür iklimini besleyen kaynaklar arasındaki yerini 

almıştır.      

Osmanlı’nın İzmir’deki beş asırlık kesintisiz hükmü, pek çok unsurla birlikte kütüphanelerine de 

 
52  Sezin Öner, “Önsöz”, Toplumsal Bellekte Bir Akdeniz Liman Kenti: İzmir, der. Sezin Öner 

(İzmir: İzmir Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 2024), 3. 
53  Akkaya, Türk Beşikdevri Basmaları, 69-70. 
54  Balcıoğlu, Medeniyet Tarihinde Kütüphaneler, 321; Özgür Polat - Ahmet Kılıç, “Necippaşa 

Kütüphanesi’nde Koleksiyon Geliştirme Süreçleri”, Çaka Bey’den Günümüze İzmir Cilt III, ed. 
Turan Gökçe - Mahmut Halef Cevrioğlu (İzmir: İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi Yayınları, 
2022), 1556. 

55  Goffman, İzmir ve Levanten Dünya (1550-1650), 39. 
56  Akkaya, Türk Beşikdevri Basmaları, 234-235. 
57  Ahmet Gürlek, 100. Yılında İzmir Milli Kütüphane (İzmir: İzmir Büyükşehir Belediyesi 

Yayınları, 2012), 66; Ömer Faruk Huyugüzel, İzmir Milli Kütüphanesi (İzmir: İzmir Milli 
Kütüphane Vakfı Yayınları, 1997), 17-18. 
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kendi imzasını atmış, İmparatorluğun yönü Batı’ya dönük pencerelerinden biri olmasına karşın 

kentteki kütüphanelerin Osmanlı kimliği ile anılır olmasını sağlamıştır. İmparatorluk ve payitahttaki 

sosyal ve kültürel dönüşümlere benzer dinamiklerle kendi kütüphane dünyasının yörüngesini 

belirleyen İzmir’de farklı din, cemaat, ırk, sosyal statü ve dünya görüşlerinin ortaklığında bir 

kütüphane resmi ortaya çıkmıştır. Bu resmin sanatsal zenginliği ve anlamsal derinliği zaman 

zaman gözden kaçsa da, kentin Anadolu’nun kütüphane tarihindeki sorgulanamaz yeri yalın bir 

gerçekliktir. 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Binlerce yıldır medeniyetler beşiği Anadolu’nun en özel kentlerinden biri olan İzmir’in yarım 

milenyum süren Osmanlı İmparatorluğu dönemine ve bu dönemin kente bıraktığı izlere 

kütüphaneler üzerinden bakma hedefiyle yola çıkılan bu çalışma, aynı zamanda kent kimliğinin 

kendi çapında küçük bir analizidir. Bakiyesinin önemli bir kısmı Cumhuriyet’e miras kalan Osmanlı 

dönemi İzmir kütüphane kültürünün izlerinin günümüzdeki izlerinin sürüldüğü çalışmada varılan 

sonuçlar şu şekilde maddelendirilmiştir; 

• Kütüphaneler İmparatorluğun bütününde olduğu gibi genellikle vakıf sistemi ile desteklenmiş, 

bağışlarla genişlemiştir. Bu kütüphanelerin en yaygın ev sahipleri din ve eğitim kurumlarıdır. 

• Kentin kütüphane kültürü, tıpkı kentin çok aktörlü sosyal yapısı gibi ortak bir yaşanmışlığın ve 

çok kültürlülüğün ürünüdür. Bu sürecin en önemli uyumlaştırıcısı ve kolaylaştırıcısı ise farklı 

din, inanç, cemaat ve değerlerin aynı potada birleştiği Osmanlı geleneğidir. 

• İzmir’in kozmopolit yapısı, farklı cemaat ve milletlerin kendi kütüphanelerini oluşturmasına da 

vesile olmuştur.     

• Osmanlı kütüphanelerinde kitapların ödünç verilmesi sık görülen bir uygulama değildi. Bu 

bağlamda kitaplar genellikle kütüphane içinde okunmuş ve dışarıya çıkarılmasına izin 

verilmemiştir. 

• Osmanlı İzmir’inde kütüphanelerde bulunan eserlerin çoğu el yazmasıydı. Yanı sıra, dini 

ilimler, tıp, astronomi ve coğrafya gibi konularda yazılmış önemli eserler mevcuttu. Bu kitaplar 

Arapçadan Farsçaya, İngilizceden İtalyancaya, Fransızcadan Latinceye çok farklı dillerde 

kaleme alınmıştı. Söz konusu zenginlik aynı zamanda kentin kültürel zenginliğinin en yalın 

ifadelerinden biri olmuştur. 

• Kente kütüphanelerle organik bağı olan basımevi geleneği gayrimüslimler eli ile başlatılmış, 

bu ilk olma hali söz konusu cemaatlerin kütüphanelerin gelişmesine olumlu anlamda katkı 

sağlamıştır. 

• 19’uncu yüzyılla birlikte sayısı artan Osmanlı matbaalarından çıkan Osmanlıca, Arapça ve 

Farsça eserler İzmir’de de yaygınlaşmış, özellikle İstanbul'da basılan eserler İzmir'e 
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getirilerek medrese ve cami kütüphanelerine kazandırılmıştır. Bu süreç kentteki 

kütüphanelerin nitelik ve nicelik olarak gözle görülür biçimde zenginleşmesini beraberinde 

getirmiştir. 

• Aynı yüzyılda başlayan Osmanlı'da modernleşme hareketleriyle birlikte İzmir’de de Batılı 

tarzda kütüphaneler kurulmaya başlamıştır. Bu kütüphanelerin kente en çok iz bırakanı, 

günümüzde de kentin kütüphane geleneğinde önemli bir yeri İzmir Milli Kütüphanesi’dir. Bu 

kütüphane aynı zamanda kentin ilk büyük halk kütüphanesi olmuştur. 

• Kentin ana unsurlarından olan gayrimüslim cemaatler ile Fransız, İngiliz vb. topluluklara ait 

olan kütüphanelerin de sayı ve yetkinliği 19’uncu yüzyılda belirgin bir biçimde artmıştır. Bu 

kütüphanelerin dermeleri günümüzde de ilgililerinin ulaşabileceği noktadadır. 

• 19’uncu yüzyılda kentte kitap, kütüphane ve basımevi ekseninde yaşanan gelişmeler İzmir’de 

okuma kültürünü geliştirmiş, gazeteler ve dergiler basılmaya başlanmıştır. Bu değişim kentte 

kütüphanelere olan ilgiyi de arttırmış, talebe kayıtsız kalmayan kütüphaneler de daha geniş 

kitlelere hitap etmeye çabalamıştır. 

İmparatorluktan Cumhuriyete geçişte Kurtuluş Savaşı’nın ateşi en yüksek kenti olan İzmir, buna 

bağlı olarak pek çok unsurda olduğu gibi kitap ve kütüphane varlığına ilişkin birikiminin de bir 

bölümünü yitirmiştir. Buna karşın, bugünün İzmir’i özellikle derme bakiyesi açısından hala 

Osmanlı’nın zengin mirasına sahiptir. Kütüphane mekânı olarak sürekliliği önemli ölçüde 

kaybedilmiş olan bu miras bugün de Türkiye’nin en modern kentlerinden biri olan İzmir’in kültür 

iklimini beslemeye devam etmektedir. Türkiye’de iç ve dış göç yoğunluğunun en çok yaşandığı 

kentlerden biri olan İzmir’in bu hareketliliğin yarattığı nüfus değişimini toplumsal bütünleşme ve 

kültürel uyuma dönüştürmesi kentin en önemli sorunlarından biri olarak görünmektedir. Kentin 

kütüphaneleri ve içerdikleri derme, bu noktada sürecin en önemli kolaylaştırıcılarından biridir. 

Tarihinde benzer bir uyumlaşmayı kitap ve kütüphanenin birleştirici gücünden de beslenerek 

gerçekleştirebilen İzmir, tüm dünyaya örnek olabilecek bu deneyimin ilhamına karşın bugün aynı 

beceriyi sergileme konusunda sorunlu görünmektedir. Söz konusu sorunun günümüz 

gerçekliğinden uzaklaşılmadan aşılabilmesi ancak kentin kültür iklimini belirleyen tüm paydaşların 

iş birliği içinde olacağı bir çabayla mümkündür. Bu aktörlerin en başında ise geçmişte olduğu gibi 

bugün de kütüphaneler olmalıdır. Çalışma, bu düşünün eyleme dönüşmesine katkı sağladığında 

amacına ulaşmış olacaktır.     
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ÖZET 

Kıble, milyonlarca Müslüman’ın beş vakit namazda yöneldiği; uyuyacağı zaman yahut taharet 

alacağı hallerde edebî duygu gereği kaçındıkları yöndür. Kıblenin başlangıç noktası olan Kâbe ve 

Harem ise, hacc ve umre vazifesinin yapıldığı merkezdir. Müslümanların hayatının her anında 

önemli bir yer edinen kıble ve onun bulunması Hz. Peygamber’den günümüze kadar önemsenen 

bir mesele olmuştur. Ticaretle uğraşan Arapların sahip olduğu astronomi bilgisi İslâmî dönemde 

işe yaramış ve Hz. Peygamber, güneşin doğuş ve batışına göre kıble yönünü nasıl bulacaklarını 

ashabına öğretmiştir. Oldukça basit bir yönteme sahip olan “Sahâbe Kıblesi” metodu tâbiîne 

aksetmiş ve onlardan da âlimlere bir vazife olarak kalmıştır. Ancak bu sırada Abbâsîlerin 

Bağdât’ta kurduğu Beytülhikme ve çeşitli rasathaneler sayesinde yön bulmak biraz daha 

kolaylaşmıştır. Birtakım gök hareketlerini takip etme, bazı aletleri kullanma ve matematiksel 

hesaplamalarla kıble daha net bulunabilmiştir. Tüm bu çabalara rağmen selef ulemâsı 

Müslümanlarda oluşacak şüpheleri giderme ve kıblenin bulunması adına risaleler yazmaya 

devam etmiştir. Bu sebeple her asırda onlarca kitap yazılmış ve medreselerde dersler verilmiştir. 

Artan ilmî birikimle yön bulma işi belirli kalıplara otursa da ulemâ bu konudaki hassasiyetini 

sürdürmüştür. Aynı hassasiyetle bu hususta eser yazanlardan birisi de İzmir Bergamalı 

Kâfiyeci’dir. Dolayısıyla bu tebliğde Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye’de ona atfedilen risale incelenecektir. 

Öncelikle risalenin Kâfiyeci’ye aidiyetinin tespiti ve kaleme alınış gayesi üzerinde durulacaktır. 

 
*  Bu çalışma, 11-12 Nisan 2025 tarihinde İzmir’de yapılan “İzmir’de İlmî ve Kültürel Hayat -I- (14 - 16. 

yy.) Sempozyumu”nda sunulmuş olan tebliğin gözden geçirilmiş ve düzeltilmiş halidir. 
**  Doç. Dr., Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, İslam Tarihi ve Sanatları 

Anabilim Dalı, h.temir@hotmail.com, orcid: 0000-0002-4142-6310. 
***  Din Görevlisi, Diyanet İşleri Başkanlığı, seyhabdullah72@gmail.com, orcid: 0009-0007-3002-

0845. 
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Risalenin içeriği, konuları ele alış tarzı ve üslubu genel hatlarıyla verilerek Kâfiyeci’nin bu 

çalışması hakkında çıkarımlarda bulunulacaktır. Kıbleye bakış açısı, kadim ulemâ ile münasebeti 

verdiği bilgiler üzerinden bir yoruma tabi tutulacaktır. Ardından risaledeki bilgiler diğer eserlerle 

kıyas edilecek ve son dönemlerde Dan Gibson tarafından çekilen “Kutsal Şehir” adlı belgeselde 

iddia edilen hadiseler risale kapsamında değerlendirilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Kâfiyeci, İzmir, Bergama, Kıble, Risale. 

ABSTRACT 

An Evaluation on The Qibla Treatise of al-Kāfiyaji, A Scholar from Bargama 

The qibla is the direction towards which millions of Muslims face during the five daily prayers, and 

it is also the direction that they avoid when sleeping or performing ablutions, in accordance with 

proper etiquette. The Kaaba, located in the Haram, which is the starting point of the qibla, is the 

center where the rituals of Hajj and Umrah are carried out. The qibla, which is an integral part of 

the life of Muslims, has been a significant matter from the time of the Prophet Muhammad to the 

present day. The astronomical knowledge possessed by Arab traders was beneficial in the 

Islamic period, and the Prophet Muhammad taught his companions how to find the direction of 

the qibla based on the sunrise and sunset. The “Companion’s Qibla” method, which was quite 

simple, was passed on to the Tabi’un (the followers of the companions) and then to the scholars 

as a responsibility. However, during this period, the establishment of the Bayt al-Hikma (House of 

Wisdom) by the Abbasids in Baghdad, along with various observatories and navigational tools, 

made finding the qibla somewhat easier. By tracking celestial movements, using certain 

instruments, and making mathematical calculations, the direction of the qibla could be determined 

more accurately. Despite all these efforts, the classical scholars continued to write treatises to 

prevent doubts among Muslims regarding the finding of the qibla. For this reason, many books 

have been written in every century, and lessons have been given in madrasas. While the art of 

finding directions has become more standardized with increasing scholarly knowledge, the 

scholars have maintained their sensitivity to this issue. One such scholar who wrote with the 

same sensitivity was al-Kāfiyaji from Bergama, İzmir. Therefore, in this presentation, attributed to 

him and preserved in the Dâr al-Kutub al-Miṣriyyah, will be examined. First, the authenticity of the 

treatise and its purpose of writing will be identified. The content of the treatise, the way the topics 

are addressed, and its style will be outlined to understand al-Kāfiyaji’s approach. His perspective 

on the qibla, its relation to classical scholars, and the information provided will be interpreted. 

Then, the information in the treatise will be compared with other works, and the events claimed in 

the recent documentary The Sacred City by Dan Gibson will be evaluated within the context of 

the treatise. 

Key Words: al-Kāfiyaji, İzmir, Bargama, qibla, Risâlah 
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GİRİŞ 

Kıble, Müslümanların ibadetlerinde yöneldikleri istikameti ifade eden terimdir.1 Kutsal mekân 

tayini yani kıble mevzusu semâvi dinlerin kaçınılmazlarından olduğundan İslâm’dan önceki 

dinlerde kutsalla irtibatlandırılan yönler söz konusu edilmiştir. Nitekim Mekke’deki Kâbe Hz. 

İbrahim’e, Kudüs’teki Hz. Dâvud’a kutsal mekân ve yön olarak gösterilmiştir. Aynı şekilde diğer 

ilkel dinlerde de kutsal yön tayinleri her daim var olmuştur. Son din İslâm’da da ibadet süreciyle 

birlikte kıble tayini gündeme gelmiş ve Kur’ân-ı Kerîm’le evrensel hale gelen ilahî buyrukla 

nihayetinde Kâbe Müslümanların ibadet mahalli olarak belirlenmiştir. Namaz ibadeti için zaruri bir 

yön olan Kâbe, çevresinde ibadet edenler tarafından kolay bir şekilde tayin edilirken uzakta 

bulunanların bu ciheti nasıl tutturacakları gündeme gelmiştir.2 Astronominin yeteri kadar 

gelişmediği bu dönemde “Sahâbe Kıblesi” olarak da bilinen yöntemle kıble yönü tayin edilmeye 

başlanmıştır. Nebevî bir öğretiden ibaret olan bu uygulama güneşin doğuşu ve batışını esas 

aldığından farklı coğrafyalardan ve güneşin doğuşundan dolayı bazı sorgulamaları da 

beraberinde getirmiştir. Mescid-i Harâm’a yönelmeyi emreden ayette3 “Şatr” ifadesi geçmesine ve 

sünnette de bu konuda kolaylıklardan bahsedilmesine rağmen4 insanların ibadet hazzını 

şüphelerle izale etmeme adına ulemâ bu konuda hassas davranmıştır. Namazın ön şartı ve diğer 

bazı ibadetlerdeki kulluk şuurunun yakalanmasının kaynağı kıble olduğu için erken dönemlerden 

itibaren kıble konusu fıkıh kitaplarının çeşitli bölümlerinde işlenmiştir. Aynı şekilde hadis ilminde 

de “İstikbal-i kıble” gibi bab başlıkları atılmıştır.  

Kıble, Müslümanların günde en az beş vakit aradıkları bir istikamet olduğundan dolayı hicri ilk 

asırdan itibaren kıblenin tahvili, yönelimi ve bulunmasıyla alakalı birçok müstakil eser kaleme 

alınmıştır. İmâm Şâfiî’nin (öl. 204/820) Kitâbü İstikbâli’l-kıble,5 Ebû Hanîfe ed-Dîneverî’in (öl. 

282/895) Kitâbü’l-Kıble6  ve Muhammed b. Mes’ûd el-Ayyâşî’nin (öl. 320/932) Kitâbü Kıble7 

çalışmaları ilk dönemde kaleme alınan eserlerden bazılarıdır. Yine Kâbe’den uzakta olan 

bölgelerin kıble cihetini bulmalarına yardımcı olmak adına daha ziyade astronom ve fakihler 

 
1  Ahmet Güç, “Kıble”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2022), 

25/364. 
2  Yavuz Selim Göl. “Takiyyüddin er-Râsıd”. İslam Medeniyetinde Bilim Öncüleri-Astronomi. 

9/174-177. İstanbul: Mana Yayınları, 2021. 
3  Bkz. Bakara 2/149. 
4  Ahmed Özel, “Kıble”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 

2022), 25/365-368. 
5  Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b. Muhammed İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, thk. 

İbrahim Ramazan (Beyrût: Dâru’l-Ma’rife, 1417/1997), 260. 
6  İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 106. 
7  İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 241. 
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tarafından “Semt-i kıble” “İstikbâl-i kıble” başlıklı risaleler yazılmıştır. “Risâle fî semti’l-ḳıble” 

başlığı altında meşhur astronom İbü’l-Heysem (öl. 432/1040)8 başta olmak üzere Mîrîm Çelebî 

(öl. 931/1524),9 Sadreddîn ed-Deştekî eş-Şîrâzî (öl. 903/1498)10 ile müellifi meçhul olan ancak 

astronom oldukları anlaşılan pek çok kişinin risale yazdığı ve bunların bir kısmının günümüze 

ulaştığı bilinir. 11 “Risâle fî İstikbâl-i Kıble” başlıklı risalelerin ise Ebü’l-Vefâ Alî b. Akīl (öl. 

513/1119),12  Takıyyüddîn İbn Teymiyye (öl. 728/1328)13 ve Kâfiyeci14 tarafından kaleme 

alındığı belirtilir. Bahse konu risaleler kıble cihetinin fıkhi boyutunu ortaya koyduktan sonra 

Kâbe’den uzakta olan bölgelerin kıbleyi nasıl bulacaklarına dair pratik bilgiler içermektedir. 

Târîhü’t-Turâsi’l-İslâmî’de Bergamalı Kâfiyecî’nin kıble istikametini bulma konusunda yukarıdaki 

ismi zikredilen risaleyi yazdığı belirtilse de yaptığımız araştırmalarda bunu doğrulamak mümkün 

olmadı. Zira bir aracı vasıtasıyla edindiğimiz bu isimdeki risaleyi incelediğimizde eserin kendisine 

ait olmadığı noktasında güçlü bir kanaat oluştu. Çünkü bu risalede ferâğ kaydı olmadığı gibi 

Kâfiyeci’ye dair hiçbir iz bulunmaz ve bahse konu hat müellifin diğer risalelerindeki hatta da 

benzememektedir. Muhtemelen söz konusu risale İranlı bir müellife aittir. Diğer taraftan 

Abdüssettar Helvacı tarafından Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye’de bulunan mahdut eserlerin katalog 

çalışmasında kıble konusunda Kâfiyeci’ye nispet edilen “el-Kâfi fî Beyâni’s-Saffi’t-Tavîli’l-

Müstakim” başlıklı bir risale olduğu tespit edildi ve bu risale 2024 yılında tahkik edildiğinden tahkik 

çalışması da dikkate alınarak Kâfiyecî’nin kıble konusundaki fikirleri araştırma konusu yapıldı. 

Dolayısıyla bu tebliğde ilgili risalesi merkeze alınarak onun kıble konusunda görüşleri anlaşılmaya 

çalışılacaktır. 

 
8  Ebû Ali Muhammed b. Hasan b. Hasan el-Heysem el-Basrî el-Mısrî, Risâle fî Semti’l-Kıble 

(İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih, 241694), 155-157. 
9  Mahmûd b. Muhammed b. Muhammed Mîrîm Çelebi er-Rûmî, Risâle fî Semti’l-Kıble 

(İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Mehmed Nuri Efendi, 305537), 1-10. Osmanlı 
astronomik çalışmaları desteklemek üzere bir rasathane de kurmuştu. Yavuz Selim Göl, 
“Takiyyüddin er-Râsıd”, İslam Medeniyetinde Bilim Öncüleri-Astronomi (İstanbul: Mana 
Yayınları, 2021), 9/175. 

10  Mir Gıyâseddin Mansûr b. Mir Sadreddin Muhammed b. Mansûr eş-Şirâzî ed-Deştekî, Risâle 
fî Semti’l-Kıble (İstanbul: Nuruosmaniye Kütüphanesi, Nuruosmaniye, 181222), 1-29. 

11  Bkz. “Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı- Ara” (Erişim 11 Mart 2025). 
12  Merkez Melik Faysal, Hizânetü’t-Turâs- Fihris Mahtûtât, ts., 76/462. 
13  Merkez Melik Faysal, Hizânetü’t-Turâs- Fihris Mahtûtât, 76/425. 
14  Ali Rıza Karabulut - Ahmet Turan Karabulut, Mu’cemü Târîhü’t-Turâsi’l-İslâmî (Türkiye: Dâru’l-

Akabe, 2001), 4/2757. Nadir el yazmaları arasında zikredilen bu risalenin tek bir nüshası 
olduğu ve Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye (Cilt No. 273/1, Sayfa 4-8; Mikat No. 530, Sayfa 5) 
arşivinde bulunduğu belirtilir. Ancak bu konu risalenin isminin veya yazarının karıştırılması 
yahut farklı telaffuz edilmesi söz konusu olabilir.  
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1.1. Mezhep Âlimlerinin Kıblenin Tespitine Dair Görüşleri 

İslâm fıkhında farz veyahut nafile olmasına bakılmaksızın tüm namazlarda kıble istikametine 

yönelmek şart koşulmuş ve bu zorunlu yönelişe uymayanların namazlarının sahih olmayacağı 

belirtilmiştir.15 Nihayetinde dört mezhepte Mescid-i Haram etrafında namaz kılan kimselerin 

yönlerini Kâbe’ye çevirmeleri zorunlu tutulmuştur. Diğer taraftan Kâbe’den uzakta olanlar için 

belirlenen hükümler biraz farklılık arz etmiş ve ulemânın bir kısmı tam yönelişi arzularken bazıları 

sadece kıble cihetine yönelmeyi yeterli görmüştür. Kâbe’ye uzak mesafelerde kıbleyi belirleme 

konusunda biraz daha müsamahakâr olan bu ikinci görüşe göre kıble ciheti araştırılıp bir kanaat 

geliştirildikten sonra yönelim yeterli olacaktır. Burada kıble cihetine yönelmek yeterlidir ve kimi 

zaman 45 derecelik bir açı makuldür.16 

Kıble konusundaki hükümler incelendiğinde Kâbe’ye uzak olan bölgelerde kıblenin nasıl tayin 

edileceği meselesinin fakihleri bir hayli uğraştırdığı anlaşılır. Burada öncelikle kıble yönünün 

tespitini belirten ibadethanelerin varlığı katî burhan kabul edilmiş ve onlara uymanın yeterli 

olacağı söylenmiştir. Lakin bunlar yok ise kıbleye delalet eden güneşin doğuşu, batışı, gölge 

boyu, ay ve yıldızların konumu vb. hususlar dikkate alınarak, tecrübeden hareketle bir yön tayin 

edilmesi arzulanmıştır. Zann-ı gâlib ile yapılan bu belirlemede Kâbe’yi isabet zorunluluğu 

aranmayacağı ifade edilmiştir.17 

Uzun tartışmalar nihayetinde Hanefî, Mâlikî ve Hanbelî âlimleri Mekke’ye uzak beldelerde 

yaşayan kimselerin kıble istikametine yönelmesini yeterli görmüşlerdir. Bu çıkarımda “Ve yüzünü 

Mescid-i Haram’a doğru çevir.”18  âyetindeki “şatr” kelimesi, yön veya taraf anlamına geldiğinden 

belirleyici bir ibare olmuştur. Yine Hz. Peygamber’in “Doğu ile batı arasındaki her yer kıble 

olmuştur.”19 sözü de bu kolaylığın sağlanmasında dayanak teşkil etmiştir. Buradan hareketle 

Hanbelî mezhebine mensup Şeyh Merdâvî (öl. 885/1480), Kâbe’den uzak olan kimseler için 

kıblenin yönüne doğru dönmenin yeterli olacağını ve bunun mezhebin görüşü olduğunu açıkça 

belirtilmiştir ve mezhebin çoğunluğu tarafından kabul edildiğini söylemiştir.20 

Diğer taraftan Şâfiîlerin bu konuda farklı tutumda oldukları belirtilmiştir. İmâm Şâfiî el-Ümm’de bu 

konuyu şöyle izah etmiştir: “Kıbleye yönelme hususunda iki durum söz konusudur. Kâbe’yi çıplak 

 
15  Sadece iki durumda bu şart geçerli değildir: Birincisi, yönelmeye gücü yetmeyen durum, 

ikincisi ise hayvan üzerinde namaz kılan kimse içindir. 
16  Özel, “Kıble”, 25/367. 
17  Bkz. Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci, el-Kâfi fî Beyanı-s Saff-t Tavîli-l Mustakîm fî Hakki-l 

Âfâkiyyin (Mısır: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye), 1-8. 
18  Bakara, 2/150. 
19  Tirmizî, “Salât”, 141; İbn Mâce, “Kıble”, 56. 
20  Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Süleymân b. Ahmed Merdâvî, el-İnsâf fî maʿrifeti’r-râcih mine’l-

hilâf ʿalâ mezhebi’l-İmâmi’l-mübeccel Ahmed b. Hanbel, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-
Türkî (Kahire: Hicre, 1415/1995), 3/332. 
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gözle görenler ona bakarak istikametini belirler. İkinci durumda yani Kâbe’den uzakta olanlar ona 

işaret eden delillere bakarak kıble yönünü bulmak durumundadır. Kâbe’yi göremeyen bir kişi, 

doğru bir yönelimi başkasına dayanmadan yapmamalıdır. Allah’ın belirlediği yıldızlar, güneş, ay, 

dağlar, rüzgârlar gibi diğer işaretlerle kıblenin doğru yönünü tayin mümkündür.”21 Şâfiî’nin 

açıklamasından hareketle Şâfiî âlimler iki görüş belirlemiştir. Birinci görüşe göre mutlaka Kâbe’nin 

tam yönüne dönmek gerekir, diğerine göre ise kıble istikametine yönelmek yeterlidir. 

Şâfiî fıkhına mensup âlimlerden Şeyh Ebû İshâk eş-Şîrâzî (öl. 476/1083) bahse konu durumu 

şöyle dile getirmiştir: “Mekke dışında bulunan bir kimse için kıblenin hükmü konusunda iki görüş 

vardır. İmam eş-Şâfiî, ‘kıblenin tam yönünü tayin etmek farzdır’ demiştir. Çünkü kıble yönüne 

dönmekle yükümlü olan bir kimsenin, Mekke’de bulunanlar gibi Kâbe’nin tam yönünü tutturması 

gerekir. Ancak İmam Müzenî’nin (öl. 264/878) naklettiğine göre, kıbleye yönelmek farzdır ama 

bunun tam olarak Kâbe’nin yönü olması şart değildir. Eğer kıble tam Kâbe’nin yönü olsaydı, uzun 

saflar hâlinde namaz kılan cemaatin bazılarının kıblenin dışına çıkması sebebiyle namazları sahih 

olmazdı.”22 Şâfiî müfessirlerden Beyzâvî (öl. 685/1286) Tefsîr’inde Kâbe’nin tam yönünü 

tutturmak zor olduğundan uzak mesafedekiler için kıbleye yönelmenin yeterli olacağını; yakın 

olanlara ise tam yön gerekli olduğunu bildirmiştir.23 

Uzakta bulunanların kıbleyi nasıl isabet ettireceklerine dair ulemâ arasında ihtilaf var gibi gözükse 

de aslında uygulamada ve fetvada kabul edilen görüş şudur: Kâbe’ye uzak olan bir kişinin, ona 

doğru yönelmek yerine, sadece yönünü Kâbe’nin bulunduğu yöne çevirmesi yeterlidir. Bu tercih 

Mekke’nin “Ümmü’l-Kurâ” (şehirlerin anası) olarak adlandırılmasına uygun düşmektedir, çünkü o, 

yeryüzündeki tüm beldelerin kaynağıdır; yeryüzü oradan yayılmaya başlamıştır. Dolayısıyla Kâbe, 

yeryüzünün ortasında yer almaktadır. “Yüzünü Mescid-i Haram’a çevir! Nerede olursanız olun, 

yüzlerinizi o tarafa çevirin...” âyeti bunun için nazil olmuştur. Ayetten hareketle genel kanaat 

şöyledir: Mescid-i Haram’da olan biri için kıble, doğrudan Kâbe’dir, Mekke’de olan biri için kıble, 

Mescid-i Haram’dır, Mekke dışında olanlar için kıble, Mekke’nin bulunduğu yöndür. 

1.2. Kâfiyeci’nin Risalesinin Genel Özellikleri  

Eserlerinin sayısı yüzü aşan Kâfiyeci, hadis ilmi üzerine yazdıklarının sayısını bildiğini, ancak aklî 

ilimler üzerine yazdığı eserlerinin sayılamayacak kadar çok olduğunu söylemiştir. İşte bu geniş 

yelpaze içerisinde yer alan eserlerinden birisi de kıbleye dair risalesidir. 

 
21  Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs Şâfiî, el-Ümm (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1403/1983), 

1/114. 
22  Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiʿî 

(Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 1/130. 
23  Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullāh b. Ömer b. Muhammed Beyzâvî, Envârü’t-

tenzîl ve esrârü’t-teʾvîl, thk. Muhammed Abdurrahman Maraşlı (Beyrût: Darû İhyâi’t-Turâsi’l-
Arabî, 1418), 1/112. 
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1.2.1. Mevcut Nüshaları 

Yaşadığı dönemde İslâm dünyasının çeşitli beldeleri dolaşan Kâfiyeci’nin son durağı Kahire 

olmuştur. Bu sebeple çalışmalarını bu bölgeye miras bıraktığını söyleyebiliriz. Benzer şekilde ilk 

dönem Siyer müelliflerinden İbn Hişâm’ın (öl. 218/833) da hayatını Mısır’da tamamlamış olması 

eserinin el yazma nüshalarının buradaki ilmi çevrelerce korunmasını sağlamıştı. Nitekim Mısır 

kütüphanelerindeki el yazma eserlere fihrist hazırlayan Abdüsettâr Helvacı’nın dört ciltlik katalog 

çalışması incelendiğinde ve Mısır Yazma Eserler Kurumunda Kâfiyeci’ye nispet edilen eserlerle 

karşılaştırıldığında kanaatimizin daha da netleştiği görülecektir. Dolayısıyla ona ait nadir el 

yazmalarının tekli nüshaları sadece Mısır Milli Kütüphanesi kayıtlarında bulunmaktadır. İşte bu 

nadir nüshalardan birisi 4936 mikrofilm kaydıyla korunan24 “el-Kâfi fî Beyâni’s-Saffi’t-Tavîli’l-

Müstakîm” adlı risaledir. Daha önce yapılan araştırmalar25 ve tarafımızca çeşitli veri tabanlarında 

yapılan taramalar neticesinde eserin başka bir nüshasına rastlayamadığımızı ifade etmek 

durumundayız. 

1.2.2. Yazara Aidiyeti 

Eserin ferâğ kaydı incelendiğinde; “Bunu yazan kişi, Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci el-

Hanefî’ye Allah rahmet etsin. Allah ondan razı olsun. Amîn, ya Rab.” ibaresi yer alır. Yine eserin, 

İmam el-Kâfiyeci’ye ait olduğunu doğrulayan bir başka delil, el yazmasının yazıldığı zamanın 

871/1466 yılı olarak belirtilmesidir. Nitekim eserin sonunda “Hikmetli, yüksek ve yüce Allah’ın 

yardımıyla, bu kitap tamamlanmış olup, hicrî 871 yılına tekabül eden Ramazan ayının on birinci 

gününde, özellikle uzak yerlerden gelenler için düzenlenmiştir.” ifadesi yer alır (Bkz. Resim 2). Bu 

tarih Kâfiyeci’nin vefatından sekiz yıl öncesine denk gelir ki bu da mahdut eserle yazarın çağdaş 

olduklarını doğrular.26 

1.2.3. Yazılış Amacı 

788/1386’da İzmir’e bağlı Bergama ilçesinde dünyaya gelen Kâfiyeci ilk eğitimini yakın çevrede 

tamamladıktan sonra Anadolu ve İran coğrafyasında yer alan ilim merkezlerine seyahat ederek 

bilgiler edinmiştir. Ardından Şam, Kudüs ve Kahire’de bulunarak dinî ve tecrübî ilimlerde 

malûmatını genişletmiştir. Kelam, dil bilimi, gramer, morfoloji, sarf, nahiv, belâgat, mantık, felsefe 

ve astronomi gibi birçok bilim dalında bilgilerini derinleştirmiştir.27 Uzun seyahatlerin ardından 

 
24  Abdüssettar Helvacı, Fihrisü’l-Mahtûtâti’l-Arabiyye bi Dâri’l-Kütübi’l-Mısriyye (Kahire: Dâru’l-

Kütüb, 2011), 4/149. 
25  Karabulut - Karabulut, Mu’cemü Târîhü’t-Turâsi’l-İslâmî, 4/2757. 
26  Helvacı, Dâri’l-Kütübi’l-Mısriyye, 4/149. 
27  Bekir Abbâs Ali, “el-Kâfî fî Beyâni’s-Saffi’l-Mustatîl Cidden”, Mecelletü’l-Ulûmi’l-İslamiyye 37 

(2024), 117. Kâfiyeci, uzun süren bir hastalıktan sonra, Hicrî 879 yılı, Cemâziyel-evvel ayının 
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Kahire’ye yerleşen Kâfiyeci, Mısır’da önemli görevlerde bulunmuş, bunlardan biri de Turbetü’l-

Eşref şeyhliğidir. Bu görevin ardından Şeyhûnîye şeyhliği vazifesine getirilmiştir. Böylelikle 

Mısır’da Hanefî mezhebinin en yüksek mertebesine sahip kişi olarak anılmıştır. Ulaştığı ilmi 

seviye ve yetiştirdiği öğrencilerle yaşadığı dönemde ilim insanlarının teveccühünü kazanan 

Kâfiyeci ilgi alanları nispetinde sorularla muhatap olmuştur. Bu arada gittiği coğrafyaların 

problemleri ve öğrencilerin taşıdıkları sorunlar muhtelif konularda bilgisine danışılmasını 

gerektirmiştir. Kendisinin Hanefî kimliği de soru ve cevapların mahiyetini belirli bir ölçüde 

belirlemiştir. “el-Kâfi fî Beyâni’s-Saffi’t-Tavîli’l-Müstakim” adlı risalenin de bu tür sorular 

nihayetinde yazılmış bir eser olduğu anlaşılır.  

Abbâsîler devrinde Beytülhikme’nin kuruluşu ve ehemmiyet verilen astronomi çalışmalarına 

rağmen, kıble yönünün tespiti ve kıbleye olan yöneliş şekilleri konusu kesin bir hükme ulaşılmış 

değildi. Üstelik farklı coğrafyalara özgü durumlar ve dönemlerden dolayı yeni problemler de zuhur 

edebilmekteydi. Bu tür meselelere ilişkin, ulemâ tarafından çözümler üretilse de farklı mezhep ve 

menşeden kaynaklanan sorular yeniden gündeme gelmekteydi. İşte bu sorulardan bazıları da 

astronomi konusunda bir hayli malumat sahibi olan Hanefî fakihi Kâfiyeci’ye yöneltilmişti. Kâfiyeci, 

o dönemde namazda Kâbe’ye doğru düzgün bir şekilde yönelmeye ve kıbleyi tayine yönelik 

sorulara verilen cevap neticesinde bu risalesini kaleme almıştır.28 Müellifin bu çalışmayı telifinin 

amacı İslâm fıkhının en önemli hükümlerinden birini incelemektir. Ayrıca eser, namazda saf 

düzeni konusunu ele almakta ve özellikle çok uzun saf düzeninin fıkhi ve geometrik açıdan 

değerlendirmesini yapmaktadır. 

1.2.4. Nüshanın Niteliği 

8 varaktan oluşan risale, geleneksel Arap yazısı nesih (kıta) türünde oldukça düzgün bir şekilde 

yazılmıştır. Yazılar belirgin, kolay okunur ve anlaşılır durumdadır. Başlık sayfasının ardından 

gelen asıl metinler 9 satırlık satır düzeni içinde anlatılmıştır (Bkz. Resim 1).29 Her satırda ortalama 

10 kelimenin bulunduğu söylenebilir. Bu el yazması, Mısır’daki el yazması koleksiyonlarında yer 

almaktadır ve üzerinde kitap mührü mevcuttur. Arapça içerikte çoğu zaman harflerin üzerine 

noktalar eklenmiş, ancak bazen gerek görülmediğinde nokta konulmamıştır. 

1.2.5. Risalenin Konusu 

Hanefî fıkhını merkeze alan risale, namazın ön şartı olarak bilinen kıble cihetinin tespitine, 

 
dördüncü Cuma gecesi vefat etmiştir. Cenazesi üzerine Sultan Seyfeddin el-Eşref Kayıtbey 
de katılmıştır. Onun ölümünü duyan halk büyük bir üzüntüye kapılmış ve derin bir hüzün 
içinde kalmıştır. 

28  Abbâs Ali, “el-Kâfî fî Beyâni’s-Saffi’l-Mustatîl Cidden”, 121. 
29  Helvacı, Dâri’l-Kütübi’l-Mısriyye, 4/149. 
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Kâbe’ye karşı düzenlenecek safların niteliği hakkında detaylı astronomik ve dini esaslar gözeten 

Kâfiyeci’nin görüşlerini içerir. Kâbe etrafında düz bir saf halinde namaz kılmanın hükmünü açıklar. 

Burada, müminlerin saf tutarak Kâbe’ye karşı dikey bir çizgide, kare ya da dikdörtgen şeklinde 

olmaları gerektiği anlatılmaktadır.30 Risale “Hamd, âlemlerin Rabbi olan Allah’a mahsustur... Dini 

önderleri ve âlimleri olan saygıdeğer hocalarımızın hepsi hakkında ne denebilir? Allah hepsine 

rahmet eylesin. Namazda doğru hizada dizilmiş uzun bir safta durmanın hükmü nedir? Eğer bu 

saf, Kâbe’ye tam olarak yönelmişse ve kuzey, güney, doğu veya batı yönlerinde 

uzanıyorsa, bu durumda namazın hükmü ne olur?” ile ifadeleri ile başlar.31  

Kıble konusundaki çeşitli izahlardan sonra “Eğer bir dairenin çevresinden, hiçbir şüphe 

olmaksızın merkezine doğru düz bir çizgi çizersek, onun şekli şu şekilde olur... Aynı durum, 

yukarıda bahsedilen saf düzeni için de geçerlidir. Bilakis, burada bu durum daha öncelikli, açık 

ve en yakın olan şekildedir... Hikmetli, yüksek ve yüce Allah’ın yardımıyla, bu kitap tamamlanmış 

olup, 871 yılına tekabül eden Ramazan ayının 11’inde, özellikle uzak yerlerden gelenler için 

düzenlenmiştir. Bunu yazan kişi, Muhammed b. Süleyman el-Kâfeyeci el-Hanefî’yi rahmetle 

anıyoruz. Allah ondan razı olsun ve ona rahmet etsin. Amîn, ya Rab.” ifadeleri ile son bulur.32 

1.2.6. Risalenin Görselleri 

 

 
30  Abbâs Ali, “el-Kâfî fî Beyâni’s-Saffi’l-Mustatîl Cidden”, 121. 
31  Helvacı, Dâri’l-Kütübi’l-Mısriyye, 4/149. 
32  Helvacı, Dâri’l-Kütübi’l-Mısriyye, 4/150. 
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Resim 1: Besmele ve hamdele ile başlayan ilk sayfa 

 

Resim 2: Risalenin yazarı ve yazım tarihi ile ilgili bilgilerin yer aldığı son sayfa 

1.1.7. Risalenin İçeriği 

Bismillahirrahmanirrahim 

Hamd, âlemlerin Rabbi olan Allah’a mahsustur.  Salât ve selâm, efendimiz Muhammed’e, ailesine 

ve tüm sahabelerine olsun. Din âlimleri ve imamlar (Allah onlardan razı olsun) şöyle demişlerdir:  

Şeyh İmam el-Kâfiyeci, Kâbe’ye karşı düz bir çizgide saf oluşturmanın caiz olup olmadığını 

araştırmış ve buna dair bir fetva vermek için sorulan soruyu ayrıntılı bir şekilde incelemiştir. 

Sorunun özeti şöyle denmiştir: “İmamlar, Kâbe’ye doğru saf tutarken, safın düz bir çizgide mi 

yoksa dairesel bir biçimde mi olması gerektiğini tartışmaktadırlar. Eğer saf, doğudan batıya kadar 

uzanarak Kâbe’nin merkezine kadar devam ederse ve aynı şekilde yanlardan da saf düzeni 

sağlanırsa, ortaya dairesel bir şekil değil de kare bir şekil çıkar. Bu tür saf düzenleriyle namaz 

kılmak caiz midir? Eğer caiz değilse, bu durumu kabul eden kimseye ne gibi sorumluluklar 

düşer?” İşte bu sorunun ardından, şeyh, namazın doğru şekilde kılınabilmesi için Kâbe’yi 

çevreleyen saf düzeninin düz olması gerektiğini açıklamaktadır. Bu risalede, konu ayrıntılı bir 

şekilde ele alınarak, saf düzeninin nasıl olması gerektiği, hangi yönlere doğru saf tutulabileceği ve 

bunun İslâmî hükümlerle uyumu hakkında bilgi verilmiştir. Allah sizi mükâfatlandırsın, Âmin, ey 

âlemlerin Rabbi! 

Hamd, ancak Allah’a mahsustur; O’ndan çıkış ve gerçek anlamda başarı gelir. Sözüme Allah’ın 
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yardımı ve başarı dileğiyle başlıyorum: İlk olarak, uzaktakiler (ehl-i âfâk) için yüzün çevrilmesi 

gereken yön, Kâbe’ye doğru olduğu düşünülen kıble yönüdür. Yüzün Kâbe’ye yöneltilmesi, 

uzaktaki insanlar için fıkıh uzmanı olan müçtehidin görüşüne değil de (kıble yönünü belirtme 

konusunda kafa yoran namaz kılmak isteyen) yükümlü olan kimselerin kanaatine göre belirlenir. 

Özellikle burada müçtehidin görüşü yalnızca pratikte önemlidir. Zira bu durumda, fıkıh uzmanı 

olan müçtehidin görüşü, diğerlerinin görüşlerinden farklı değildir. Bu, meseleyle ilgili olarak daha 

önce açıklanan detaylar doğrultusunda bir kanaat belirlenmiştir. 

Uzaktaki insanlar açısından Kâbe’nin yerinin belirlenmesi, bir çemberin merkezine oranla 

çevresiyle olan ilişkisinin benzeridir. Şüphesiz dairede çevredeki her nokta, merkeze paraleldir. 

Bu paralelliğin doğruluğu konusunda hiçbir şüphe yoktur. Ancak uzaktaki insanlarda Kâbe 

yöneliminin doğru olup olmadığı konusunda şüphe oluşabilir. Bunda da büyük olasılıkla oluşan 

kanaat yeterlidir. Çünkü bu kanaat, fıkhi hükümlerle oluşturulmuş ve dolayısıyla eldeki kurallar 

içtihat yapanın kararları hükmündedir. Yani uzakta bulunanlar için Kâbe’ye yönelme meselesi bir 

içtihat meselesi olup, yerinde belirtildiği gibi bunda icma ile zan (büyük olasılık) yeterlidir. 

Şüphesiz ki Kâbe, ona yönelen Mîkât ehli (yakındakiler) açısından oldukça yüksek bir konumda 

bulunmaktadır. Bu, gözlem ve müşahede, akli ve mantıki deliller ile sabittir. İşte bu sebeple 

insanlar, Kâbe’yi yeryüzünün merkezi (göbeği) olarak nitelendirmişlerdir. Ayrıca geometrik deliller 

de dünyanın küresel bir şekle sahip olduğunu göstermektedir. Eğer durum böyleyse, insanlara 

zorluk çıkarmamak ve ibadeti kolaylaştırmak için aklen ve şer’an hiçbir sapma olmadan tam 

istikamet değil tahmini olarak kıbleye yönelmenin caiz olduğu açık bir şekilde anlaşılmaktadır. 

Yine kişinin kıble olarak yöneldiği tarafın kesin olarak Kâbe’ye yöneldiğine dair bir kesinlik söz 

konusu değildir. Zira bir kimsenin bundan kesin bir şekilde emin olması mümkün müdür? Elbette 

hayır, asla ve asla! Dolayısıyla bu meselede ihtilaf edilmiştir. 

Birincisi, bazıları, tahmini olarak kıbleye yönelmenin caiz olduğunu söylemiştir. 

İkincisi, diğer bazıları ise bunun caiz olmadığını ileri sürmüştür. 

Ancak burada Allah Teâlâ’nın şu buyruğu gereğince: “O, din konusunda üzerinize bir zorluk 

yüklemedi.” (Hac 22/78) caiz olduğunu söylemek, zan ve içtihat konularında uygun olan tercihtir. 

Ayrıca şu ayetin zahiri de bunu desteklemektedir: “Yüzünüzü hangi yöne çevirirseniz çevirin, 

Allah’ın yüzü (rızası ve ilmi) oradadır. Şüphesiz Allah, Vâsi’ (her şeyi kuşatan) ve Alîm (her şeyi 

bilen)dir.” (Bakara 2/115) Müfessirler, bu şerefli ayetin anlamını açıklarken şu görüşü 

belirtmişlerdir: “Kişinin kıbleye dönmesi, belirli bir mescide veya belirli bir mekâna has değildir; 

yönün doğru olması yeterlidir.” 

Üçüncü olarak diyorum ki: Bu konuda tahmini olarak kıbleye yönelmenin caiz olduğu görüşü daha 

güçlü ve muteberdir. Çünkü bunu gerektiren sebep mevcuttur ve bu görüşü geçersiz kılacak bir 

engel yoktur. Daha önce de belirttiğimiz gibi, kıbleye yönelmenin geçerli olması için mutlaka tam 

olarak Kâbe’nin istikametine yönelmek şart değildir. Bu yüzden, tahmini olarak kıbleye 
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yönelmenin geçerli olmadığını söyleyenlerin görüşü dikkate alınmaz. Çünkü bu kişiler meselenin 

hakikatine vâkıf olamamış, konuyu tam anlamamış ve hükmün amacını kavrayamamışlardır. 

Dördüncü olarak diyorum ki: İslâm dini, safların düzgün olmasına büyük önem vererek çok uzun 

saflarda kıble yönündeki hissi farklılıkları şer’i farklılıklar gibi saymıştır. Bu tür küçük farkları da 

“önemsiz” kabul etmiştir. Bunun gerekçesi ise şudur: 

1. Zorlukları gidermek için kıble yönü konusunda kolaylık sağlanmıştır. (Dini hükümler, insanlara 

zorluk çıkarmamak üzerine kurulmuştur.) 

2. İbadetler, insanların şer’i ve akli gücü nispetinde yerine getirilir. (İslâm, insanın gücünün yettiği 

kadar sorumlu olduğunu kabul eder.) 

3. Fiziki olarak kıbleye yönelmek zor ve imkânsız olduğu için, kalbin zorluk ve zahmet çekmeden 

kıbleye yönelmeye niyeti kâfidir. Bunun fıkıhta benzer bir hükmü vardır, o da imamın 

arkasındakinin kalbiyle Fâtiha’yı okumasıdır. Buradaki niyet mahiyeti ise yerinde ele alındığı gibi 

dört mezhepteki niyet mahiyetinin aynısıdır. 

Sonuç olarak, uzakta bulunanların kıbleye tam olarak yönelmesi değil, kıble yönüne yönelmesi 

yeterlidir. Ancak, bu mesele içtihadî ve zannî bir konu olduğu için, caiz olduğu görüşü en doğru ve 

uygun olan görüştür. Bilindiği gibi, kalbin niyeti ona yönelmek, herhangi bir zorluk ve güçlük 

olmaksızın mümkündür. Gerçekten de, ona yönelmenin, fiziksel olarak zorlayıcı olduğu durum, bu 

durumda kabul edilmelidir. Allah Teâlâ, halin gerçeğini en iyi bilendir. Sadece O’nun bildirdikleri 

kadar bize bilgi verilmiştir, gerçekten O her şeyi bilen ve hikmet sahibidir. 

Hamd, gökleri ve yeri yaratan Allah’a olsun. Salât ve salâm, ayetlerle ve mucizelerle 

desteklenen Resûlüne olsun. Onun ailesine ve sahabelerine, hayır ve keramet sahibi olanlara da 

selam olsun. Şunu da belirtmek isterim ki, Allah Teâlâ’nın şereflendirdiği, yücelttiği ve heybetli 

kıldığı Kâbe’ye yönelmenin şekli dört yön açısından ele alındığında; bu şekil kare olup, her kenarı 

yirmi beş zira uzunluğundadır (Bkz. Şekil 1). Bu, Hâşimî ziraî ölçüsüne göre yapılmıştır. 

 

 

Şekil 1: Kâbe’nin kare şeklindeki planı ve dört ana yön 

Dört yönün şekli, kare şekli gibi olup, her kenarından bir doğru çizildiğinde, bu doğru çizgisi Kâbe 
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yönüne doğru uzar. Bu, gücün yettiği kadar kıbleye yönelmenin doğruluğunu gösterir. Kıbleye tam 

olarak yönelmenin gerekliliğini söyleyenlerle ilgili ise kıbleye uzak olanların kıbleye yönelme 

şartını yerine getirmesi için, kıblenin şekli, düz ve eşit kenarlara sahip dikdörtgen ya da üçgen 

değil, konik şekildir. 

Şekil olarak (Bkz. Şekil 2.), bu yönelim konik (yani koni şekli) olup, düz ve eşit kenarlara sahip 

dikdörtgen ya da üçgen değildir. 

 

 

Şekil 2: Kâbe’ye olan yönelimin konik gösterimi 

 

Ve bu, Öklid’in kitabında belirttiği gibi, “her iki nokta arasında bir doğru çizebilirsiniz” ilkesine 

dayanmaktadır. Çemberin şekli ise şu şekildedir (Bkz. Şekil 3): 

 

 

Şekil 3: Çember çizimi 

 

Ve ikinci olarak derim ki, her bir noktadan çemberin çevresine bir doğru çizmenin mümkün 

olduğu, geometrik kanıtla ve görsel gözlemle de doğrulanmıştır.  
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Bu durumda, en azından, herhangi bir yerden gücün yettiği kadar kıbleye yönelmeyi sağlamak 

yeterlidir. Kulların üzerinden zorlukları kaldırmak için her bir noktadan çok uzun olan düz bir 

çizgiyi çembere yönlendirmek için geçerli olan bir doğruluğa yönlendirme yapmak kâfidir.  

Üçüncü olarak şunu söylemek isterim: Bu zorlama ve mazeret, Şâfiî gibi “yön”ü yeterli görmeyip 

sadece “şekil”e (Kâbe’nin kendisine) odaklananların yapmış olduğu bir savunmadır (Bkz. Şekil 4).  

 

Şekil 4: Çemberin merkezinden geçen doğru parçalarının gösterimi 

 

Diğer taraftan, İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe ve talebeleri, kıble istikametine yönelimi kıbleye doğru 

yönelmenin şartı olarak kabul edenlerdir. Onlar bu tür bir mazereti reddetmişlerdir. Bu konuda 

şüpheye düşme, bu durum sana açıkça ortaya çıkmıştır. O zaman, yönün dikkate alınması, 

sadece şeklin dikkate alınmasından daha kolay ve daha geniştir (Bkz. Şekil 5). 

 

 

Şekil 5: Çevreden merkeze uzanan doğrusal çizgi 

 

Zemahşerî (4), Tefsir’inde şöyle demiştir: “Allah’ın emri olan ‘yüzünü Mescid-i Haram’a çevir’ 

ayetindeki Mescid-i Haram’ın bahsedilmesi, Kâbe’nin değil, kıblenin yönünün esas alındığını 

gösterir.” Onun bu açık ifadesinden anlaşılacağı üzere şeklin değil yönün dikkate alınması 

gerekir. Bazı müfessirler, Keşşâf’ta hâşiyede başka bir açıklama yapmışlarsa da en açık ve en 
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yakın açıklama zikrettiğim açıklamadır. Anlayışında ve düşünmende doğruyu bulman için Allah 

sana başarı versin. Bil ki, çok uzun bir çizginin varlığı, hâsıl olsa bile, çok nadir görülen bir olaydır 

ve İslâm’da nadir olanlar geçerli sayılmamaktadır. Çünkü şeriat ve İslâm’ın nadir olan değil de en 

yaygın ve net olana dayandığı ispatlanmıştır ve dolayısıyla bu mazerete girişmek, tamamen göz 

ardı edilmesi gereken bilmecelere ve safsatalara girişmek gibidir, buna itibar etme. Allah en iyisini 

bilir. 

Burada söylenen şudur: Kâbe, ne kadar uzaklaşılsa da, merkezinden (daire merkezinden) alınan 

her mesafeye göre küçülür ve dairenin çevresi ile merkezine olan mesafe arasında bir benzerlik 

oluşur. Bu durum, gözlemlerle ve duyularla doğrulanır. Ayrıca, yüksek bir dağ üzerindeki bir 

ateşin etrafındaki her bir kenar ile olan mesafe de gözlemlerle açıklanabilir. Bu, çok uzun 

olmayan bir çizgi üzerinde geometrik bir delil ve doğru hisle sağlanabilir. Fakat burada ele 

aldığımız konu, doğrusal bir çizgi ile alakalı olup, geometrik kanıt ve doğru hisle, her bir kenarın 

böyle bir benzerlik gösteremeyeceği gerçeğine dayanır. Örneğin, bir çemberin çevresinden 

merkeze doğru bir doğru çizdiğimizde, doğrunun merkezden geçmemesi imkânsızdır, şeklinde bir 

çıkarım yapılabilir. 

Böylece, bahsedilen çizgide durum böyle olmalıdır; ancak burada, ilk yol, daha belirgin ve daha 

yakın olan yol tercih edilmelidir. Şekli ise şu şekilde olacaktır (Bkz. Şekil 6): 

 

 

Şekil 6: Kâbe’nin çevresinde oluşan uzun düz saflar 

“el-Kâfi fî beyani’s-saffi’t-tavîli’l-mustakîm fî hakki’l-âfâkiyyin” (Uzaktakiler/ Ehl-i âfâk için uzun ve 

düz saffın ele alınması) adlı kitabın düzenlenmesi tamamlanmıştır. Bu, Ramazan’ın on birinci 

günü, 871 yılına tekabül eder. Kitabı yazan ve düzenleyen kişi, Hanefî mezhebine mensup olan 

Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci’dir. Allah, ondan ve onlardan razı olsun. Âmin, ey Rabbimiz, 

senin rahmetinle, rahmet edenlerin en merhametlisi! 
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Değerlendirme ve Sonuç 

İçeriğe bakıldığında oldukça muhtasar olduğu anlaşılan bu risale, şu haliyle Kâfiyeci’nin usulüne 

dair birçok bilgi içermektedir. 

• Kâfiyeci bu eserinde, namazda yüzünü Kâbe’ye doğru çevirme, yani kıbleye yönelme 

konusunu ele alarak namazın geçerliliği için kıblenin temel bir şart olduğunu vurgulamıştır. 

• Kâfiyeci, Mekke’ye uzak bölgelerde namaz kılanların kıbleyi tayin etmeleri konusunda oldukça 

geniş düşünmüş ve hadiseleri yorumlarken pek çok açıdan çözüm üretmeye gayret etmiştir. 

• İslâm coğrafyacıları gibi Kâfiyeci de dünyanın merkezini Mekke olarak kabul etmiştir. Hatta bu 

görüş, onun tarafından önemli bir karîne olarak kabul edilmiştir. Merkezden çevreye doğru 

uzaklaşmayı dairenin merkezinden uzaklaşmayla eş tutmuş ve kıble konusunda Müslümanları 

rahatlatacak açıklamalarda bulunmuştur. 

• Kıble konusundaki ihtilafları ciddiye alanların aksine Kâfiyeci, bunların önemsiz ve izahı 

mümkün olan şeyler olduklarını söyleyerek, kafa karışıklarını gidermeyi hedeflemiştir. 

• Kâfiyeci, bu eserinde Hanefî mezhebinin usûl ve görüşlerine sadık kalmış ve bu nedenledir ki 

mezhebin diğer imamlarının görüşlerine yer vermiştir. Ayrıca, zaman zaman diğer İslâm 

mezheplerinin görüşlerini de karşılaştırmayı da ihmal etmemiştir. Tüm bunları yaparken Hanefî 

mezhebinin görüşlerini açıkça dile getirerek ve ihtilaflı konularda kesin bir dil kullanarak 

diğerlerinin bu meseleyi kavrayamadığını vurgulayıp eleştirmiştir. 

• Eseri kaleme aldığı tarih ve yer, müellifin ahir ömründe yani ilmi yetkinliğe ulaştığı bir devreyi 

ortaya koyar. Bu konuların Kahire’de konuşuluyor olması ise garipsenecek bir durum değildir. 

Diğer İslâm mezhepleri yanında, Şâfiîlerin yoğunlukta olduğu bölgenin Kâbe’den uzakta ve batı 

cihetinde oluşu kıblenin tayini meselesinin Müslüman halkın gündelik hayatında sorun teşkil 

edebildiği ve son tahlilde ulemânın görüş belirtmek durumunda kaldığı anlaşılmaktadır. 

Netice itibariyle Kıble, ibadetlerin ana merkezi olduğundan İslâm ulemâsının tamamı bu konuda 

hassas olmuş; hiçbir soruyu cevapsız bırakmayıp kitaplarında yahut müstakil çalışmalarında 

bunları ele almışlardır. Lakin kıble konusu fıkhi bir mesele olduğu kadar matematik, astronomi ve 

mantık ilkelerini bilmeyi de gerekli kıldığından burada tam donanımlı kimselerin araştırma yapmış 

ve söz söylemiştir. Bahse konu ehil kimselerden birisi de İzmir Bergamalı Kâfiyeci’dir.  

Daha ziyade fennî ilimler sahasına yatkın olan Kâfiyeci İslâmî ilimlerde elde ettiği birikimle iki 

alana dair meseleleri mezcetmiştir.  Hanefî mezhebinin müntesibi olmasıyla değerlendirmelerini 

bu minvalde yaparak Hanefî fıkhını görüşlerinde hâkim kılmıştır. Ancak diğer mezheplerin 

görüşlerinden de soyutlanmamış, onları araştırmış ve değerlendirmeye tabi tutmuştur.  

Kâfiyeci özelinde mezheplerin tamamına bakıldığında ilk zamanlardan itibaren ulemânın kıble 

konusunda oldukça hassas oldukları, şartlara göre hüküm vermeye gayret ettikleri ve kıble 

yönünün tutturulması konusunda bazı ihtilaflara sahip olmalarına rağmen bunları bir çözüme 

kavuşturdukları rahatlıkla söylenebilir. Dan Gibson’un belirttiği gibi bu mesele hiçbir zaman 

sahipsiz bırakılmamış, Kur’ân, sünnet ve bilim ışığında mesele çözümlenmiştir. Burada herkesin 
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kıble ve Kâbe’den anladığı şey belli olup Hz. Peygamber’den sonra kıble değişimi söz konusu 

olmadığı gibi sayısı çok az olan birtakım cami yönelimlerindeki sapmaların makul izahlarının 

bulunduğu oldukça açık bir meseledir.   
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ÖZET 

İzmir’in tam anlamıyla Osmanlı topraklarına katılımı 1426 senesinde gerçekleşmiştir. Fakat 

Osmanlı dönemi öncesi 1317’de Aydınoğulları Beyliği tarafından İzmir’in Yukarı Kale (Kadifekale) 

bölgesinde hâkimiyet sağlanmış ve burada bir iç kale veya fetih camisi olarak da adlandırılan bir 

ibadethane inşa edilmiştir. Bu dönemde İzmir’in aşağı liman kısmı Hıristiyan kesimin 

kontrolündedir ve bu durum 1402’de Emir Timur’un aşağı kaleyi (Liman Kale) almasına dek 

sürmüştür. İzmir’de ilk iskân alanları XV. ve XVI. yüzyılda inşa edilen camiler üzerinden tespit 

edilmektedir.  Kale Camii (Kadifekale içerisinde) ilk dönemlerde İzmir’in Mescid-i Cuma’sıdır. XVI. 

yüzyıla gelindiğinde yeni camilerin inşa edildiği izlenir ve dolayısıyla bu yapılar üzerinden yeni 

mahallelerin oluştuğu gözlemlenir. Yeni iskân alanları Kadifekale eteklerinden aşağıya doğru 

antik dönemde kent merkezi olan Agora’nın bulunduğu düzlüğe, batı ve doğuya doğru kendini 

göstermeye başlamıştır. 1528 tarihli tahrir defterine göre kasabada beş mahallenin olduğu 

görülür. Bunlar; Fâik Paşa, Pazaryeri, Mescid-i Selâtinzade, Limon/Liman mahalleri ve Hıristiyan 

kesimin yaşadığı Cemâat-i Gebrân Mahallesi’dir. 1575 tahrir defterine göre ise kasabaya üç yeni 

mahallenin eklendiği görülür. Bunlar da Yazıcı, Şeyhler ve Ali Çavuş mahalleleridir. Bu çalışmada 

XVI. yüzyılda bir Osmanlı sahil kasabası olarak nitelendirilen İzmir’de yukarıda bahsi geçen Türk-

İslâm mahallelerinin stratejik konumları, ticaret ile ilişkileri, burada yaşayan gruplar ve buralardaki 
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imar faaliyetleri üzerine anlatımlar yapılacaktır. Bu mahalleler arasından özellikle liman ve 

buradaki gümrük ile doğrudan bağlantılı Limon/Liman Mahallesi’nin ticari anlamdaki rolü ve bu 

ticaretin denizaşırı ticarete yansıması üzerine birtakım görüşlere yer verilecektir. Ayrıca 

kasabadaki mahallelerin ticari yönleri itibariyle İzmir’i XVII. yüzyılda Akdeniz’in en önemli ticaret 

kentleri arasında gösterilmesine zemin hazırlayan faktörlerden biri olduğu fikri üzerinde 

durulacaktır. Çalışmada mekânsal analiz yapılarak, bu analizler tahrir defterleri, vakıf kayıtları, 

eski ve güncel haritalar ile ticaret rotaları üzerinden gerçekleştirilecek, böylelikle XVI. yüzyıl İzmir 

mahallelerinin ticaret ile ilişkisi arasındaki mekânsal ve işlevsel bağ ortaya konulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: İzmir, XVI. yüzyıl, Türk-İslâm mahalleleri, Liman/Limon Mahallesi, Ticaret 

ABSTRACT 

Turkısh-Islâmıc Neıghborhoods in İzmir in The 16th Century And Theır Relatıonshıp Wıth 

Trade 

Izmir was fully annexed to the Ottoman Empire in 1426. Before the Ottomans, however, in 1317, 

the Aydinogullari Principality dominated the Upper Castle (Kadifekale) area of Izmir and built an 

inner castle or conquest mosque. During this period, the lower harbor part of Izmir was under the 

control of the Christian population and this lasted until 1402 when Emir Timur took the lower 

castle (Liman Kale). The first settlement areas in Izmir can be identified through mosques built in 

the XV. and XVI. centuries.  The Kale Mosque was the Masjid-i Cuma of Izmir in the early period. 

By the XVI century, new mosques were built and new neighborhoods were formed on the basis of 

these structures. New settlement areas began to emerge from the skirts of Kadifekale downwards 

towards the plain where the Agora, the city center in antiquity, was located, and towards the west 

and east. According to a record dated 1528, there are five neighborhoods in the town. These are 

Fâik Pasha, Pazaryeri, Mescid- i Selâtinzade, Liman/Limon neighborhoods and Cemâat-i Gebrân 

(Greek) neighborhood where the Christian population lived. According to the record dated 1575, 

three new neighborhoods were added to the town. These are Yazici, Seyhler and Ali Cavus 

neighborhoods. In this study, some discussions will be made on the strategic location of the 

aforementioned Turkish-Islâmic neighborhoods, their relations with trade, the groups living in 

them, and the construction activities in ızmir, which is characterized as an Ottoman town in the 

XVI. century. Among these neighborhoods, the commercial role of Liman/Limon Neighborhood, 

which is directly connected to the port and the customs there, and the reflection of this trade on 

overseas trade will be discussed. In addition, the idea that the commercial aspects of the 

neighborhoods in the town were one of the factors that paved the way for Izmir to be one of the 

most important commercial cities of the Mediterranean in the XVII. century will be emphasized. In 

this study, spatial analysis will be conducted based on tahrir registers, waqf records, historical 

and contemporary maps, as well as trade routes, in order to reveal the spatial and functional 
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relationship between the neighborhoods of XVI. century Izmir and their connection with trade. 

Keywords: Izmir, XVI. century, Turkish-Islâmic neighborhoods, Liman/Limon Neighborhood, 

Trade 

GİRİŞ 

İzmir kentinin tam anlamıyla Osmanlı topraklarına katılımı 1426 senesinde gerçekleşmiştir. Fakat 

Osmanlı öncesi dönemde Aydınoğulları Beyliği tarafından 1317’de kentin sadece Yukarı Kale 

(Kadifekale)1 bölgesinde hâkimiyet sağlanmıştır2. Bu dönemde kentin aşağı kale kısmı ile liman 

bölgesi Hıristiyan kesimin kontrolu altında kalmış ve bu durum 1402’de Emir Timur’un aşağı 

kaleyi almasına dek sürmüştür.3 

Aydınoğulları İzmir’inde Türklerin ilk iskân alanları XIV ve XV. yüzyılda inşa edilen camiler 

üzerinden okunabilmektedir. Bu duruma örnek olarak, Kadifekale’de bulunan Yukarı Kale Camii 

gösterilebilir. Söz konusu cami, İzmir’in Mescid-i Cuma’sı olarak anılmakta4 ve bu durum iskân 

alanının nerede konumlandığına dair önemli bir veri sunmaktadır. Dolayısıyla, Kale Camii’nin 

konumu, erken dönem İzmir yerleşiminin merkezi hakkında önemli ipuçları sağlamaktadır.  

XV. ve XVI. yüzyıl Osmanlı İzmir’inde ise yeni camiler inşa edilmiş ve bu imar faaliyetleri 

muhtemelen İzmir’in 1426’da tamamen Osmanlı topraklarına katılmasıyla gerçekleşmiştir5. İzmir 

Osmanlı yönetimine girdikten sonra Türklerin yerleşim alanlarında değişmeler görülmüş ve 

Kadifekale eteklerinden aşağıya doğru antik dönemde kent merkezi olan Agora’nın bulunduğu 

düzlüğe, batı ve doğuya doğru yeni iskân alanları oluşmaya başlamıştır.6 

Yukarıda bahsedildiği üzere İzmir’in Türk dönemi iskân alanları 1426 senesinden itibaren 

oluşmaya başlamış ve aşağıda daha detaylı bir şeklide aktarılacağı üzere bu alanların XVI. 

 
1  Günümüzde Kadifekale olarak bilinen ve antik kaynaklarda “Pagos” adıyla anılan tepe, antik 

Smyrna’nın akropolisi konumundadır. Stratejik yerleşimi sayesinde tepe, deniz tarafında tüm 
İzmir Körfezi’ni, kara yönünde ise Yeşildere Vadisi ile Bornova Ovası’nı geniş bir bakış 
açısıyla gözlemleyebilecek bir konuma sahiptir. Bk. Akın Ersoy, Büyük İskender Sonrasında 
Antik Smyrna (İzmir) (İzmir: İBB Kent Kitaplığı 106, 2015), 121. 

2  Himmet Akın, Aydın Oğulları Tarihi Hakkında Araştırma (Ankara: Ankara Üniversitesi Dil ve 
Tarih Coğrafya Fakültesi Basımevi, 1968), 31; Tuncer Baykara, İzmir Şehri ve Tarihi (İzmir: 
Ege Üniversitesi Matbaası, 2001), 82, 83; Mehmet Ersan, “İzmir’in Fethi, Timur’dan 
Osmanlıya İzmir”, İzmir Kent Ansiklopedisi (İzmir: İzmir Büyükşehir Belediyesi Yayınları, 
2013), 1/55. 

3  Baykara, İzmir Şehri ve Tarihi, 83. 
4  Mehmet Akif Erdoğru-Ayşe Değerli, 16. Yüzyılda Türk İzmir & 1575 Tarihli İzmir (Sığla 

Sancağı) Tahrir Defteri (İstanbul: Selenge Yayınları, 2021), 19. 
5  Nahide Şimşir, İzmir Şehri Araştırmaları (XVIII. ve XIX. Yüzyıllar) (İstanbul: Post Yayın, 2017), 

31. 
6  Şimşir, İzmir Şehri Araştırmaları, 31. 
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yüzyıla gelindiğinde çoğalmaya başladığı görülmüştür. Bu çalışmada XVI. yüzyıl İzmir’inin 

mahalle yapısı ve ticaretle ilişkisini ortaya koyabilmek amacıyla tahrir defterleri, arşiv belgeleri gibi 

birincil yazılı kaynakların yanı sıra kente ait güncel çalışmalar da incelenmiştir. Ayrıca, eski ve 

güncel haritalar ile antik ve erken modern döneme ait ticaret rotaları değerlendirilerek 

mahallelerin konumları ve ticari işlevleri mekânsal çözümlemeler yoluyla belirlenmeye 

çalışılmıştır. 

1.1. XVI. Yüzyılda İzmir: Türk İskânı, Mahalleler ve İzmir’in Vaziyetine Dair 

Kısa Bir Bakış 

XVI. yüzyıl İzmir’ine genel olarak bakıldığında bu dönemde artık tamamen Türk kasabası haline 

gelen bölgenin ekonomik faaliyetlerini tarıma dayalı olarak sürdürdüğü görülmekteydi. Kent, ana 

ihracatı Osmanlı sarayına gönderilen tarım ürünleri olan bir kasabaydı. Sahil kasabası ancak 

1580’lerde Avrupalı tüccarın Akdeniz’e gelmesinden sonra gelişmeye başlamıştı.7 Kasaba 

Osmanlı idari teşkilat sisteminde Salyanesiz (yıllıksız) Eyaletler8 arasında yer alan Kaptan Paşa 

eyaletine9 bağlı Sığla Sancağı’nın hem idari hem de kazai merkeziydi (Şekil 1, 2 ve 3).10 

 

 
7  Mehmet Kuru, Locating an Ottoman Port-City in the Early Modern Meditarrenean: Izmir 1580- 

1780 (Toronto: University of Toronto, Doctoral Thesis, 2017), 159. 
8  Salyanesiz eyaletler, gelirlerin has, zeamet ve tımar olarak üçe ayrıldığı ve bu gelirlerin 

hazine ile defterhane tarafından yönetildiği eyaletlerdir. Bu eyaletlerde alınan öşür ve vergiler 
ise padişah (havass-ı hümayun), beylerbeyi ve sancakbeyi hasları ile zeamet ve tımar 
sahipleri arasında üçe bölünerek dağıtılmaktadır. Bk. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi 
(Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1988), 
2/532. 

9  Osmanlı Devleti’nde Kaptan Paşa Eyaleti (Cezayir-i Bahr-i Sefid) XVI. yüzyılda ortaya çıkan 
bir yapılaşmadır. Merkez Gelibolu olmak üzere Kocaeli, Sığla, Biga, Eğriboz, İnebahtı, Midilli, 
Karlıeli gibi denizle bağlantılı yerleşimlerden bir Kaptan Paşa Eyaleti oluşturulmuştur. Bk. İdris 
Bostan, “Kapudan Paşa”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2001), 24/354. 

10  1551-1552 tarihlerinde Kaptan Paşa Eyaleti (Cezayir-i Bahr-i Sefid) merkez sancağı Gelibolu 
olmak üzere altı sancağı (Karlıili, Eğriboz, İnebahtı, Rodos, Midilli) kapsarken daha sonraki 
senelerde eyalete haslı ve salyanesiz eyaletler de dâhil olmuştur. Bk. İdris Bostan, Beylikten 
İmparatorluğa Osmanlı Denizciliği (İstanbul: Kitap Yayınevi, 2007), 57. Merkez kazası İzmir 
olan Sığla Sancağı’nın da bu tarihlerde eyalete dâhil olduğu düşünülmektedir. 
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Şekil 1: Salyanesiz ve Salyaneli Eyaletler 

 
Şekil 2: XVI. yüzyılın ikinci yarısında ve XVII. yüzyılda Cezayir-i Bahri Sefid Eyaleti’ne bağlı 

sancaklar ve kazaları 
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Şekil 3: Osmanlı eyaletleri arasında Cezayir-i Bahr-i Sefid Eyaleti’nin sınırları 

Kasabadaki iskân alanlarına bakıldığında 1528 tarihli tahrir defterine göre kasabada beş 

mahallenin adı nakledilmektedir. Kasabada birbiriyle ilişkili ilk üç mahalle Kadifekale eteklerinden 

aşağıya inen bugünkü Basmane civarında Fâik Paşa11, Pazaryeri (Han Bey) ve Mescid-i 

Selâtinzâde mahalleleridir. Özellikle Fâik Paşa Mahallesi’nde Cuma mescidi olan Fâik Paşa 

Camii’nin varlığı Türklerin Kadifekale’den aşağıya doğru taşındığına dair önemli bir göstergedir12. 

Pazaryeri Mahallesi’nin ise konumu itibarıyla öne çıkan özelliği kente kervan ticaretinin giriş 

yaptığı alanda ve Urla yolu güzergâhında bulunmasıdır, mahallenin Pazaryeri ismi de buradaki 

ticaret yolları ile ilişkili olmasından gelmektedir.13 

Kasabada bu mahallelerin dışında bir de gayri müslim mahallesi vardır. Mahalle 1528 ve 1575 

tarihli tahrir defterlerinde Rumların yaşadığı alan “Cemâat-i Gebrân”14 olarak kaydedilmiştir15. 

 
11  Fâik Paşa Mahallesi din adamları ve memurların iskân ettiği mahalle olarak bilinmektedir. Bk. 

Merlijn Olnon, “Brought under the Law of the Land”: The History, Demography and 
Geography of Crossculturalism in Early Modern Izmir, and the Köprülü Project of 1678 
(Leiden: Universiy of Leiden, Doctoral Thesis, 2014), 94. 

12  Şimşir, İzmir Şehri Araştırmaları, 31. 
13  Olnon, “Brought under the Law of the Land”, 94. 
14  “Gebrân” sözcüğü, “gebr” kelimesinin çoğul halidir. Sözlükteki anlamı, “ateşe tapan” olsa da 
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Burada yaşayan Rumların Ege adalarından geldikleri bilinmektedir16. Sözü edilen mahalle daha 

sonra XVII. yüzyılda Avrupalıların ve Rumların yaşadığı aynı zamanda Frenk ve Rum olarak da 

adlandırılacak iki mahalleye zemin oluşturacaktır17. Cemâat-i Gebrân Mahallesi’nin bu dönemdeki 

önemi kasabada 1598 tarihinde kurulan Venedik Konsolosluğu18 ile olan ilişkisine dayandırılabilir. 

İzmir’de Müslüman mahallerinin kuzeyinde yer alan mahallenin kıyı ile de ilişkisi olduğu 

düşünülmektedir. Venedik Konsolosluğu’nun kurulmasının ardından, XVII. yüzyılın ilk çeyreğinde 

Rum Mahallesi kıyısında İngiltere, Fransa ve Hollanda konsoloslukları da tesis edilmiştir.19 

Avrupalıların bu bölgede yeni yerleşim alanları oluşturmasıyla birlikte, söz konusu mahalle "Frenk 

Mahallesi" olarak adlandırılmıştır. Bu adlandırmada, daha önce bölgede varlık gösteren Cemâat-i 

Gebrân (Rum) Mahallesi ile Venedik Konsolosluğu’nun öncü rol oynadığı ifade edilebilir. 

Kasabada son olarak kıyı ve liman ile ilişkili olan iskân alanı ise Liman/Limon Mahallesi olarak 

geçmektedir. Liman/Limon Mahallesi’nin özelliği burada bulunan Liman Kale ve iç limanıyla ticari 

ve askeri işlevlerini destekleyen stratejik bir merkez olmasıdır.20 Aynı zamanda daha sonra 

aktarılacağı şekilde mahallenin ticari yönü daha çok öne çıkmaktadır. 

Yukarıda sözü edilen beş mahalleden ayrı olarak İzmir’in zamanla gelişmesine bağlı olarak aynı 

yüzyılda 1575 tarihli tahrir defterinden anlaşılacağı üzere kasabada üç Müslüman mahalle daha 

ortaya çıkmıştır (Şekil 4, 5 ve 6). Defterde bunların adı Yazıcı, Şeyhler (Şaphane) ve Ali Çavuş 

olarak geçmektedir.21 

Bu mahallelere göre kasabadaki nüfusun 1528’lerde ortalama 2000, 1575’te ise ortalama 5000 

civarında olduğu düşünülmektedir.22 Verilen son tarihte kasabanın %80’i Türklerden %20’si ise 

Rumlardan oluşmaktadır. Bu veriler sadece neferlerden (erkek) hareketle nakledilmiştir.23 

 
Osmanlı Devleti’nde bu tabirle genelde “gayr-i müslim sınıflar arasında yer alan Rumlar” ifade 
edilmektedir. Bk. M. Işık, “XVI. Yüzyılda Bir Osmanlı Kalesi; Camkerman Özü” Uluslararası 
Karadeniz İncelemeleri Dergisi, 5/5 (2008), 68. 

15  Mübahat S. Kütükoğlu, XV. ve XVI. Yüzyıllarda İzmir Kazasının Sosyal ve İktisadi Yapısı 
(İzmir: İzmir Büyükşehir Kültür Yayınları, 2000), 30; Mübahat S. Kütükoğlu, İzmir Tarihinden 
Kesitler (İzmir: İzmir Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2000), 23. 

16  Erdoğru-Değerli, 16. Yüzyılda Türk İzmir, 38. 
17  Olnon, “Brought under the Law of the Land”, 97. 
18  Didem İşler, “The church of Agia Fotini in Smyrna in the documents of the State Archives of 

Venice”, Smirne e l’Italia Comunità, Relazioni, Istituzioni, ed. F. Pongiluppi, L.M. Selvelli 
(Atene: ETP Books, 2022), 169. 

19  Rauf Beyru, 19. Yüzyılda İzmir Kenti (İstanbul: Litaratür Yayıncılık, 2011),18. 
20  Olnon, “Brought under the Law of the Land”, 94, 95. 
21  Kütükoğlu, XV. ve XVI. Yüzyıllarda İzmir, 23; Kütükoğlu, İzmir Tarihinden Kesitler, 24. 
22  Baykara, İzmir Şehri ve Tarihi, 75. 
23  Erdoğru-Değerli, 16. Yüzyılda Türk İzmir, 36. 
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Şekil 4 

 

Şekil 5 

Şekil 4 ve 5: İki farklı araştırmacıdan Türk mahalleleri ve konumları 
(Kütükoğlu, XV. ve XVI. Yüzyıllarda İzmir 23; Olnon, “Brought under the law of the land”: The 

history, demography and geography of crossculturalism in early modern Izmir, and the Köprülü 
Project of 1678, 93). 
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Şekil 6: 1575 tahrir defterine göre sayısı artan Türk mahallelerinin konumları 

(Olnon, “Brought under the Law of the Land”: The History, Demography and Geography of 
Crossculturalism in Early Modern Izmir, and the Köprülü Project of 1678, 102). 

 

Sonraki yüzyıllarda sayısı artmakla birlikte bu dönemde nadir de olsa kente gelen seyyahlardan 

Osmanlı seyyahı Âşık Mehmed Çelebi, kasabadaki mahallelerden bahsetmese de burada iki-üç 

caminin ve bir-iki hamamın varlığından söz etmiştir.24 Mehmed Çelebi’nin bahsettiği bu üç cami, o 

dönemde varlığı bilinen Fâik Paşa, Han Bey ve Kurşunlu camileridir.25 Ayrıca bu camilerden biri 

de XVI. yüzyılın ilk yarısında varlığına dair verileri olan Selâtinzade Camii olabilir.26 

1.2. XVI. Yüzyılda İzmir Mahallelerinin Ticari Yönü ve Mahallelerdeki İmar 

Faaliyetleri 

XVI. yüzyılda bir liman kasabası olan İzmir’de nüfusun büyük kısmı Türklerden oluşmaktaydı. 

Kasaba, ticaretin çok aktif olmadığı bu dönemde çoğunlukla tarıma dayalı faaliyetler sürdüren ve 

başkent İstanbul’a hizmet eden bir niteliğe sahipti. Ancak kasaba, yalnızca yerel ticari faaliyetlerle 

sınırlı kalmayıp, Çeşme, İstanbul, Bursa, Antalya ve diğer güney limanlarından gelen ya da 

 
24  Kütükoğlu, XV. ve XVI. Yüzyıllarda İzmir, 214; Baykara, İzmir Şehri ve Tarihi, 40, 41. 
25  Münir Aktepe, İzmir Yazıları Camiler, Hanlar, Medreseler, Sebiller (İzmir: İzmir Büyükşehir 

Belediyesi Kültür Yayını, 2003), 17-109; Kuru, Locating an Ottoman Port-City in the Early 
Modern Meditarrenean: Izmir 1580- 1780, 158. 

26  Aktepe, İzmir Yazıları Camiler, Hanlar, 82, 83. 
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körfeze hiç uğramadan Sakız Adası üzerinden taşınan lüks malların Batı Anadolu’daki kara ve 

deniz yol ağının kesişim noktası işlevini de üstleniyordu.27 Deniz nakliyatının daha ucuz olması 

nedeniyle diğer Osmanlı limanlarıyla İzmir limanı arasında gerçekleştirilen ticaret ve bilhassa 

İzmir ve artalanından İstanbul’a gönderilen malların sevkiyatı çoğunlukla İzmir Limanı’ndan 

yapılmaktaydı.28 İzmir’in 1426’da tamamen Osmanlı toprağı olmasıyla beraber sahip olduğu iki 

savunma yapısı yukarı kale ve aşağı kale kentin savunma ihtiyacını gideriyordu. Özellikle aşağı 

kale olan Liman Kale aynı zamanda limandaki konumundan dolayı ticari bir önem de taşıyordu. 

Yukarı kale ise aşağı kaleye göre daha arka plandaydı. Kalenin 1530 senesinden önce metruk 

durumda olduğu bir kayıtta belirtilmiş, İzmir kadısı metruk haldeki kaleye bir iç kale cami inşa 

ettirmişti.29 

Kasabada ticaret adına yapılan faaliyetlerin daha çok Liman Kale’nin olduğu bölgeyi içine alan 

Liman/Limon Mahallesi ve Kervan Köprüsü30-Urla yolu ile ilişkili Pazaryeri Mahallesi civarında 

gerçekleştiği söylenebilir. Pazaryeri Mahallesi antik dönemde kent merkezi olan agoranın olduğu 

alanı kapsıyordu.31 Mahalle ile ilişkili Kervan Köprüsü ile Urla yolu daha önceki dönemlerde de 

kullanılan bir yoldu32 ve belli bir ticari geçmişe sahipti. Urla yolu, XVI. yüzyılda ticari açıdan en 

parlak dönemini yaşayan Sakız Adası’nın deniz yoluyla Çeşme’ye bağlanmasının ardından 

uzanan ve Kervan Köprüsü yoluna bağlanan bir güzergâhtı (Şekil 7). Bu güzergâh, Bizans 

döneminden Osmanlı dönemine kadar kesintisiz olarak kullanılmış olup, siyasi, askeri ve ticari 

açılardan çok yönlü bir işleve sahipti. 33 Yolun diğer bir önemi ise Kervan Köprüsü yoluyla ilişkili 

olarak Batı Anadolu kervan yollarını Sakız Limanı’na bağlayan tek ana yol olmasıydı. Bu rota Batı 

Akdeniz’e yapılacak deniz yolculuğu için daha batıdaki bir çıkış noktasıydı.34 

 
27  Daniel Goffman, İzmir ve Levanten Dünya (1550-1650) (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 

2000), 19, 20. 
28  Kütükoğlu, İzmir Tarihinden Kesitler, 35. 
29  Erdoğru-Değerli, 16. Yüzyılda Türk İzmir, 19. 
30  Kervan Köprüsü, kentin simgesel yapılarından biri olup, Helenistik-Roma döneminden itibaren 

varlığının bilindiği tespit edilmiştir. İzmir’den başlayarak köprü üzerinden geçen yol, 
kuruluşundan itibaren Kadifekale eteklerinden geçerek kenti doğuya bağlayan temel ulaşım 
güzergâhı olmuştur. Bk. Erkan Serçe, Kervan Köprüsü İzmir’de Ticaretin Başladığı Nokta 
(İzmir: İzmir Ekonomi Üniversitesi Yayınları, 2021), 14. Kervan Köprüsü, İzmir’den İstanbul ve 
Anadolu’nun çeşitli bölgelerine ulaşımı sağlayan ana güzergâhlardan biri olup, çevredeki 
mahallelere erişim açısından stratejik bir konumdaydı. Bu yol, farklı yönlere ayrılan 
güzergâhlar aracılığıyla Bornova, Buca ve Efes gibi önemli yerleşim yerlerine bağlantı 
sunmaktaydı. Bk. Tolga Genç, Smyrna’dan İzmir’e Finansın ve Bankacılığın Gelişimi 
(İstanbul: Türkiye Bankalar Birliği, 2022), 190. 

31  Olnon, “Brought under the Law of the Land”, 94. 
32  Olnon, “Brought under the Law of the Land”, 93. 
33  Olnon, “Brought under the Law of the Land”, 94. 
34  Fernand Braudel, The Mediterranean and the Mediterrenean World in the Age of Philip II, 
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Şekil 7: Sakız ve Çeşme limanları üzerinden Urla yolu ile Kervan Köprüsü’ne varış rotası 

 

Liman/Limon Mahallesi ve çevresindeki ticari faaliyetler incelendiğinde, aşağıda ele alınacağı 

üzere burada bulunan iç limanın varlığı, İzmir mahalleleri arasında ticari açıdan en etkin 

mahallenin Liman/Limon Mahallesi olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. 

1530 tarihli tahrir defterine göre İzmir ve civarında toplam yedi adet liman ve iskeleden 

bahsedilmektedir.35 Bu limanlar arasında öne çıkanı şüphesiz ki İzmir Limanı’dır. Limanın öne 

çıkmasının nedenlerinden biri, dönemin ticari denetim ihtiyaçlarını karşılayan bir kapanı 

olmasıydı. Bu durum çevresindeki Çeşme ve Urla limanlarından ayrıştırarak İzmir Limanı’nı 

ayrıcalıklı kılmaktaydı. Kapanda İzmir Limanı’nda toptan satılan emtianın tartımları 

gerçekleştirilmekteydi.36 Buraya gelen mallara gümrük vergisi ödendiği takdirde kapan vergisi yarı 

olarak alınırdı.37 Ayrıca limanda civarda çalışan gemilerin bağlı olduğu bir gümrük de mevcuttu. 

Başka bir gümrük de Urla Limanı’nda vazife görüyordu. Ancak İzmir Gümrüğü gelir açısından 

Urla Gümrüğü’ne kıyasla daha yüksek mali getiriye sahipti.38 Yetkililer Urla dışında körfez yerel 

ürünlerine ilişkin tüm gümrük gelirlerini ve tartı rüsumunu İzmir’de merkezileştirmişlerdi. Öte 

yandan İzmir bu dönemde civar köylerden gelen tarım ürünlerinin satıldığı bir pazar işlevi 

görüyordu.39  

Görüldüğü üzere Liman ile doğrudan ilişkili olan Liman/Limon Mahallesi'nde yürütülen ticari 

faaliyetlerin devlet kontrolü altında olduğu açıkça anlaşılmaktadır. Bu doğrultuda, mahallede 

gerçekleşen ekonomik faaliyetlerde yerli halk olan Türklerin belirgin bir rol üstlendiği söylenebilir. 

 
çev. Sian Reynolds (London: Collins, 1974), I/286; Olnon, “Brought under the Law of the 
Land”, 93. 

35  Erdoğru-Değerli, 16. Yüzyılda Türk İzmir, 67. 
36  Erdoğru-Değerli, 16. Yüzyılda Türk İzmir, 1. 
37  Kütükoğlu, XV. ve XVI. Yüzyıllarda İzmir, 41. 
38  Kütükoğlu, XV. ve XVI. Yüzyıllarda İzmir, 42; Erdoğru-Değerli, 16. Yüzyılda Türk İzmir, 67. 
39  Goffman, İzmir ve Levanten Dünya, 8. 
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Kasabada diğer topluluklardan ayrıcalıklı konuma sahip yerli halk Türkler ticaret faaliyetlerinin 

yanı sıra toprak sahibi olma hakkına da sahipti. Özgürlük alanı geniş olan Türkler kasabada hem 

üretim kısmında hem de ticaret kısmında oldukça aktifti ve ekonomiye katkıda bulunuyordu.40 

Aynı zamanda kasabanın idaresi, asayişi ve adaletinden sorumlu olacak kişiler Türk nüfusu 

içerisinden seçiliyordu. Özellikle Osmanlı memurları olarak bilinen bu sınıf vergiden de muaftı.41 

Dolayısıyla tüm bu yönleriyle ayrıcalıklı konumda olan Türkler İzmir’deki imar faaliyetlerinde ön 

plandaydı. 

Türklerin bu dönemde kasabadaki imar faaliyetlerini vakıflar üzerinden okumak daha doğru 

olacaktır. XVI. yüzyıla ait vakıf veya manzûmelerden kasabadaki imar faaliyetlerine ilişkin birtakım 

veriler elde edilmektedir. Fakat döneme ait kayıtlar oldukça azdır. Bunun nedeni ise kasabaya 

komşu Manisa Sancağı’nın bir şehzade şehri olmasına ve birçok vakfın burada kurulmasına 

dayandırılmaktadır.42 Dolayısıyla kasabada vakıflar fazla değildir, sadece küçük manzumeler 

üzerinden birkaç cami ve zaviye hakkında bilgiler verilmektedir. 

Manzûmeler arasında ilk olarak Fâik Paşa Manzumesi üzerinden nakledilen bilgilerde Fâik Paşa 

Camii’ne ilişkin detaylar aktarılmaktadır. Belgeye göre Fâik Paşa Mahallesi’nde yer alan yapının 

bir medresesi ve muâllimhane mevcuttur. Dolayısıyla bir külliye olarak nitelendirilebilen yapı 

grubu içerisinden cami günümüze kadar ulaşsa da medrese ve muâllimhanesi günümüze 

ulaşamamıştır.43 Kesin tarihi bilinmeyen külliyenin XVI. yüzyılın ilk yarısında veya daha öncesinde 

inşa edildiği düşünülmektedir. Külliye aynı zamanda 1529 ve 1575 defterlerinde geçen mahalleler 

arasında adı geçen Fâik Paşa Mahallesi’ne de ismini vermiştir.44 Yapının XVII. yüzyılda da 

varlığını sürdürdüğü, aynı döneme ait bir belgeden tespit edilmektedir. Belgede cami 

çalışanlarının tayin işlemlerine dair veriler mevcuttur.45 

Diğer bir manzume aynı zamanda bir mahalleye de ismini veren bir mescit ve zaviyeden oluşan 

Han Bey manzûmesidir. Sözü edilen mescit, kaynaklarda Pazaryeri Camii olarak da geçmekte ve 

konumu dolayısı ile ticaretin yoğun olduğu bir bölgede yer almaktadır. Mescide Pazaryeri Camii 

isminin kasaba halkı tarafından verildiği düşünülmektedir.46 Fevkani (üst katlı) olan yapının üst 

katı ibadet mekânı işlevi görmekte ve alt katının ise zaviye olarak kullanıldığı belirtilmektedir.47 

Erken tarihli camilerden bir diğeri ise Hacı Hamza Camii’dir. Muhtemelen XV. yüzyıldan kalan 

 
40  Elena Frangakis-Syrett, 18. Yüzyılda İzmir'de Ticaret 1700-1820 (İzmir: İzmir Büyükşehir 

Belediyesi Kültür Yayını, 2006), 101-103. 
41  Olnon “Brought under the Law of the Land”, 79, 80. 
42  Kütükoğlu, XV. ve XV. Yüzyıllarda İzmir, 213. 
43  Kütükoğlu, XV. ve XV. Yüzyıllarda İzmir. 214. 
44  Aktepe, İzmir Yazıları Camiler, Hanlar, 18. 
45  Osmanlı Arşivi (BOA), [İE. EV..], No. 11, Gömlek No. 1295.  
46  Kütükoğlu, XV. ve XVI. Yüzyıllarda İzmir, 217. 
47  Aktepe, İzmir Yazıları Camiler, Hanlar, 29. 
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yapının, alt katında yirmi dükkâna sahip olduğu (fevkani/üst katlı) aktarılır. Çarşı içinde yer aldığı 

bilinen yapının 1520’li yıllarda metruk vaziyette olduğu belirtilmektedir.48 

Son olarak İzmir Arkeoloji Müzesi'nde yer alan 1564-1565 tarihli bir kitâbe, yeri tespit edilemeyen 

bir caminin varlığını ortaya koymaktadır. Kitâbede, muhtemelen bir kaptan-ı derya olan, Kapudan 

Mehmed bin Mustafa ismi geçmektedir.49  

1.3. XVI. Yüzyılda İzmir Mahalleleri Üzerine Çok Yönlü Çözümleme 

XVI. yüzyıla ait tahrir defterlerinde adı geçen sekiz mahallenin isimleri, konumları, burada 

yaşayan toplulukların kimlikleri ve nüfus verileri üzerinden yapılan çözümlemeler, söz konusu 

mahallelerin ortaya çıkış süreçleri ve taşıdıkları kimlikler hakkında önemli çıkarımlarda bulunmayı 

mümkün kılmaktadır. Bu çözümlemeler, mahalleler arasındaki benzerlik ve farklılıkları ortaya 

koyarken, aynı zamanda XVI. yüzyıl İzmir’inde mahallelerin hangi yönlerinin öne çıktığını da 

göstermektedir. Böylelikle XVII. yüzyıla geçiş sürecinde kentsel gelişimin nasıl şekillendiği ve bu 

mahallelerin bu sürece nasıl katkıda bulunduğuna dair önemli ipuçları elde edilmektedir. 

Öncelikle 1575 tarihli tahrir kayıtlarında yer alan mahalle isimleri incelendiğinde, bazı mahallelerin 

cami veya mescit adlarıyla anıldığı anlaşılmaktadır. Öte yandan kentteki meslek grupları veya dini 

grupların da mahalle isimlerine etki ettiği gözlemlenmektedir. Fâik Paşa, Mescid-i Selâtinzade, Ali 

Çavuş, Yazıcı, Şeyhler, Pazaryeri ve Liman/Limon mahalleleri arasında daha önce Fâik Paşa ve 

Pazaryeri (Han Bey) mahallelerinde mahalle ile aynı isimde olan ibadethânelerden bahsedilmişti. 

Bu iki mahallenin isimlerinin bani kimliğinden ve bulunduğu konum (ticari bölge) dolayısı ile ortaya 

çıktığı anlaşılmaktadır. Sözü edilen iki mahalle günümüzde de devamlılığını korumaktadır. 

Mescid-i Selâtinzade Mahallesi’ne ilişkin veriler incelendiğinde, mahalle ismiyle bağlantılı 

Selâtinzade Camii’nin burada yer aldığı görülmektedir. Münir Aktepe, yapının Fâik Paşa 

Mahallesi’nin güneyindeki temaşalık bölgesinde yer aldığını belirtmiştir.50 Öte yandan yapının 

konumuna dair görsel bir veri de Lamec Saad tarafından hazırlanan 1876 tarihli İzmir kent 

planında ortaya çıkmaktadır. Burada 150 numara ile işaretli olan yapının plandaki konumu 

Aktepe’nin tarifi ile oldukça örtüşmektedir (Şekil 8). Günümüze gelindiğinde ise yapının 

konumuna denk düşen, bahsedilen cami ve mahalle ile benzer bir isimle anılan Selâhattin Oğlu 

Camii’nin varlığı dikkat çekicidir. Her ne kadar kapısında Hicrî 1311 (Milâdî 1893/94) tarihi verilse 

de yapının daha önceki dönemlerde inşa edildiği ve birtakım onarımlar geçirerek günümüze 

ulaştığı düşünülmektedir. Aynı zamanda benzer isimle anılan caminin günümüze gelene dek isim 

değişikliğine uğrayıp bu adı aldığı söylenebilir.  

Şeyhler Mahallesi üzerinden yapılan çıkarımlarda Basmane semtinde Fâik Paşa Camii ve 

 
48  Kütükoğlu, XV. ve XVI. Yüzyıllarda İzmir, 221. 
49  Aktepe, İzmir Yazıları Camiler, Hanlar, 33. 
50  Aktepe, İzmir Yazıları Camiler, Hanlar, 82, 83. 
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Pazaryeri Camii civarında yer alan, kaynaklarda Şeyh Camii olarak anılan yapı dikkat çeker. 

Kayıtlarda yapının 1645 tarihinde Üsküdarlı Aziz Mahmud Hüdâyî hazretlerinin halifelerinden 

Şeyh Mustafa Efendi tarafından inşa ettirildiği nakledilir.51 1671’de kente gelen Evliya Çelebi 

yapının ismini Şeyh Mustafa Efendi Camii olarak belirtmiş ve bani Mustafa Efendi’nin ise Halvetî 

tarikatına mensup olduğunu ifade etmiştir.52 Yapının her ne kadar XVII. yüzyıla ait olduğu 

belirtilse de mahalleye Şeyh adının verilmesi bölgenin tarikat üyelerince iskân yeri olarak tercih 

edildiğini düşündürür.53 Sözü edilen yapının hemen arkasında XIV. yüzyıldan kalma Emir Sultan 

Türbesi’nin bulunması bu düşünceyi destekler. Yapı yukarıda tarif edildiği şekilde günümüzde de 

ayaktadır. Yapının güneyinde Emir Sultan Türbesi, batısında Pazaryeri Camii, doğusunda ise 

Fâik Paşa Camii yer alır. Mahalle isimleriyle anılan bu üç caminin birbirine oldukça yakın olması 

dikkat çekicidir.  

Fâik Paşa, Pazaryeri, Mescid-i Selâtinzade ve Şeyhler mahallelerinde yer alan camiler üzerinden 

yapılan değerlendirmeler, söz konusu yapıların günümüze ulaştığını göstermektedir. Günümüz 

uydu görüntüleri incelendiğinde, bu camilerin konumlarının tespit edilmesiyle bulundukları 

mahallelerin kapladıkları alanlar da kısmen tahmin edilebilmektedir. Ancak konumları belirlenen 

camilerin birbirine oldukça yakın mesafelerde yer aldığı görülmektedir. Bu durum, XVI. yüzyılda 

anılan dört mahallenin yayıldıkları alanların oldukça sınırlı olduğu sonucunu ortaya koymaktadır. 

(Şekil 8).  

XVI. yüzyıldaki Yazıcı Mahallesi üzerine yapılan çözümlemelerde ise ele geçen bulgular 

sayesinde birtakım fikirler ortaya atılabilir. XVI. yüzyıl sonrası dönemlerde adı Ali Yazıcı olarak 

geçen bir mescitten söz edilir. Yapının ihtimaller doğrultusunda Yazıcı Mahallesi ile ilişkili olduğu 

düşünülmektedir. XVI yüzyıla ait kayıtlarda yapıya ilişkin bir veri bulunmasa da 1776/77 tarihli bir 

belgede Cami-i Atik Mahallesi’nde Ali Yazıcı Mescidi önündeki medresede görev yapan 

müderrislerin görevde yükselmeleriyle ilgili bilgiler mevcuttur.54 Öte yandan 1845 tarihli başka bir  

 
51  Aktepe, İzmir Yazıları Camiler, Hanlar, 93. 
52  Evliya Çelebi, Seyit Ali Kahraman (ed.), Günümüz Türkçesiyle Evliya Çelebi Seyahatnamesi 

(İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2011), IX/ 105. 
53  Bahsedilen mahalledeki Şeyh Mustafa Efendi Camii bugün Şeyh Camii olarak anılır ve 

hemen gerisinde Emir Sultan Türbesi yer alır. 
54  Osmanlı Arşivi (BOA), [AE.SABH.I..], No. 115, Gömlek No. 7759.  Bu kayıt üzerinden bir 

çıkarım yapıldığında Yazıcı Mahallesi ile ilişkili bir mescidin varlığından söz edilebilir.  
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Şekil 8: Fâik Paşa, Pazaryeri, Şeyh ve Mescid-i Selâtinzade mahallelerinde aynı mahalle ismiyle 
anılan camilerin günümüz uydu görüntüsünden konumları 

 

belgede ise Cami-i Atik Mahallesi’nde bulunan Şeyh Mustafa Efendi ve Tekkesi’ne dair bir bahis 

yer alır.55İki belgeden anlaşılacağı üzere, XVI. yüzyılda Yazıcı Mahallesi’nin, zamanla XVII. 

yüzyılda ortaya çıkan Cami-i Atik Mahallesi’nin kapsadığı alan içinde yer aldığı ve bu bölgenin 

Cami-i Atik adıyla anılmaya başlandığı söylenebilir. Yine aynı şekilde burada bulunan Şeyh 

Mustafa Efendi Camii’nin XVI. yüzyıldaki Şeyh Mahallesi ile ilişkisi göz önünde 

bulundurulduğunda Şeyh Mahallesi’nin XVII. yüzyılda ortadan kalkmasıyla ileriki süreçte Yazıcı 

ve Şeyh mahallelerinin birleşerek, Cami-i Atik adı altında daha gelişmiş bir mahalle olarak ortaya 

çıktığı ifade edilebilir. Adı geçen mahalle hakkında detaylı bilgiler bulunamadığından yukarıda 

Yazıcı Mahallesi üzerine yapılan çözümlemeler ihtimaller dâhilindedir. 

Bahsi geçen mahalleye ilişkin farklı bir çıkarım da Merlijn Olnon tarafından ortaya atılmıştır. 

Araştırmacı mahallenin XVII. yüzyılda ortaya çıkan Mahalle-i Cedid isimli mahallenin daha 

gelişmiş ve genişlemiş hali olduğunu belirtmiş ve mahallenin Urla yolu ile ilişkili olduğunu ifade 

etmiştir.56 

Son olarak XVII. yüzyılda adı Ali Reis olarak değişen Ali Çavuş Mahallesi üzerinden yapılan 

çıkarımlar şu şekildedir: Kente ait dönem kaynakları incelendiğinde, kasabada "Çavuş" unvanı ile 

anılan bir topluluğa sıklıkla rastlanmaktadır.57 Mahalle isminde geçen "çavuş" kelimesinin, büyük 

olasılıkla Osmanlı devlet teşkilatında önemli bir yere sahip olan Dergâh-ı Âli Çavuşluğu kurumu 

 
55  Osmanlı Arşivi (BOA), [C..EV..], No. 364, Gömlek No. 18489. 
56  Olnon “Brought under the Law of the Land”, 118. 
57  Osmanlı Arşivi (BOA), [A. DVNSMHM. D…], No. 36, Gömlek No. 213. 
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ve bu kurumda atama yoluyla görevlendirilen Osmanlı memurlarıyla ilişkili olduğu 

düşünülmektedir.58 Bu varsayımdan hareketle, atamalarla İzmir’e gelen kurum mensuplarının 

kentte belirli bir yerleşim alanı oluşturdukları ve bu bölgeye Ali Çavuş Mahallesi adını verdikleri 

söylenebilir. Mahallenin konumuna ilişkin çıkarım, Merlijn Olnon tarafından ileri sürülmüştür. 

Araştırmacı Ali Çavuş Mahallesi’nin XVII. yüzyılda bilinen Ali Reis Mahallesi’nin öncüsü olduğunu 

ileri sürmüştür.59 XVII. yüzyıldan kalma bu mahalle bugün de aynı ismiyle varlığını 

sürdürmektedir. Mahallenin bugünkü konumu yukarıda bahsedilen Selâhattin Oğlu Camii ile 

ilişkilendirilen Mescid-i Selântinzade Mahallesi’nin batısında Kadifekale’nin eteklerinden aşağıya 

doğrudur (Şekil 8).  

Yukarıda aktarılan Fâik Paşa, Pazaryeri, Şeyh ve Mescid-i Selâtinzade mahallelerinde 

bulundukları mahalle ile aynı isimle anılan camilerin isimleri 1876 tarihli Lamec Saad İzmir kent 

haritasında işaretlenmiştir (Şekil 9).  Söz edilen haritada işaretlenen camilerin daha önce 

bahsedildiği gibi konumları birbirlerine oldukça yakındır. Haritadan anlaşılacağı üzere adı geçen 

mahallelerin konumları Kadifekale’nin eteklerinden aşağıya doğru konumlanmış ve Agora’nın 

doğusunda yer almaktadır. Bu mahalleler Kervan Köprüsü’ne ulaşan Urla Yolu’nun güneyinde yer 

almaktadır.  Konumları tespit edilen dört mahalleden bağımsız olarak, konumları kesin olarak 

bilinmeyen Ali Çavuş ve Yazıcı mahallelerine dair tahminler arşiv belgeleri ve XVI. yüzyıl 

mahalleleri üzerine araştırma yapan ve mahallelerin konumları hakkında öngörülerde bulunan 

araştırmacıların hazırladığı haritalar doğrultusunda yapılabilir. Bu değerlendirmeler 

doğrultusunda, söz konusu iki mahallenin tespit edilen dört mahallenin batısında, Kadifekale 

etekleri ve Agora civarında konumlandığı öngörülmektedir. 

Yukarıda ele alınan XVI. yüzyıl mahalleleri ve camileri hakkındaki araştırmalarda İzmir 

kasabasında birçok mahallenin birbirine yakın civarda olduklarından bahsedilmişti. Bu mahalleler 

arasında ayrı bir konuma sahip diğer bir mahalle de Limon veya Liman adıyla kayıtlarda 

nakledilen limanla ilişkili mahalledir. 

 
58  Osmanlı Devleti'nin idari yapısında önemli bir konuma sahip olan Dergâh-ı Ali çavuşları, 

merkezi ve taşra teşkilatında çeşitli görevler üstlenmiştir. Bk. Uğur Altuğ, “Kanuni Sultan 
Süleyman Döneminde Dergâh-ı Ali Çavuşluğunun Kariyer Yolları ve Çavuşlar”, Osmanlı 
Mirası Araştırmaları Dergisi 3/5 (2016), 116. Özellikle taşra bölgelerinde görevlendirilen 
çavuşlar; elçilik faaliyetleri, infaz işlemlerinin takibi, asayişin sağlanması, asker temini ve 
sevki, gemi inşası, demir madenlerinin işletilmesi, İstanbul ve ordu için gerekli iaşenin temini, 
iskele denetimi ve gümrük işlemlerinde aktif rol oynamışlardır. Bk. Ümit Koç, “XVI. Yüzyılda 
Osmanlı Devleti’nde Çavuşluk Teşkilatı”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 12/2 
(2002), 400-407. Bu çerçevede, XVI. yüzyılda taşra statüsünde olan İzmir’de, çavuşların 
gümrük ve iskele faaliyetlerinde, İstanbul’a yönelik iaşe tedarikinde görev aldıkları 
söylenebilir. Nitekim XVI. yüzyıla ait arşiv belgelerinde, İzmir’de çavuş unvanı ile 
görevlendirilen kişilere sıklıkla rastlanmaktadır. 

59  Olnon “Brought under the Law of the Land”, 101. 
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Şekil 9: 1876 tarihli (Lamec Saad) İzmir haritasından işlenerek; Basmane bölgesinde belirtilen 
ibadet yapıları ve konumları 

120: Pazaryeri Camii (Pazaryeri Mahallesi) 
123: Şeyh Camii (Şeyhler Mahallesi?) 
127: Fâik Paşa Camii (Fâik Paşa Mahallesi) 
150: Selâtinoğlu Mescidi (Mescid-i Selâtinzade Mahallesi) 

 

Nitekim mahallenin adını da buradaki limandan aldığı düşünülür. Liman/Limon Mahallesi XVI. 

yüzyılda denizle doğrudan ilişkili bir mahalle olduğundan hem kara hem deniz ticaretinin 

gerçekleştirildiği bir alan olarak ön plana çıkmaktadır. Aynı zamanda Liman Kale’nin de bu 

mahallede konuşlanması burada askeri faaliyetlerin de gerçekleştiğini gösterir. Mahallenin bir iç 

limanla bağlantılı olması ve bünyesinde bir gümrük bulundurması, kasabanın önemli ticaret 

merkezlerinden biri olduğunu kanıtlamaktadır. Mahalle bir sonraki dönem XVII. yüzyılda Kasap 

Hızır Mahallesi sınırlarında kalacak ve tam anlamıyla İzmir’deki birçok topluluğun ticari 

faaliyetlerini gerçekleştirdiği ticari bir merkez merkezi durumuna gelecektir. Dolayısıyla 

Liman/Limon Mahallesi’nin Kasap Hızır Mahallesi’nin oluşumunda önemli bir zemin görevi 

gördüğü açıkça söylenebilir.  

Mahallede yerli halkın imar faaliyetlerine bakıldığında XVI. yüzyıl sonunda 1596‘da kasabanın en 

anıtsal camisi olan Hisar Camii’nin (Yakub Bey Camii) inşası gerçekleştirilmiştir.60 Liman Kale’nin 

hemen yakınında inşa edilen yapının anıtsallığı nedeniyle kasabanın Cuma Camisi olma niteliğini 

de taşıdığı ifade edilebilir. Bahsi geçen mahallede birçok yapının var olduğu mutlaktır. Özellikle 

ticaret faaliyetlerinin gerçekleştiği alanda han veya depo yapılarının varlığını söylemek 

 
60  Aktepe, İzmir Yazıları Camiler, Hanlar, 102. 
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mümkündür. Fakat günümüze ulaşan kaynaklarda mahalledeki yapılara dair veriler çok kısıtlıdır. 

Bölgedeki yapılaşma tam anlamıyla sadrazam, kaptan-ı derya vb. gibi Osmanlı üst sınıfların da 

katkılarıyla XVII. yüzyılda başlayacak ve devamlılığını ileriki yüzyıllarda sürdürecektir. 

Yukarıda bilgileri verilen mahallelerin stratejik konumları ve barındırdıkları yapılara ilişkin veriler 

aktarılmış ve böylelikle mahallelerin İzmir içindeki rolleri belirlenmiştir. Fakat bahsedilen 

mahallelerin nüfus yoğunluğu üzerinden İzmir içindeki farklı rollerine dair farklı yollardan 

çıkarımlar yapmak da mümkündür. 1575 tarihli Sığla Sancağı’na ilişkin bir Mufassal deftere göre 

yukarıda bahsi geçen mahallelerin nüfuslarına ilişkin kayıtlara yer verilmiştir. Defterde nakledilen 

sayımlar aşağıda tablodaki gibidir (Şekil 10). 

 

 

Şekil 10: 1575 tarihli Mufassal deftere göre İzmir kasabasında mahallelerin nüfusları 
(Erdoğru, Onaltıncı Yüzyılın İkinci Yarısında İzmir, 223; Goffman, İzmir ve Levanten Dünya, 11). 

 

Yukarıdaki tabloya göre, XVI. yüzyılda Türk mahalleleri arasında en yüksek nüfusa sahip 

mahallenin Pazaryeri Mahallesi olduğu görülmektedir. Daha önce belirtildiği gibi, mahallenin 

ticaret yolları üzerinde bulunması, buradaki nüfus yoğunluğunun yüksek olmasını açıklayan temel 

faktörlerden biridir. Öte yandan, Liman/Limon Mahallesi'nin seyrek nüfuslu olması, bu bölgenin 

daha çok ticaret odaklı bir alan olarak kullanıldığına ve depo ile konaklama işlevlerinin ön planda 

olduğuna işaret etmektedir. Bu durum, Liman/Limon Mahallesi’nin konut bölgesi olarak değil, 
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ticari faaliyetlerin merkezinde yer alan bir alan olarak değerlendirildiğini düşündürmektedir. 

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

XVI. yüzyılda kasaba niteliğinde olan İzmir’de, 1528 tarihli tahrir defterine göre beş mahalle 

kaydedilmişken, 1575 tarihli tahrir defterinde bu sayının sekize yükseldiği görülmektedir. İlk beş 

mahalleden Fâik Paşa, Pazaryeri ve Mescid-i Selâtinzade mahalleleri Kadifekale eteklerinin aşağı 

kesimlerinde yer alırken, Liman/Limon Mahallesi iç limanla bağlantılı olarak kıyıdan iç kesimlere 

doğru konumlanmıştır. Rumlara ait olduğu düşünülen Cemâat-i Gebrân Mahallesi’nin ise 

Liman/Limon Mahallesi’nin kuzeyinde, kıyı ile ilişkili bir iç kesimde yer aldığı tahmin edilmektedir. 

Bu mahallelerden özellikle Fâik Paşa, Pazaryeri ve Mescid-i Selâtinzade mahalleleri, Kervan 

Köprüsü’ne ulaşan ve Sakız-Çeşme limanlarından ve Urla yolu üzerinden İzmir’e yönelen ticaret 

yolu ile doğrudan bağlantılıdır. Kervan Köprüsü yolu ile ilişkili olan bu mahalleler arasında 

özellikle Pazaryeri Mahallesi’nin ismindeki ticari vurgu, Urla yolu ile olan bağlantıyı açıkça 

göstermektedir. Ali Çavuş ve Yazıcı mahallelerinin ise Kadifekale eteklerinin aşağısında, batıya 

doğru konumlandığı düşünülmektedir. Bu üç yeni mahallenin, daha önce mevcut olan 

mahallelerden uzak bir konumda olmadığı, aksine onlarla bağlantılı olarak geliştiği 

anlaşılmaktadır. Mahallelerin konumları birbirine oldukça yakın olmakla birlikte, Ali Çavuş ve 

Yazıcı mahallelerinin konumları itibarıyla kıyıya doğru bir genişleme sürecine işaret ettiği 

görülmektedir. Adı geçen tüm bu mahallelerinin Cemâat-i Gebrân Mahallesi dışında Müslüman 

mahalleleri oldukları rahatlıkla söylenebilir. Aynı zamanda, XVI. yüzyılda anılan Fâik Paşa, 

Pazaryeri, Mescid-i Selâtinzade ve Şeyh mahallelerinin aynı adla anılan camilere sahip olması 

cami-mahalle etkileşiminin önemli bir göstergesidir. 

Mahalleler ticari açıdan değerlendirildiğinde, kasabada liman ve gümrükle doğrudan bağlantılı 

olan Liman/Limon Mahallesi diğer mahallelerden daha çok öne çıkmaktadır. Mahallenin hem kara 

yolu üzerinden gerçekleşen kervan ticaretinde hem de deniz ticaretinde önemli bir merkez olduğu 

düşünülmektedir. Ayrıca mahallede bulunan Liman Kale’nin varlığı, bölgenin yalnızca ticari değil, 

aynı zamanda askerî açıdan da stratejik bir öneme sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 

Sonuç olarak, XVI. yüzyıl kaynaklarında adı geçen Liman/Limon ve Pazaryeri mahallelerinin ticari 

işlevleri ön plana çıkmakla birlikte, diğer Müslüman mahallelerinin de konumları itibarıyla ticaretle 

ilişkili olduğu görülmektedir. Özellikle bu mahallelerin Urla-Kervan Köprüsü yolu güzergâhının 

hemen güneyinde konumlanması bu değerlendirmeyi destekleyen bir unsur olarak öne 

çıkmaktadır. 
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5. BÖLÜM 

14-15. YÜZYILDA İZMİR'DE YAŞAMIŞ 
YÖNETİCİ VE ÂLİMLERİN SİYÂSETNÂME 

DÜNYASI: UMUR BEY VE KÂFİYECİ ÖRNEĞİ* 

Ramazan CİHANGİR** 
Ahmet CİHANGİR*** 

ÖZET 

Bu çalışma, 14. ve 15. yüzyılda İzmir'de yaşamış yöneticilerin ve âlimlerin siyâsetnâmelere 

yaklaşımlarını, Aydınoğulları beyi Umur Bey (1334-1348) ve Bergamalı Muhyiddin Kâfiyeci (öl. 

879/1474) bağlamında ele almaktadır. İzmir’de siyaset ve düşünce ekseninde etkili olan 

şahsiyetlerden biri olan Umur Bey’in ve önemli âlimlerden biri olan Kâfiyeci’nin katkılarını 

incelemek, dönemin yönetim ve entelektüel yapısını daha iyi kavramaya olanak sağlamaktadır. 

Araştırma, Umur Bey’i bir yönetici portresi, Kâfiyeci’yi ise bir âlim portresi olarak ele alarak, 

siyâsetnâme dünyasına yaptıkları katkıları ortaya koymakta ve dönemin siyasi ve entelektüel 

dünyasına ışık tutmayı amaçlamaktadır. Araştırmanın temel bulguları ise şöyledir: 14. ve 15. 

yüzyıllarda İzmir, hem siyasi hem de kültürel açıdan önemli bir merkez olarak öne çıkmıştır. Bu 

dönemde yaşamış yöneticiler ve âlimler siyâsetnâme geleneğiyle yakından ilgilenmişler; 

faaliyetleri ve eserleriyle dönemin siyasi ve entelektüel ortamını şekillendirmişlerdir. 14. yüzyılda 

Batı Anadolu'da önemli bir siyasi ve askeri lider olarak tanınan Umur Bey, çeşitli devletlerle 

ilişkilerini güçlendirmek ve bilgi birikimini artırmak amacıyla devlet yönetimi (adalet-ahlak) ve 

botanik-farmakoloji konularını ele alan bazı eserleri tercüme ettirmiştir. Bunlardan biri, ilk kez 

Farsçadan Türkçeye çevrilen siyâsetnâme türü bir eser olan Kelîle ve Dimne’dir. Bu çabalar, hem 

Umur Bey’in yönetim anlayışını güçlendirmiş hem de Anadolu’daki siyasi ilişkilerin pekişmesine 

katkı sağlamıştır. Öte yandan 14. yüzyılın sonlarında Bergama’da dünyaya gelen ve siyâsetnâme 

alanında önemli eserler kaleme almış Muhyiddin Kâfiyeci’nin Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm adlı eseri 

 
*  Bu çalışma, 11-12 Nisan 2025 tarihinde İzmir’de yapılan “İzmir’de İlmî ve Kültürel Hayat -I- 

(14 - 16. yy.) Sempozyumu”nda sunulmuş olan tebliğin gözden geçirilmiş ve düzeltilmiş 
halidir. 

**  Kaymakam, Denizli Valiliği, Beyağaç Kaymakamlığı, ramazancihangir3@gmail.com, orcid: 
0000-0002-6158-0083. 

***  Doktora Öğrencisi, Yermük Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı, 
a.cihangir68@gmail.com, orcid: 0000-0002-9145-7078. 
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adalet, liderlik ve etkili yönetim üzerine bilgi sunarak özellikle yöneticilerin yönetim anlayışlarını 

şekillendiren önemli öğretiler sunmuştur. Kâfiyeci’nin eserinde yaklaşık kırk beş hadis-i şerif 

kullanarak, görüşlerini bu rivayetlerle pekiştirdiği görülmektedir. Sonuç olarak, bu dönemde 

İzmir’in bilim, edebiyat ve siyaset arasındaki etkileşimin yoğunlaştığı entelektüel bir merkez olarak 

dikkat çektiği, yöneticilerin halkla ilişkilerini güçlendirdiği ve yönetim anlayışlarının toplumsal yapı 

ve siyasi iklim çerçevesinde, dönemin âlimlerinin eserleriyle şekillendiği gözlemlenmiştir. Bu 

çalışmada, nitel araştırma yöntemi benimsenmiş; tarihsel analiz ve içerik analizi teknikleri 

kullanılmıştır. Umur Bey’in hayatı, siyasi ve ilmi faaliyetleri tarihsel kaynaklardan yararlanılarak 

incelenmiş, Kâfiyeci’nin eseri ise içerik analizi yoluyla değerlendirilmiştir. 

Anahtar Kavramlar: Siyâset Bilimi, Hadis, Siyâsetnâme, Umur Bey, Kâfiyeci, İzmir. 

ABSTRACT 

14th-15th Century World of Sıyasatnama of The Rulers And Scholars Who Lıved in Izmır: 

The Example of Umur Bey And Muḥyī Al-Dīn Al-Kāfıyajī 

The study examines the approaches of rulers and scholars who lived in Izmir during the 14th and 

15th centuries toward siyasatnamas (The Book of Government), focusing on the Aydınoğulları 

ruler Umur Bey (1334-1348) and the Bergama-born scholar Muḥyī al-Dīn al-Kāfiyajī (d. 

879/1474). By analysing the contributions of Umur Bey, a leading political and intellectual figure in 

Izmir, and al-Kāfiyajī, one of its prominent scholars, the research seeks to provide a deeper 

understanding of the governance and intellectual structures of the era. The research aims to shed 

light on the political and intellectual dynamics of the period by portraying Umur Bey as a ruler and 

al-Kāfiyajī as a scholar, emphasizing their contributions to the siyasatnama tradition. The findings 

of this study are as follows: In the 14th and 15th centuries, Izmir emerged as a significant center 

both politically and culturally. Rulers and scholars of the era closely engaged with the 

siyasatnama tradition, shaping the political and intellectual landscape through their works and 

activities. For instance, Umur Bey, a prominent political and military leader in Western Anatolia, 

supported the translation of key works, including Kalila and Dimna, a siyasatnama translated into 

Turkish from Persian for the first time. These efforts not only enriched his administrative 

philosophy but also strengthened political ties across Anatolia. Meanwhile, Muḥyī al-Dīn al-

Kāfiyajī, born in Bergama in the late 14th century, wrote Sayf al-Mulūk wa’l-Hukkām, a 

siyasatnama that offered guidance on justice, leadership, and governance. His work provided 

rulers with foundational principles that influenced their administrative practices. In his work, it is 

observed that he strengthens his views with approximately 45 hadiths. In conclusion, Izmir during 

this period emerged as a vibrant intellectual center where the interplay between science, 

literature, and politics thrived. Rulers’ administrative practices were significantly shaped by the 

socio-political context and the works of contemporary scholars, fostering stronger connections 
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between leaders and the public. In this study, a qualitative research method was adopted; 

historical analysis and content analysis techniques were employed. Umur Bey’s life, political 

practices, and scholarly activities were examined using historical sources, and Kāfiyajī's work 

Sayf al-Mulūk wa’l-Hukkām was evaluated through content analysis.  

Keywords: Political Science, Hadith, Siyasatnama, Umur Bey, al-Kāfiyajī, Izmir. 

GİRİŞ 

Temeli Hint, Fars, Yunan, Arap, Uzak Doğu ve hatta Türk gibi kadim kültürlerden beslenen 

siyâsetnâmeler,1 İslâm sonrası dönemde diğer kültürlerden ayrışarak kendi alanında eşsiz bir 

literatür oluşturmuştur. Emevîler ile başlayan çeviri faaliyetleri sayesinde, öncelikle diğer 

kültürlerde bu alanın ilk örnekleri sayılabilecek eserler tercüme edilmiş, daha sonra bu kaynaklar 

İslâm siyaset geleneğine uygun olarak ahlaki ve dini anlamda devrin ihtiyaçlarına göre 

şekillenmiştir. 

Bu kapsamda 14. yüzyılın İzmir tarihinde siyasi ve askerî alanda etkili olmuş önemli 

şahsiyetlerden biri olan Aydınoğulları’nın ikinci Ulu Beyi2 Umur Bey (1334-1348),3 Kelîle ve 

Dimne’yi ve başka eserleri Türkçeye tercüme ettirerek ilmi faaliyetlere de katkıda bulunmuş 

önemli isimlerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır.4 

15. yüzyılda İzmir’in ilmiyye sınıfına mensup saygın âlimlerinden biri olarak öne çıkan Kâfiyeci (öl. 

879/1474) ise, Fâtih Sultan Mehmed’in (1444-1446, 1451-1481) vezirlerinden Mahmut Paşa’ya 

(öl. 878/1474) ithaf ettiği Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm adlı siyâsetnâmesini yazarak bu alanda 

önemli eserlerden birini vermiştir.5 

İzmir’de siyaset ve düşünce ekseninde etkili olan şahsiyetlerden biri olan Umur Bey’in ve önemli 

âlimlerden biri olan Kâfiyeci’nin katkılarını incelemek, dönemin yönetim ve entelektüel yapısını 

daha iyi kavramaya imkân sağlamaktadır. 

 
1  Siyâsetnâmelerin kaynakları için bk. Hasan Hüseyin Adalıoğlu, “Siyasetnâmeler’in Klasik 

Kaynakları”, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 5/2 (Haziran 2004), 1-
22; A. Azmi Bilgin, “XV. Yüzyıla Kadar Yazılan Siyasetnamelerin Türk Kültüründeki Yeri ve 
Enisül Celis”, Tarih Dergisi 44 (Mayıs 2012), 41. 

2  Aydınoğulları beyliğinde hükümdara Ulu Bey denilmektedir. bk. Mükrimin Halil Yinanç, 
Düsturnamei Enveri: Medhal (İstanbul: Evkaf Matbaası, 1929), 23. 

3  Cemal Üstün, Aydınoğulları Beyliği’nin Askerî Durumu (Aydın: Aydın Adnan Menderes 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 100-147. 

4  Hamza Özkan, Aydınoğulları Beyliği’nde İlmî Hayat (İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2003), 19. 

5  Muhyiddin el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm Seyfü’l-Kudât‘ale’l-Buğāt Kâfiyeci’nin 
Siyâsetnâmeleri, haz. Nâil Okuyucu, ed. Özgür Kavak - Hızır Murat Köse (İstanbul: Türkiye 
Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2018), 48. 
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Çalışmamız Umur Bey’i bir yönetici portresi, Kâfiyeci’yi ise bir âlim portresi olarak ele alarak, 

siyâsetnâme dünyasına yaptıkları katkıları ortaya koymakta ve dönemin siyasi ve entelektüel 

dünyasına ışık tutmayı amaçlamaktadır.  

Bu kapsamda, öncelikle Umur Bey’in hayatı, siyasi uygulamaları ve ilmi faaliyetleri tarih 

kaynaklarına başvurularak kısaca incelenmiştir. Daha sonra Kâfiyeci’nin kaleme aldığı Seyfü’l-

Mülûk ve’l-Hükkâm adlı siyâsetnâmenin içeriği değerlendirilmiş ve dönemin siyaset anlayışı 

hakkında çıkarımlarda bulunulmuştur. 

1.1. Umur Bey’in Yönetici Portresi ve Siyâsetnâme Dünyası 

1.1.1. UMUR BEY VE SİYASİ FAALİYETLERİ 

1309-1310 yıllarında Birgi’de doğan Bahaüddin Umur Paşa,6 genç yaşta İzmir emirliği (valiliği) 

yapmış7 ve bu süreçte İzmir’de güçlü bir donanma kurmuştur.8 1334 yılında babası Mehmed 

Bey’in (1308-1334) vefatı üzerine Birgi’de Ulu Beylik makamına geçmiştir.9 

Ulu Beyliği’ne geldikten sonra haçlı tehdidine karşı tahtında uzun süre kalmadan İzmir’e dönen 

Umur Bey, donanmasıyla birçok sefer düzenlemiştir. Bu süreçte Karesioğulları ve 

Saruhanoğulları ile iyi ilişkiler geliştirerek onlarla ittifak kurmuştur. Hatta bu ittifak çerçevesinde, 

Cenevizlilere karşı Bizans, Aydınoğulları ve Saruhanoğulları donanmalarının ortak bir savaş 

düzenlediği bilinmektedir.10 

Ayrıca Umur Bey, Yunanistan-Eflak seferinde gemilerini karadan yürütmesiyle tanınan Türk 

denizcilerinden biridir. Yaklaşık 300 gemilik filosunu, Korint Körfezi’nde Germe Hisarı üzerinden 

karadan geçirerek tekrar denize indirmiştir. Karadeniz’e açılarak Eflak sahillerini vurduktan sonra, 

büyük miktarda ganimet ve esirle birlikte gemilerini tekrar karadan geçirerek İzmir’e dönmüştür.11 

Nitekim Umur Bey’in gemileri karadan yürütme fikrinin, Fatih Sultan Mehmet’e ilham verdiği de 

 
6  Feridun Emecen, “Umur Bey”, Tu ̈rkiye Diyanet Vakfı I ̇sla ̂m Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 

Yayınları, 2012), 42/156; Umur Bey’in lakabı Düsturname’de Paşa olarak geçmektedir. bk. 
Yinanç, Düsturnamei Enveri: Medhal, 23. 

7  Murat Celep, Düsturname-i Enveri'nin Transkripti ve Türk Kültür Tarihi Bakımından 
Değerlendirilmesi (XVIII. Kitap-Aydınoğulları), (Ankara: Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017), 5. 

8  Fatma Şentürk, Aydınoğulları Beyliği'nde Edebi ve Kültürel Hayat (Eskişehir: Eskişehir 
Osmangazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2014), 6. 

9  Üstün, Aydınoğulları Beyliği’nin Askerî Durumu, 100-101. 
10  Bk. Üstün, Aydınoğulları Beyliği’nin Askerî Durumu, 101-108. 
11  Mükrimin Halil Yinanç, Düsturnamei Enveri: Medhal, 41; Üstün, Aydınoğulları Beyliği’nin 

Askerî Durumu, 113-114. 
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söylenmektedir.12  

İbn Battûta (öl. 770-1369), İzmir civarını ziyareti sırasında Umur Bey ile tanışmış ve onun dindar, 

cömert, cihat ehli, yiğit ve cesur biri olduğuna müşahede etmiştir.13 

Umur Bey’in İzmir’deki faaliyetleri Latinler için büyük bir tehdit oluşturmuş ve Papa VI. Clement 

(1342-1352) öncülüğünde oluşturulan Haçlı birliği, 1344 yılında İzmir’e saldırmıştır. Uzun süren 

bu mücadele neticesinde, 1348 yılında otuz dokuz yaşındaki Umur Bey, başına isabet eden bir ok 

darbesiyle hayatını kaybetmiştir.14 

1.1.2. Umur Bey’in İlmi Faaliyetleri  

Aydınoğulları Beyliği’nin kurucusu Umur Bey’in babası Mehmed Bey’in, ilme büyük önem verdiği 

ve Kâdî İzzeddin Firişte (öl. ?) gibi âlimlere kıymet gösterdiği anlaşılmaktadır.15 Nitekim 

kaynaklara göre Kâdî İzzeddin, Mehmed Bey’in daveti üzerine Anadolu’ya gelmiştir ve aynı 

zamanda İbn Melek’in (öl. 821/1418?) dedesidir.16 

Özellikle İbn Battûta’nın Birgi’de şahit olduğu medrese yaşamı ve müderrislere verilen değer, 

bunun en önemli kanıtlarından biridir. İbn Battûta, Müderris Muhyiddîn’e konuk olduğunda, 

kendisini adeta bir padişahın huzurunda gibi hissettiğini belirtmiş, ayrıca müderrisin 

hizmetkârlarının olduğunu ve işlemeli, ağır elbiseler giydiğini aktarmıştır.17 Ayrıca tercüme ettirdiği 

peygamberler tarihi ve tıp sahasındaki kitaplardan da ilme verildiği değer anlaşılmaktadır.18 

Umur Bey’in, babasından gördüğü ilme ve âlime verdiği değeri, ulubeyliği sürecinde de devam 

ettirdiğini görmekteyiz. 

Umur Bey’in İlmi faaliyetleri, özellikle tercüme çalışmaları ile öne çıkmaktadır. Bunlardan biri olan 

Umur Bey'in Farsça'dan tercüme ettirdiği Beydeba'nın Kelîle ve Dimne adlı eseridir.19 

 
12  Ayrıntılı bilgi için bk. Refik Turan - Serhat Altınkaynak, “İstanbul’un Fethinde Gemilerin 

Karadan Yürütülmesinin Arka Planı”, Gazi Türkiyat 32 (2023), 1-10. 
13  Ebû Abdullah Muhammed ibn Battûta Tancî, İbn Battûta Seyahatnâmesi, çev. A. Sait Aykut 

(İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2004), 426. 
14  Emecen, “Umur Bey”, 42/158; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, 

Karakoyunlu Devletleri (Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1969), 109. 
15  Mustafa Baktır, “İbn Melek”, Tu ̈rkiye Diyanet Vakfı I ̇sla ̂m Ansiklopedisi (İstanbul: TDV 

Yayınları, 1999), 20/175; İbn Battûta, İbn Battûta Seyahatnâmesi, 419. 
16  Kâdî İzzeddin’in İbn Melek’in dedesi olması ile ilgili bk. Abdullah Çimen – Hikmet Gültekin, 

“Muhammed B. Melek’in (öl. 854/1450-1451) Hayatı, Eserleri ve Şerhu Mesâbîhi’s-
Sünne’deki Hadis Şerh Metodu”, Şarkiyat 14/2 (Ağustos 2022), 580. 

17  İbn Battûta, İbn Battûta Seyahatnâmesi, 419; Şentürk, Aydınoğulları Beyliği'nde Edebi ve 
Kültürel Hayat, 21. 

18  Şentürk, Aydınoğulları Beyliği'nde Edebi ve Kültürel Hayat, 28. 
19  Şentürk, Aydınoğulları Beyliği'nde Edebi ve Kültürel Hayat, 28. 
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Siyâsetnâme türünde kaleme alınmış bu eser,20 kahramanları hayvanlar olan masallardan 

oluşmaktadır. Bu bağlamda eserde, hükümdarların en değerli sıfatı ve güçlü insanların en güzel 

özelliği olan affetmenin fazileti; yöneticiler için gerekli olan hilim (yumuşak huyluluk), vakar 

(ağırbaşlılık), sükûnet (dinginlik) ve kararlılık gibi erdemlerin önemi; ayrıca hükümdarların gaddar 

ve hain kişilerin sözlerinden uzak durması gerektiği gibi temaları içeren hikâyeler bulunmaktadır.21 

Diğer tercüme ettirilen eserlerden biri ise Farsça'dan kazandırılan Süheyl ü Nevbahâr adlı eserdir 

ve bu eser, Mesud b. Ahmed tarafından Umur Bey adına tercüme edilmiştir. Ayrıca tıp alanında 

ise el-Câmi‘ li-Müfredâti’l-Edviye ve’l-Ağziye adlı eser ve Ali b. Abbas el-Mecûsî’nin (öl. 384/994?) 

Kâmilü’s-Sınâati’t-Tıbbiye (Melekî) de tercüme edilmiştir.22 Sağlıklı beslenme ile ilgili Tabîat-nâme 

adlı eser ise Tutmacı tarafından Farsça'dan çevrilmiştir.23 

Yine botanik ve farmakoloji alanında dönemi için oldukça önemli olan İbnü’l-Baytâr’ın (öl. 

646/1248) el-Müfredât adlı eseri, Müfredât-ı İbn Baytar Tercümesi adıyla tercüme ettirilen 

çalışmalar arasındadır.24 

Bu ilmi çalışmaların yanı sıra imar faaliyetlerine de büyük önem veren Umur Bey, cami, medrese, 

dârülhuffâz ve mescit gibi yapılar inşa ettirmiş ve bu kurumların devamlılığı için vakıflar 

kurdurmuştur.25 

1.2. Kâfiyeci’nin Âlim Portresi ve Siyâsetnâme Dünyası 

1.2.1. Kâfiyeci Ve Seyfü'l-Mülûk’u 

15. yüzyılda Bergama civarındaki bir köyde doğup İzmir medreselerinde yetişen Muhyiddin 

Bergamî Kâfiyeci, pek çok ilim dalında İzmir’in önde gelen âlimlerinden biri olan İbn Melek de 

dâhil olmak üzere çeşitli hocalardan eğitim almış, sonrasında önemli medreselerde öğretim 

faaliyetlerinde bulunmuş ve birçok kıymetli eser kaleme almıştır.26 

 
20  Levend, Kelîle ve Dimne’nin bir siyâsetnâme olarak değerlendirilmemesi gerektiğini, eserin 

ahlaki öğütler vermek amacıyla yazıldığını ifade etmektedir. bk. Agâh Sırrı Levend, “Siyaset-
nameler”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı – Belleten 10 (1963), 172. 

21  Adnan Karaismailoğlu, “Kelîle ve Dimne”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: 
TDV Yayınları, 2022), 25/211. 

22  Bk. Özkan, Aydınoğulları Beyliği’nde İlmî Hayat, 19; Şentürk, Aydınoğulları Beyliği'nde Edebi 
ve Kültürel Hayat, 28-29, 58. 

23  Şentürk, Aydınoğulları Beyliği'nde Edebi ve Kültürel Hayat, 56. 
24  Şentürk, Aydınoğulları Beyliği'nde Edebi ve Kültürel Hayat, 57; Mahmut Kaya, “İbnü’l-Baytâr”, 

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/527. 
25  Özkan, Aydınoğulları Beyliği’nde İlmî Hayat, 19. 
26  Ahmet Cihangir, Muhtasarâtu Mukaddimeti İbni's-Salâh fî Ulûmi'l-Hadîs (Dirâse Tahlîliyye ve 

Nakdiyye) (Amman: el-Câmiʿatü’l-Ürdüniyye, Külliyyetü’d-Dirâsâti’l-ʿUlyâ, Yüksek Lisans 
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Fatih Sultan Mehmet'in takdir ve taltif ettiği Kâfiyeci, Kahire'de 879/1474 yılında vefat etmiş ve 

Eşrefiyye Türbesi yakınlarına defnedilmiştir.27 

Sultan Mehmet’in vezirlerinden Mahmut Paşa’ya ithaf ettiği Seyfü'l-Mülûk adlı siyâsetnâmesi, 

dönemin siyaset felsefesi çerçevesinde yönetim alanında önemli bir kaynak olarak kabul 

edilmektedir. Kâfiyeci, bu çalışmasında hem yaşanmış örnekler vererek pratik düzlemde hem de 

kavramsal çerçevede adil bir yöneticide bulunması gereken nitelikleri ele alarak yönetim sanatını 

detaylandırmaktadır. 

Genel olarak bu eserinde yönetim, adalet, ulemâ-umerâ ilişkisi, sultanın yetkileri ve reâyâ 

karşısındaki yükümlülükleri ele aldığı söylenebilir. Çalışmasını üç bölüm halinde düzenlemiş olup, 

birinci bölümde saltanat, emirlik ve valiliğin gerekliliği muteber bir şekilde açıklanmış, ikinci 

bölümde melikler ve reâyâ, yani dönemin yöneticileri ile halk arasındaki hükümlere yer verilmiştir. 

Üçüncü bölümde ise geçmiş nesillerin yaşamlarından alınması gereken ibret ve öğütler ele 

alınmıştır. İslâm siyaset düşüncesinin klasik metinlerinden biri olan bu eser, günümüzde de 

geçerliliğini koruyan yönetim prensipleri sunmaktadır. 

Hükümdarların yönetim anlayışını ve halk üzerindeki etkisini ele alırken, aynı zamanda adalet, 

ahlak ve yönetim erkini etkin bir şekilde kullanma gibi temel konulara da değinmektedir. 

Kâfiyeci, adaletin yönetimin temeli olduğunu vurgulayarak eserinde, yöneticinin adil davranması 

ve halkın haklarını koruması gerektiğini sıkça dile getirmektedir. “Adalet kimi zaman sözlerle, kimi 

zaman mallarla, kimi zamansa fiillerle olur.”28 diyerek adaletin farklı boyutlarına dikkat çeker. 

Sözlerde adil olmanın, yöneticinin muhataplarına uygun bir üslup takınmasıyla mümkün 

olacağını; mallarda adil olmanın, hak sahiplerine haklarının eksiksiz teslim edilmesiyle 

sağlanacağını; fiillerde adil olmanın ise kimsenin suçsuz yere cezalandırılmamasıyla 

gerçekleşeceğini ifade etmiştir. 

Yöneticilerin sahip olması gereken ahlaki erdemlere de değinerek, hükümdarın sabırlı, 

merhametli ve dürüst olması gerektiğini savunmuştur. “Bağışladığın bir şeyden ötürü asla 

pişmanlık duyma, ceza verdim diye mutlu olma, bir şekilde aşılabilecek bir durum karşısında hızlı 

davranıp hataya düşme... Zira insanların ayıpları olabilir ve bunların üstünü örtmek herkesten 

önce vâlînin vazifesidir.”29 ifadesini kullanarak, yöneticilerin kişisel erdemlerinin yönetim 

üzerindeki etkisini irdelemiştir. Ayrıca, yöneticilerin halkın genel memnuniyetini ön planda tutması 

gerektiğini vurgulayarak, geniş halk kitlelerinin hoşnutluğunun, seçkin zümrenin öfkesinden daha 

 
Tezi, 2021), 103-104. 

27  Bk. Muharrem Kılıç, “Siyasetnâme Geleneği Bakımından Kâfiyeci'nin Seyfü'l-Mülûk ve'l-
Hükkâm Adlı Eseri”, Erciyes Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 4/1 (2009), 24-25; Hasan 
Gökbulut, “Kâfiyeci”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 
2001), 24/154. 

28  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 52. 
29  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 64. 
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önemli olduğunu belirterek halkın genel memnuniyetinin dikkate alınması gerektiğinin üzerinde 

durulmuştur. 

Ayrıca, eserde, adil bir yöneticinin sahip olması gereken nitelikler dile getirilmiş ve yetkilerinin 

etkin kullanımı vurgulanmıştır. “Emirlik, vezirlik ve bunların dışındaki diğer yönetim birimleri olan 

mezalim sorumluluğu, vergi ve zekât toplayıcılığı hakkında da aynı yetkiye sahiptir. Ancak bütün 

bu makamlara atama yaparken en kudretli, en güçlü ve en ehliyetli kişiyi seçmesi gerekir.”30 

ifadesiyle, yönetimi elinde bulunduranların adil ve liyakate dayalı atamalar yaparak devlet işlerini 

yürütmesi gerektiği vurgulanmıştır. 

Geçmiş nesillerin yaşamlarından ibret alınmasına yönelik birçok örnek sunularak, yönetim 

anlayışında unutulmaması gereken olaylara yer veren Kâfiyeci şu olayı anlatmaktadır:  

“Rivayet edildiğine göre, Ömer b. Abdülaziz, reayasının başından geçen hadiseleri geceleyin 

kandil ışığında incelemekte iken ailesiyle ilgili bir hususu bildirmek üzere kölesi huzuruna geldi. 

Ömer, ‘Kandili söndür ve karanlıkta anlat. Zira kandilde yanan yağ Müslümanlara ait olan 

hazinedendir, Müslümanlarla ilgisi olmayan bir işte kullanılması caiz değildir.’ dedi.”31 

Bu anlatımla, görev bilincine sahip bir yöneticinin hassasiyetle hareket etmesi gerektiğine dikkat 

çekilmiştir. Eserde, İslâm siyaset düşüncesinin temel prensipleri yansıtılarak adalet, halkın 

hakları, yöneticilerin sorumlulukları ve ahlaki erdemler gibi konular ayrıntılı bir şekilde ele 

alınmıştır. Bu örnekler, eserin günümüz yönetim anlayışına da ışık tutabilecek evrensel prensipler 

içerdiğini göstermektedir. 

Kısacası bu eser, İslâm düşünce tarihinde yönetim anlayışı ve hükümdarlık üzerine derin bir 

bakış açısı sunan önemli bir metindir. Özellikle siyaset felsefesi bağlamında adaletli bir yönetimin 

nasıl tesis edilmesi gerektiği üzerine yoğunlaşmaktadır. Kâfiyeci'nin eserinin, klasik İslâm 

düşüncesi ile dönemin siyasal yapısının izlerini taşıyan bir metin olarak hem kendi dönemini hem 

de sonraki nesilleri etkilediğini söyleyebiliriz. Ayrıca Kılıç’ın ifade ettiği gibi, “Kâfiyeci eserinde 

diyalektik bir retorikle kurduğu polarizasyonla kamu yönetimi ilkelerini belirlemektedir.”32 

Nitekim bu düşünceler, günümüzde modern siyaset teorileri ve yönetim anlayışlarıyla önemli 

paralellikler göstermektedir. Hem tarihsel bir belge hem de siyaset felsefesi açısından değerli bir 

kaynak olan Kâfiyeci'nin eseri, hükümdarlık ve yönetim üzerine düşündükleriyle günümüz siyaset 

anlayışına ışık tutabilecek niteliktedir.  

 
30  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 92. 
31  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 128. 
32  Kılıç, “Siyasetnâme Geleneği Bakımından Kâfiyeci'nin Seyfü'l-Mülûk ve'l-Hükkâm Adlı Eseri”, 

31. 
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1.2.2. Kâfiyeci’nin Siyâsetnâmesinde Hadis Kullanımı 

Siyâsetnâmelerin, içerik bakımından âyetler, atasözleri, kıssalar ve vecizeler gibi çeşitli 

kaynaklardan istifade ettikleri; bunun yanında hadislerden de yararlandıkları görülmektedir.33 

Hatta siyâsetnâmelerin ortaya çıkış nedenlerine bakıldığında; yönetim ve yöneticilerde görülen 

eksiklikler, dönemin koşullarına uygun olarak geliştirilen siyâsî çözüm önerileri, başka kültürlere 

ait eserlerin etkisi, halkın taleplerini yöneticilere iletme arzusu, Kur’ân’daki bazı âyetler ile ilgili 

hadislerin varlığı gibi unsurların etkili olduğu görülmektedir.34 Bu sebeple, siyâsetnâmelerde 

hadislere sıkça rastlamak mümkündür. Nitekim yalnızca hadislerden oluşan en-Nush bi’s-Sünne 

li-İmâmi’l-Ümme35 gibi siyâsetnâme örnekleri de mevcuttur. 

Kâfiyeci de Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm adlı eserinde pek çok hadis-i şerif kullandığı ve görüşlerini 

hadislerle desteklediği görülmektedir. Kâfiyeci, eserinde yaklaşık kırk beş rivayete yer vermekte 

olup,36 bunları isnadsız şekilde aktarmaktadır. Ancak iki rivayette yalnızca sahâbî râvînin ismine 

yer vermektedir.37 Ayrıca üç rivayette Müslim hariç38 hadislere herhangi bir tahric yapmamaktadır. 

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı tarafından gerçekleştirilen tahkikli neşirde ise, tespit 

edilebildiği ölçüde, rivayetlerin tahrici dipnotlarda verilmiştir.39 Benzer şekilde, Abdulaziz Jardan’ın 

2015 yılında Philipps Marburg Üniversitesi’nde doktora tezi olarak hazırladığı tahkikli çalışmada 

da hadislerin tahrici, imkânlar dâhilinde yapılmıştır.40 

Kâfiyeci’nin istifade ettiği kaynakların başında, Buhârî’nin (öl. 256/870) ve Müslim’in (öl. 261/875) 

el-Câmiu’s-Sahîh adlı eserleri yer almaktadır. Kâfiyeci, Sahîhayn’dan toplamda on rivayet 

aktarmıştır.41 İkinci dikkat çekici kaynak ise, Tirmizî’nin (öl. 279/892) el-Câmiu’s-Sahîh’i olup, bu 

eserden altı rivayet nakletmiştir.42 

Kâfiyeci’nin zikrettiği diğer rivayetlerin kaynakları arasında; İbn Ebî Şeybe’nin (öl. 235/849) el-

 
33  Siyâsetnâmelerin kapsamları için bk. Ahmet Uğur, Osmanlı Siyâset-Nâmeleri (İstanbul: Millî 

Eğitim Bakanlığı Yayınları, 2001), 72-77. 
34  Veli Atmaca, “Hadisleri Bakımından Siyasetnameler (1) (Siyaset ve Siyasetnameler Hakkında 

Genel Bilgiler)”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 5 (Haziran 2000), 365-366. 
35  Bk. Ümmetin İmamına Hadislerle Siyasi Nasihat en-Nush bi’s-Sünne li-İmâmi’l-Ümme, ed. 

Özgür Kavak (İstanbul: Klasik Yayınları, 2024), 1-84. 
36  Hadis rivayetleri için bk. el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 54, 56, 58, 60, 62, 68, 72, 76, 

78, 80, 82, 84, 88, 92, 100, 102, 104, 112, 114, 116, 124, 126, 128, 130, 134, 146, 150. 
37  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 56, 116. 
38  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 56, 58, 76. 
39  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 40. 
40  Bk. Abdulaziz Jardan, Das Saif al-mulūk wa-l-ḥukkām des Muḥyī ad-Dīn Muḥammad b. 

Sulaimān al-Kāfiyaǧī (gest. 1474), Edition, Übersetzung und Kommentar (Marburg: Philipps-

Universität Marburg, Centrum für Nah- und Mittelost-Studien, Doktora Tezi,  2015), 111. 
41  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 56, 58, 76, 78, 88, 102, 150. 
42  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 54, 78, 112, 114, 128. 
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Musannef’i,43 Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) el-Müsned’i,44 İbn Mâce’nin (öl. 273/887) es-

Sünen’i,45 Ebû Dâvûd’un (öl. 275/889) es-Sünen’i,46 İbn Hibbân’nın (öl. 354/965) el-Müsnedü’s-

Sahîh’i,47 Taberânî’nin (öl. 360/971) Mekârimu’l-Ahlâk’ı,48 Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (öl. 

430/1038) Fazîletü’l-Âdilîn’i,49 Beyhakī’nin (öl. 458/1066) Şu‘abu’l-Îmân’ı,50 Gazzâlî’nin (öl. 

505/1111) et-Tibrü’l-Mesbûk’u,51 İbnü’l-Esîr’in (öl. 606/1210) Câmiu’l-Usûl’u52 ve Zeylaî’nin (öl. 

762/1360) Nasbu’r-Râye’si53 sayılabilir. 

Kâfiyeci’nin eserinde yer verdiği hadislere örnek olarak, yöneticinin adaletli davranması ilgili 

olarak şu rivayet zikredilebilir: “Cennet ehli şu üç sınıf insandan müteşekkildir: Yetki sahibi olup 

adâletle davranan kişi, bütün yakınlarına karşı merhametle muâmele eden adam ve ehl ü iyâli 

olup da iffetli, günahlardan uzak duran fakir.”54 Aynı bağlamda, Kâfiyeci, yöneticinin yönetimi 

altındakilerden sorumlu olduğunu bildiren şu rivayete yer vermektedir: “Her biriniz çobansınız ve 

her biriniz raiyyesinden (güttüklerinden) sorumludur. Devlet başkanı çobandır ve raiyyesinden 

sorumludur. …”55 Yöneticilerin görevleri ile ilgili olarak şu rivayeti aktarmaktadır: “Dört şey 

idarecilere devredilir; had cezalarının tatbiki, zekât gelirleri, fey’ gelirleri ve cuma namazları.”56 

Ayrıca işi ehline verme ile ise şu hadisi rivayet etmektedir: “Reâyâsı içinde daha ehil insanlar 

olduğu halde ehliyetçe daha düşük olanlara vazife veren bir kimse Allah’a, Resûlüne ve 

Müslüman cemaatine ihânet etmiş olur.”57 

 
43  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 82. 
44  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 114. 
45  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 116. 
46  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 76. 
47  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 68. 
48  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 54, 78, 80. 
49  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 56, 58. 
50  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 82. 
51  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 86, 124, 126, 134. 
52  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 56. 
53  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 92. 
54  Ebü’l-Hüseyn Müslim b. Haccâc en-Nîsâbûrî, Sahîh-i Müslim. nşr: Muhammed Fuâd 

Abdülbâkî (Beyrut: Dâr İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1955), “Cenne”, 2865; el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk 
ve’l-Hükkâm, 56. 

55  Muhammed b. İsmâil Buhârî,  el-Câmiu’s-Sahîh, nşr: Muhammed Züheyr en-Nâsır (Beyrut: 
Dâru Tavki’n-Necât, 1422), “Cum‘a”, 11 (No. 893); Müslim, “İmâre”, 1829; el-Kâfiyeci, Seyfü’l-
Mülûk ve’l-Hükkâm, 58. 

56  Ebû Bekir İbn Ebû Şeybe el-Kûfî, el-Musannef, thk. Sa’d b. Nâsır b. Abdülazîz Ebû Habîb eş-
Şesrî (Riyad: Dâr Kunûz İşbîliyye, 2015), 15/416 (No: 30328,30329,30330); Burhâneddin el-
Mergīnânî, el-Hidâye, thk. Talâl Yûsuf (Beyrut: Dâr İhyâʾi’t-Turâsi’l-ʿArabî, ts.), 2/342; 
Abdullah b. Yûsuf Zeylaî, Nasbü’r-Râye li-Tahrîci Ehâdîsi’l-Hidâye, thk. Muhammed Avvame 
(Beyrut: Müessesetü’r-Reyyân, 1997), 3/326; el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 92. 

57  Hâkim En-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’s-Sahîhayn, thk. Mustafâ Abdü’l-Kādir Atâ (Beyrut: 
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Kâfiyeci’nin eserinde, zayıf hadislere yer verdiği gibi, kendisi tarafından merfu olarak aktarılan 

ancak klasik hadis kaynaklarında Hz. Peygamber’e aidiyeti tespit edilemeyen bazı rivayetlere de 

yer verdiği görülmektedir. Resûlullah’a aidiyetini tespit edemediğimiz rivayete örnek olarak şu 

zikredilebilir: “Hükümranlık küfür ile devam edebilir, ancak zulüm ile asla devam etmez.”58 Bu 

rivayet, ulaşabildiğimiz kadarıyla Râzî'nin (öl. 606/1210) tefsirinde “الأثر في   şeklinde ”ويقال 

zikredilmektedir.59 Amâsî (öl. 940/1534) ise Ravzu’l-Ahyârü’l-Müntehab min Rebîʿi’l-Ebrâr adlı 

eserinde bu sözü Necâşî’ye isnat etmektedir.60 

Ayrıca Müslim’in Sahih’inde geçtiğini ifade ederek aktardığı “Âdil imama değer vermek, Allah’ı 

ta’zim kabilindendir.”61 rivayeti ise Sahih-i Müslim’de tespit edilememiştir.62 

Özetle, siyâsetnâmelerde hadislerin önemli bir yer tuttuğu ve bu eserlerin İslam’ın temel 

kaynaklarından beslenerek zengin bir içerik sunduğu görülmektedir. Kâfiyeci’nin Seyfü’l-Mülûk 

ve’l-Hükkâm adlı eserinde hadislerin kullanımı, dönemin siyâsî ve toplumsal ihtiyaçlarına dinî 

referanslarla cevap verme çabasının bir yansımasıdır. Nitekim siyâsetnâmeler, İslâm siyâsî 

düşüncesi ile hadis geleneği arasındaki etkileşimin anlaşılması açısından da kıymetli 

kaynaklardır. 

SONUÇ 

14. ve 15. yüzyıllarda İzmir, hem siyasi hem de kültürel açısından önemli bir merkez olarak öne 

çıkmıştır. Bu dönemde yaşamış yöneticiler ve âlimler siyâsetnâme geleneğiyle yakından 

ilgilenmişler; faaliyetleri ve eserleriyle dönemin siyasi ve entelektüel ortamını şekillendirmişlerdir.  

14. yüzyılda Batı Anadolu'da önemli bir siyasi ve askeri lider olarak tanınan Umur Bey, çeşitli 

devletlerle ilişkilerini güçlendirmek ve bilgi birikimini artırmak amacıyla devlet yönetimi (adalet-

ahlak) ve botanik-farmakoloji konularını ele alan bazı eserleri tercüme ettirmiştir. Bunlardan biri, 

ilk kez Farsçadan Türkçeye çevrilen siyâsetnâme türü bir eser olan Kelîle ve Dimne’dir. Bu 

çabalar, hem Umur Bey’in yönetim anlayışını güçlendirmiş hem de Anadolu’daki siyasi ilişkilerin 

pekişmesine katkı sağlamıştır.  

 
Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1990), 3/104 (No: 7023); el-Mergīnânî, el-Hidâye, 3/101; Zeylaî, 
Nasbü’r-Râye, 3/62; el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 92. 

58  el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 62. 
59  Ebû Abdullah Fahreddin er-Râzî et-Taberistânî, Mefâtîhu’l-Gayb (Beyrut: Dâr İhyâʾi’t-Turâsi’l-

ʿArabî, 1420), 18/410. 
60  Muhammed b. Kâsım b. Yaʿkûb el-Amâsî el-Hanefî, Ravzu’l-Ahyar el-Müntehab min Rebiu’l-

Ebrar (Halep: Dârul Kalemu’l-Arabî, 1423), 395. 
61  Rivayetin farklı lafız ve ziyadelerle gelen varyantı için bk. Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-

Sicistânî Ebû Dâvûd, es-Sünen, thk. Şuayb Arnavut- Muhammed Kâmil Karabelli (Beyrut: 
Dâru’r-risâle el-’Âlemiyye, 2009) “Êdeb”, 23 (No: 4843). 

62 el-Kâfiyeci, Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm, 76. 
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Öte yandan 14. yüzyılın sonlarında Bergama’da dünyaya gelen ve siyâsetnâme alanında önemli 

eserler kaleme almış Muhyiddin Kâfiyeci’nin Seyfü’l-Mülûk ve’l-Hükkâm adlı eseri adalet, liderlik 

ve etkili yönetim üzerine bilgi sunarak özellikle yöneticilerin yönetim anlayışlarını şekillendiren ve 

günümüz yönetim anlayışına da ışık tutan önemli öğretiler sunmuştur. Ayrıca, Kâfiyeci eserinde 

pek çok hadis-i şerif kullanarak görüşlerini bu rivayetlerle güçlendirdiği görülmektedir. Yaklaşık 

kırk beş rivayete yer veren Kâfiyeci'nin başlıca kaynakları ise Buhârî, Müslim ve Tirmîzî'nin el-

Câmiu’s-Sahîh adlı eserleridir. Bunun dışında, zaman zaman zayıf hadislere de eserinde yer 

verdiği görülmektedir. 

Sonuç olarak, bu dönemde İzmir, bilim, edebiyat ve siyaset arasındaki etkileşimin 

yoğunlaştığı bir entelektüel merkez olarak dikkat çekmiştir. Ayrıca yöneticilerin halkla ilişkilerini 

güçlendirdiği ve yönetim anlayışlarının toplumsal yapı ve siyasi iklim çerçevesinde dönemin 

âlimlerinin eserleriyle şekillendiği gözlemlenmiştir. 
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